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Zjazdy i kongresy 
ostatnich dni

Dzięki Powszechnej Wystawie Kra
jowej Poznań gościł znowu w ostatnich 
dniach zjazdy i kongresy o wybitnie o- 
gólnej dla społeczeństwa doniosłości.

X. Zjazd Katolicki obejmował wpraw
dzie pod względem formalno - organiza
cyjnym tylko archidyjecezje gnieźnień
ską i poznańską, ale znaczenie jego fak
tyczne przekroczyło stanowczo te ramy. 
Zjazd, obradujący w naszym grodzie, 
który jest obecnie jak gdyby duchową 
stolicą Polski, był potężną manifestacją 
akcji katolickiej wobec całego społeczeń
stwa polskiego, a ważkie słowa J. E. ks. 
Kardynała - Prymasa, który wzywał do 
walki ze złem i jego niebezpieczeństwa
mi, były apelem do całego narodu pol
skiego, do wszystkich jego żywiołów ka
tolickich.

Również ideową manifestacją o wy
bitnym charakterze moralno - obywatel
skim był I. Kongres Polskich Korpora
cyj Akademickich. Jakim był ożywiony 
gorącym duchem patrjotycznym, naro
dowym, państwowym, o tem świadczą 
jego mocne, twarde rezolucje, które są 
jak gdyby calem obliczem dzisiejszego 
młodego pokolenia. Wykazuje się, że 
korporacje są formą organizacyjną, któ
ra dobrze ujmuje wychowanie prawdzi
wego ducha obywatelskiego młodzieży. 
To też rozkładowe elementy odnoszą się 
do korporacyj polskich z nieukrywaną 
nienawiścią, za to wszystko, co w społe
czeństwie przejęte jest szczerą myślą na
rodową, widzi w polskich korporacjach 
akademickich awangardę, torującą spo
łeczeństwu drogę do zdrowia i pełnego 
rozwoju sił, a państwu do rozkwitu i 
Potęgi.

Spraw społeczno - gospodarczych do
tyczył, ale nie mniej na gruncie zdecy
dowanie katolickim i narodowym stał 
I- ogólno - polski zjazd rzemiosła i drob
nego przemysłu. Organizatorom zjazdu 
można powinszować dużego sukcesu — 
nietylko ze względu na wielki napływ 
uczestników zjazdu, który robił im
ponujące -wrażenie w pochodzie ze stu- 
kilkudziesięciu sztandarami oraz na ol
brzymiej, pięknej sali nowego Domu 
Rzemieślniczego, ale sukcesu również z 
Powodu tak poważnie przeprowadzo
nych obrad i tak zgodnie powziętych u- 
chwał. Zasługa jest tem większa, że za 
kulisami nie brakło intryg z góry i z 
boku.

Uchwały sformułowały główne postu
laty gospodarcze rzemiosła, a ponadto 
inicjowały powołanie do życia naczel
nej społeczno - gospodarczej organizacji, 
Uczącej poszczególne dzielnicowe zrze
szenia rzemieślnicze, by głos rzemiosła 
Ważyl, gdzie trzeba, więcej, niż dotych
czas. — ważył więcej wskutek zjedno
czenia sił. Czytelnicy znajdą na stronie 
1 ej doniosłe uchwały I. ogólno - polskie
go zjazdu rzemiosła i drobnego przemy
tu, w które niech się każdy wczyta, kto 
cucę zrozumieć i wyczuć potrzeby i tro- 
s >■ dolę j niedolę rzemiosła polskiego 
1 chrześcijańskiego.

tnne zjazdy miały już bardziej spe-

Z Ligi Narodów
Prasa niemiecka o

Berlin, 10. 9. (PAT.) Dzisiejsze 
dzienniki poranne przynoszą krótkie 
informacje o wczorajszych wyborach 
do Rady Ligi, wszystkie prawie bez 
komentarza. „Vorwaerts" i „Ber!. Ta- 
geblatt" zaznaczają tylko, iż wybór 
Polski był ogólnie oczekiwany. „Boer- 
sen Courrier" twierdzi, że w czasie o- 
bliczenia wyników głosowania na ła
wach delegacji polskiej można było 
zauważyć pewne zdenerwowanie i na
pięcie. Twarze wypogodziły się jed
nak, gdy ogłoszono wynik wyborów. 
Jedynie „Deutsche Tagesztg." przyno
si depeszę bardziej zabarwioną, która 

Sprawa projektu Rrianda
. Paryż, 10. 9. (PAT.) „Petit Pari- 

sien" pisze, że idea Brianda utworze
nia gospodarczo-politycznej federacji 
europejskiej uczyniła wiełki krok na
przód. Od tej chwili zagadnienie to 
w sposób jasny staje wobec świata i 
Europy, która musi powiedzieć, czy 
pragnie żyć.

Genewa, 10. 9. (PAT.) Szef dele 
gaćji włoskiej senator Scialoja zawia
domił, iż delegacja włoska podpisze 
klauzulę fakultatywną statutu Stałe
go Trybunału Sprawiedliwości Mię 
dzynarodowej w Hadze, dotyczącą 
obowiązkowego rozstrzygania wszyst-

IFe<gry dążą do armiany swego położenia
Gen ewa 10. 9. (Radjo wł.) Na dzi- 

siejszem posiedzeniu plenarnem Ligi 
Narodów jako pierwszy przemawiał 
hr. Apponyi, szef delegacji węgier
skiej, który godził się na obowiązkowy 
arbitraż, wszakże uznany przez wszyst
kich bez zastrzeżeń i stosowany spra
wiedliwie i bez uprzedzeń. W sprawie 
rozbrojenia oświadczył mówca że prze- 
dewszystkiem rozbroić się winni zwy- 
ciężcy, gdyż zwyciężonych już rozbro
jono. Jeżeli się chce uniknąć wojen w

Różnice xdań w
Berlin, 10 9. (PAT.) Dzienniki 

berlińskie przynoszą depesze z Londy
nu o rzekomej różnicy zdań, jaka wy
nikła w gabinecie angielskim z powo
du wypowiedzenia się min. spraw za
granicznych Hendersona za finanso
wym układem gwarancyjnym pomię
dzy członkami Ligi Narodów, skiero-

Ukarana zbrodnia hajdamacka
L w ó w, 10. 9. (AW) Wczoraj odby

ła się tu rozprawa przed sądem przy
sięgłych przeciwko dwom uczniom 
klasy VIII gimnazjum ruskiego we 
Lwowie: Wł. Peteszowi i Semenowi 
Masnykowi, oskarżonym o usiłowanie 
zabójstwa prof. Jackiewicza, udziela
jącego w klasie oskarżonych nauki ję
zyka ukraińskiego. Prof. Jackiewicz 
od dłuższego czasu otrzymywał anoni
my grożące mu śmiercią. Gdy Pete-

cjalny charakter, jak narady lekarzy sa
morządowych, lekarzy kolejowych, in
żynierów drogowych, drogerzystów i 
przedstawicieli przemysłu graficznego. 
Ci ostatni poruszyli także jedno zagad
nienie o znaczeniu ogólno - gospodar- 
czem, a mianowicie sprawę etatyzmu, 
który przemysłowi graficznemu nader 
dotkliwie i niebezpiecznie daje się we 
znaki.

Miało też w niedzielę i poniedziałek/

wyborach do Rady Ł. N.
zaczyna się od zdania: „Polska znów 
wybrana. Zgromadzenie rzuciło na 
nią 50 głosów, przez co samo na sie
bie wydało wyrok. W chwili, gdy o- 
głoszono wybór Polski, nie dało się 
zauważyć żadnego aplauzu". Dziennik 
krytykuje fakt, iż Mała Ententa oraz 
państwa południowo-amerykańskie za
chowały dla siebie w dalszym ciągu 
po 1 mandacie do Rady Ligi i twierdzi, 
że zgromadzenie nadużyło w ten spo
sób swego suwerennego prawa. Wre
szcie zauważa, że 22 głosy, które pa- 
dły na Norwegję, są znamiennem 
wskazaniem na przyszłość. 

i obowiązkoweg o arbitrażu
kich zatargów natury prawnej na dro
dze rozjemstwa. Następnie Scialoja 
stwierdził, że jest stronnikiem projek
tu Brianda utworzenia federacji euro
pejskiej.

Genewa, 10. 9. (PAT.) Min. Be
nesz oświadczył, że podpisze klauzulę 
fakultat. statutu trybunału haskiego i 
paktu generalnego o rozjemstwie i 
stwierdził, że Czechosłowacja podziela 
poglądy Brianda i pragnie zawsze 
zniesienia granic cłowych, w celu do 
prowadzenia do odrodzenia gospodar
czego w Europie.

przyszłości, to należy zrównać prawa 
wszystkich. Mówca oświadcza, że Wę
gry dążą do zmiany swego obecnego 
położenia, wytworzonego traktatem 
wersalskim, atoli nie w drodze wojny, 
lecz przez obudzenie sumienia publicz
nego.

Mowa delegata węgierskiego spot
kała się z szczególnym aplauzem ze 
strony delegatów angielskich i kana
dyjskich.

gabinecie angielskim.?
wanym przeciwko ewentualnemu na
pastnikowi. Prasa tutejsza wykazuje 
ogromne zainteresowanie tą sprawą, 
podkreślając w swych depeszach lon
dyńskich, iż przeciwko stanowisku 
Hendersona występować ma bardzo o- 
stro Snowden, natomiast premjer Mac 
Donald bronić ma tezy Hendersona.

szow na półroczu szkolnem otrzymał 
zły stopień z języka ukraińskiego, po
stanowił on zemścić się i wraz z Ma- 
snykowem obmyślili plan morderstwa. 
Gdy prof. Jackiewicz znajdował się w 
mieszkaniu, przez uchylone okno padł 
strzał, który na szczęście chybił. W 
wyniku rozprawy skazano Masnyko- 
wa na 8 miesięcy ciężkiego więzienia, 
a Peteszowa na 1 rok.

kongres swój jedno ze stronnictw poli
tycznych, Narodowa Partja Robotnicza. 
Obrady i uchwały N. P, R. poszły wy
raźnie w duchu anty-„sanacyjn.ym“, a 
z zewnątrz, z góry, szczególnie w Po
znaniu przy ulicy Gołębiej, pracowano 
tyle, by pozyskać N. P. R. dla współpra
cy z dzisiejszym systemem.

Stronnictwa opozycyjne jakoś stoją 
zwarte, a „sanacja“ wali się w sztuki.

Korporanci polscy 
przeciw gwałtom litewskim

W czasie akademji, zorganizowanej 
w auli uniwersyteckiej z okazji I-go 
kongresu Polskich Korporacyj Akade
mickich, prezydjum kongresu wśród 
długo niemilknących oklasków zało
żyło uroczysty protest przeciwko gwał
tom i represjom, jakie w stosunku do 
Polaków, a szczególniej młodzieży pol
skiej stosują władze litewskie.

W dniu wczorajszym, zwiedzając 
P. W. K. liczna grupa korporantów 
zebrana w pawilonie „Polonia zagra
nicą" poraź drugi protest ten pono
wiła.

Do korporantów przemówił prezes 
Związku Polskich Korporacyj Akade
mickich p. Pączkowski, który napięt
nował niehumanitarne i bestjałskie 
postępowanie władz litewskich wobec 
Polaków, zamieszkałych na Litwie.

Przemówienie to tak ze strony kor
porantów, jak i licznie zebranej mło
dzieży przyjęto z wielkiem uznaniem 
i aplauzem. Na zakończenie tej mani
festacji odśpiewano „Rotę". (J)

Kongres N. P. R.
W niedzielę i poniedziałek obrado

wał kongres Narodowej Partii Robotni
czej. Wszystkie referaty (prof. Kulczyń
skiego. posłów Roguszczaka. Chądzyń
skiego, Nadera i b. posła Popiela) mia
ły charakter silnie opozycyjny wobec 
„sanacji“. W podobnym kierunku szła 
dyskusja, poczem uchwalono szereg re- 
zolucyj natury politycznej oraz społecz
no-gospodarczej.

Rezolucje polityczne potępiają sta
nowczo: korupcję, łamanie praworząd
ności, wnoszenie polityki do administra
cji, szkalowanie narodu polskiego i je
go przedstawicielstwa, chaos i bezpro- 
gramowość w polityce państwowej, ten
dencje projektu konstytucyjnego B. B., 
odkładanie rozpisania nowych wyborów 
na Śląsku, rozbijanie tamtejszego społe
czeństwa polskiego, z czego korzysta ży
wioł niemiecki itp.

Wybrana rada naczelna wyłoniła 
zpośród siebie główny komitet wyko
nawczy w następującym składzie: pre
zes — Karol Popiel, wiceprezesi — po
seł inż. Jankowski, poseł Leśniewski i 
poseł Roguszczak, skarbnik — senator 
inż. Pepłowski, sekretarz — poseł Mil- 
czyński. oraz członkowie: poseł Chądzyń
ski. poseł Mańkowski, pos. Nader, No
wakowski i poseł Pawlak.

Prezesura b. posła Popiela oznacza 
kierunek zdecydowanie anty-„sanacyi- 
ny".

N. P. R.. zamierza zachować samo
dzielność organizacyjną, a „współdzia
łać z wszystkiemi czynnikami, bliskieaii 
sobie pod względem programowym“. — 
Jak nas informowano, organizacyjne po
łączenie się N. P. R. z Ch. D. nie jest ak
tualne.

Parlamentarzyści francuscy zwiedzają 
Pieniny i Tatry

Zakopane, 10. 9. (PAT.) Wczoraj o 
godz. 7-mej rano wycieczka parlamen
tarzystów francuskich przybyła ze 
Lwowa do Nowego Sącza. Po spożyciu 
śniadania na dworcu uczestnicy wy
cieczki udali się do Zakopanego zwie
dzając po drodze Krościeńko, Dolinę 
Dunajca i Pieniny. W Zakopanem ko
mitet przyjęcia podejmował wyciecz
kę śniadaniem w hotelu Bristol. Po 
krótkim wypoczynku goście autami 
udali się do Morskiego Oka. Wieczo
rem po powrocie odbył się bankiet w 
hotelu Bristol, pQdczas którego w i- 
mieniu gminy i polskiego Towarzyst
wa tatrzańskiego wygłosił dłuższe 
przemówienie powitalne mjr. Romani- 
szyn, który przedstawił historję utwo
rzenia parku narodowego w Tatrach.
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(Od własnego korespondenta
Ge n e w i, 8 września. 

Pierwsze wrażanie, jakie odnosi się z 
obecnego Zgromadzenia Ligi, to chęć od
poczynku po przejściach haskich. Ci, 
którzy byli w Hadze, są nią w istocie 
zmęczeni. Starają się więc obecnie o za
tarcie tamtejszych wspomnień deklara
cjami jak najbardziej optymistycznemi 
i komplementami możliwie czulemi. — 
Zwłaszcza angielski minister spraw za
granicznych Henderson bardzo ostenta
cyjnie zaznacza swoją przyjaźń dla 
Francji i dla p. Brianda. Nie wiadomo 
tylko, czem się istotnie powoduje. Czy 
pragnie wynagrodzić Francji nieprzy
jemności, jakie sprawił jej w Hadze p. 
Snowden, czy też wypadki w Palestynie 
i obawa ogólnej rewolty Islamu przeciw 
Anglji, skłania nawet socjalistów an
gielskich do szukania poparcia francu
skiego wobec kłopotów kolonjalnych.

Słowem w Genewie panuje idylla. 
Dawno już tu nie widziano takiej zgody, 
harmonji i serdeczności. Atmosfera jest 
istotnie sielska, dostosowana do jubile
uszu Ligi, która również w tym roku 
święci swoje dziesięciolecie, a zarazem w 
tej chwili kładzie uroczyście kamień 
węgielny pod wielkie gmachy, które da
dzą jej odpowiednie schronienie i wy
prowadzą Zgromadzenie Ligi z ponurej 
i ciasnej sali hotelu Victoria.

Ale te czułości nie usuwają oczywi
ście walki, jaka się toczy stale między 
państwami o wpływy i siłę. Narody ży- 
ją, jak ludzie. Wiedzą, że, aby żyć. 
trzeba postępować i rozwijać się. Muszą 
dystansować inne. W Genewie walka 
konkurencyjna nie ustaje ani na chwil?. 
Jest ona tylko specjalnego rodzaju. Jest 
walką o to, kto jest większym pacyfistą 
i jakie państwo więcej pracuje dla po
koju.

Nie trzeba zapominać, że Zgromadze
nie Ligi jest pewnego rodzaju parlamen
tem, że trybuny prasy są przeładowane, 
a publiczność dusi się poprostu na zare
zerwowanych jej galerjach. Gdy się ma 
takie audytorjum przed sobą i gdy to 
audytorjum jest w przeważnej części 
złożone z mniej lub więcej prononsowa- 
nych pacyfistów, trudno nie uniknąć de- 
magogji w pacyfiźmie. W tym roku 
zresztą powstały pod tym względem wa
runki specjalne wskutek reprezentowa
nia Wielkiej Brytanji przez pacyfistycz
nych zdeklarowanych międzynarodow- 
ców.

Mowa premjera Mac Donalda była 
raczej kazaniem na cześć pokoju. Za
prezentował on Anglję jako szermierkę 
pacyfizmu. Oświadczył, że Wielka Bry- 
tanja podpisze dodatkową klauzulę fa
kultatywną o kompetencjach Trybunału 
Międzynarodowego w Hadze, która pod- 
daje jego arbitrażowi wszelkie spory, 
wynikające nawet z interpretacji trakta
tów. Dotychczas Anglja klauzuli tej nie
Bg:a
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W Genewie

Istotne podwaliny 
dobrej administracji publicznej

Jak wiadomo, od samego początku 
organizacji państwa polskiego wszy
scy: ogół obywateli, wszystkie rządy i 
sejmy ogłaszały się zagorzałymi wro
gami biurokratyzmu: rzucano gromy 
na rutynistów, obiecując stworzyć w 
Polsce ideał celowości i sprawności 
władz państwowych. Wszelkie wzo
ry, oparte na tradycji administracyj
nej w trzech zaborach, uznawano za 
szkodliwy szablon biurokratyczny, a 
prawdziwą sprawność stworzyć miał 
nowy młody urzędnik polski, naukowa 
organizacja pracy i systemy, sprowa
dzone z krajów — jak najodleglej
szych, najlepiej z Ameryki! z

Tymczasem dziesięć lat przeszło, 
a nietylko nie stworzono czegoś lep
szego, ale jak — widzimy to jasno 
wszyscy — urzędy i urzędnicy są da
leko mniej sprawni, niż byli przed woj
ną światową; zachodzą kwiatki biuro
kratyczne, jak nigdy, a, że jakoś to 
idzie, to zasługa samego życia: życie 
dziś szybsze, niż niegdyś, rozwiązuje 
samo większość zagadnień w ten spo
sób, że przechodzi w najważniejszych 
kwestjach do porządku dziennego nad 
postanowieniami i zarządzeniami u- 
rzędów. Tworzą się rady fachowe 
przy władzach centralnych dziesiątka
mi ; o radach tych, coraz rzadziej zwo
ływanych i ograniczających się zwykle 
na zwalczaniu nieżyciowych pomy
słów, coraz to ciszej. Organizowano 
też wiele komisyj ściślejszych dla o- 
pracowania poszczególnych kwestyj 
jak n. p. biurowości; o wynikach tego, 
zwłaszcza praktycznych, mało się do
tychczas słyszy.

Dlaczego idą na marne mądre ha
sła, tyle zamierzeń i tyle wszczętych

/

JKurjera Poznańskiego") '
podpisała, ze względu na dominja, któ
re posiadają w Genewie odrębną repre
zentację. Zachodziła bowiem obawa, że 
w ten sposób nawet spory między człon
kami imperjum brytyjskiego musialyby 
być rozstrzygane przez ciało trzecie, co 
mogłoby zachwiać jego jednością. P. 
Mac Donald usuwa te obawy i wywiera 
nacisk na dominja, by podpisały rów
nież klauzulę.

P. Briand nie pozwolił się oczywiście 
zdystansować p. Mac Donaldowi. W 
mowie — trzeba przyznać stosunkowo 
ostrożnej — zapowiedział, że Francja 
podpisze nietylko klauzulę fakultatyw
ną, ale przystępuje do ogólnego aktu ar
bitrażowego, który opracowano w roku 
zeszłym.

P. Henderson musiał iść wobec tego 
jeszcze dalej i wystąpił z propozycją do
stosowania paktu Ligi Narodów do pak
tu Kellogga. Pakt Ligi przewiduje bo
wiem w pewnych wypadkach wojnę. P. 
Henderson chce tę ewentualność wogó- 
le z prawa wykluczyć, tak, jak ją wyklu
czył pakt Kellogga.

Nawet p. Woldemaras. który space
ruje po Genewie w otoczeniu sześciu 
tajnych agentów (tymczasem już wyje
chał — red.) poczuł się na siłach, by 
wziąć udział w licytacji. Oświadczy! bo
wiem, że propozycja p. Hendersona nie 
jest oryginalna, gdyż Litwa z identycz
nym wnioskiem wystąpiła rok temu.

Zobaczymy, dokąd ta licytacja zapro
wadzi obecne Zgromadzenie. Klauzula 
fakultatywna, ogólny akt arbitrażowy, 
rewizja paktu Ligi Narodów w duchu 
paktu Kellogga, wreszcie sprawa Stanów 
Zjednoczonych Europy, którą raz jesz
cze poruszył p. Briand—oto dotychczaso
we tematy dnia. Będziemy mieli spo
sobność szczegółowiej je rozpatrzeć. — 
Lecz dziś już trzeba zaznaczyć, że nawet 
p. Briand w mowie swojej przypomniał, 
iż nie należy zapominać o bezpieczeń
stwie i o sankcjach w razie naruszenia 
paktu. Organizacja bezpieczeństwa Li
gi nie będzie pełna, o ile jasno, uroczy
ście nie zapewni realnego poparcia tym, 
którzy padną ofiarą wiary w jej silę. Nie 
można odmówić logiki takiemu stawia
niu sprawy, ale czy jest ono możliwe do 
rozwjązania?

Dlatego też uważamy, że ze wszyst
kich deklaracyj pokojowych najrzetel
niejszą była ta, którą złożył wybitny mąż 
stanu Grecji Venizelos. Nie szczędząc 
komplementów Genewie, Locarnu i Ha
dze, zapewniał, że Grecja wyrzeka się 
wszelkich myśli o nowych zaborach, że 
pragnie żyć w obecnych granicach. Tu 
leży istota rzeczy. Gdyby wszystkie pań
stwa, a zwłaszcza Niemcy, taką dekla
rację — entuzjastycznie oklaskiwaną — 
złożyły, atmosfera europejska oczyściła
by się istotnie. Gdyby...

R. Piestrzyński.

akcyj? Rozbijają się one o logikę 
rzeczy, o niezachwiane prawa życia, o 
podstawowe zasady organizacji wszel
kiej pracy, stare i niezmienne jak 
świat. Nie dokona się niczego trwa
łego, jeśli się ich nie uzna i będzie się 
odwracać naturalny porządek czynni
ków postępu.

Nie na genjalne nowe pomysły trze
ba bowiem liczyć, nie od naukowej or
ganizacji pracy, która jest dopiero u- 
doskonaleniem ostatecznem wszystkie
go, należy zaczynać poprawę admini
stracji publicznej, ale od przyrodzo
nych istotnych jej wymogów, z któ
rych pierwszym, jak w każdej pracy, 
jest odpowiedni człowiek.

Tak jest wszędzie przy każdej pra
cy, przy każdej instytucji, przy każ- 
dem przedsiębiorstwie. Postawmy 
na czele przedsiębiorstwa mającego 
widoki powodzenia, a podupadającego 
w miejsce nieudolnego kierownika, 
doskonałego dyrektora. Ź~tą chwilą 
wszystko się zmienia. Źle orjentował 
się poprzednik w konjunkturze — no
wy orjentuje się doskonale. Źle tam
ten znal się na materjalach, był złym 
fachowcem, ten zna się doskonale na 
wszystkiem. Jeśli tamten miał nie
uczciwych, nieudolnych czy leniwych 
kierowników działów — ten ich oddali, 
a przyjmie innych pracowitych, 
uczciwych i zręcznych. Źle tamten 
nadzorował i nie dawał dostatecznych 
wskazówek — ten jest wszędzie, 
wszystko widzi, wydaje zarządzenia 
mądre i energiczne. Źle tamten orga
nizował pracę /- ten usprawnia ją co 
dzień. Powoli zmienia się w iabry- 
ce wszystko: pracownicy i system ich 
pracy, współpracuję s dyrektorem <lo-

Wumer ittł

Dziś premjera.
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skonali fachowcy, a z nimi u dołu do
skonałe i pracowite siły, bo nikt nie 
pobłaża ani nieuczciwości, ani leni
stwu, ani nieudolności, ani zwłoce 
szkodliwej, ani nieścisłości w pracy.

System pracy sam się ulepsza co 
dnia; systemu nikt może naprzód 
szczegółowo nie opracował, a nawet o- 
pracować nie mógł, jeśli to było no
we przedsiębiorstwo szukające dopiero 
swego zakresu lub chodziło o produk
cję nowych towarów. Metody two
rzą się same wśród pracy na podsta
wie stałych, niezmiennych warunków 
pracy usilnej, celowej, ścisłej, oszczęd
nej i przewidującej. Z pracy takiej' 
powstaje dobry system i metody takiej 
pracy nie kostnieją w miejscu — lecz 
ciągle się ulepszają i zmieniają sto
sownie do potrzeb.

Od początku Polski słychać też by
ło hasło „właściwy człowiek na wła- 
ściwem miejscu“, a jak jest w rze
czywistości? Zmobilizujmy do pra
cy państwowej jak największą liczbę 
ludzi zdolnych i fachowych, dając im 
konieczne warunki życia i zapewnie
nie przyszłości oraz poszanowanie pod 
każdym względem, a oni wziąwszy 
się do pracy, usprawnią z pewnością 
administrację — nie teorją, lecz do
świadczeniem, położą praktyczne pod
stawy pracy, każdy w swojej dziedzi
nie, stworzą najlepsze podwaliny or
ganizacyjne, które nadal doskonalone, 
dadzą wzory i teorję.

W jaki zaś sposób może działać 
sprawnie urząd, jeśli nagle zwalnia się 
doskonałego lub przynajmniej dobre
go, doświadczonego urzędnika, z od
powiedzialnego stanowiska, który jest 
nietylko fachowcem, ale poznał w swo
im urzędzie wszelkie tajniki we
wnętrzne i zewnętrzne, I — daje się 
na jego miejsce nowego, bez kwalifi
kacji, bez doświadczenia, bez znajo
mości terenu? Wszystko, co tamten 
ulepszył, idzie na marne, pozostaje bez 
steru i rozłazi się. O ile jeszcze ten 
nowy nie zacznie zmieniać wszystkie
go od góry do dołu, bo taki urzędnik 
często , im mniej kwalifikowany, o 
tyle jest jeszcze pewniejszy siebie! 
Albo jeśli kogoś, co przez wiele lat o- 
panował ważną dziedzinę i wyrobił się 
na doskonałego w niej fachowca, prze
rzuca się do innej dziedziny, gdzie jest 
nowicjuszem, a na jego miejsce prze
znacza się drugiego, który wprawdzie 
był urzędnikiem dobrym gdzieindziej, 
ale tu musi się dopiero — uczyć na no
wo, jest zaś o tyle niemłodym, że z te
go nowego doświadczenia wiele już 
lat nie będzie mógł korzystać? Taka 
to ekonomja pracy, taka oszczędność 
wobec faktu,że tych kwalifikowanych 
ludzi mamy tak mało!

A jaką przerwę w pracy robi każda 
taka zmiana. Najpierw dawny kie
rownik chwieje się na stanowisku od- 
powiedzialnem, a zatem nie może już 
normalnie rządzić ani planów układać. 
Następnie nowy instaluje się; pożeg
nania i przywitania, informacje i 
orjentacje, nowe plany, nowe zmiany. 
Gdy w państwach starych chciano u- 
sunąć z odpowiedzialnego stanowiska 
dobrego urzędnika, czy z powodu sta
rości czy z jakich innych ważnyóh 
względów, to robiono najsumienniej
szy przegląd wszystkich możliwych 
następców, gdyż wiedziano, że od tego 
naczelnika zależy całe funkcjonowa
nie instytucji. Dobrego urzędnika w 
żadnym razie nie pozbywano się, a 
zmianę na stanowisku tak przeprowa
dzano, że ciągłość pracy nie doznawa
ła większego uszczerbku.

1 P e r i t u s.
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KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

Ojciec św. o stosunkach 
między Kościołem

i państwem
(KAP) Do obradującego obecnie w 

Rzymie kongresu włosko-katol. związ
ków uniwersyteckich wystosował Pa
pież list, w którym daje wyraz swemu 
zadowoleniu, że kongres za temat ob- 

: rad wziął zagadnienie stosunku Ko
ścioła do państwa. Ten trudny pro
blem jest przedmiotem teoretycznych 
i praktycznych błędów, rozpowszech
niających się wśród tych, którzy w 
doktrynach swoich podporządkowują 
Kościół władzy państwowej, żądając 
w konsekwencji rozdziału Kościoła od 
państwa. Przyczyna tych błędów 
tkwi w niewłaściwem pojmowaniu 
zasad wzajemnego stosunku obu potęg. 
Boskie urządzenie i konstytucja Ko
ścioła oraz jego misja światowa 
wznoszą się ponad wszelkie instytucje 
czysto ludzkie, do których także pań
stwo należy. Kościół przez to wspie
ra państwo i współpracuje dla dobra 
społeczności ludzkiej, ponieważ ten, co 
oddaje cesarzowi, co jest cesarskie, od- 
daje także Bogu, co jest Bożego. Stąd 
płynie konieczność współpracy pań
stwa i Kościoła; w przeciwnym razie, 
gdy chce się przeciwstawiać państwo 
Kościołowi, wywołuję się nieład i przy
sparza społeczeństwu poważnych 
szkód. Im bardziej harmonijna jest 
współpraca obu potęg, tem zdrowsze są 
podstawy autorytetu, i tem pewniejsza 
jest pomyślność i przyszłość narodu.

W myśl tych uwag Papieża wypo
wiedział się również referent kongresu 
Wybór tematu jest tem bardziej godny 
uwagi, że — jak wiadomo — po pod
pisaniu konkordatu włosko - watykań
skiego ciągle jeszcze ujawniają się róż
nice poglądów na stosunek państwa 
do Kościoła między dziennikami faszy- 
stowskiemi a organami Kurji. Szcze
gólną rolę w tej polemice odgrywa 
kwestja wychowania młodzieży.

Echa aresztowania 
Pleczkaitisa

Wilno, 10. 9. (AW) Jak się okazu
je, Pleczkajtis nie miał prawa opu
szczać terenu Wilna i jego ewentualna 
ucieczka była samowolą wobec władz 
polskich. O ile Pleczkajtis po odby
ciu kary zostanie wysiedlony do Pol
ski, będzie on tu pociągnięty do odpo
wiedzialności sądowo - karnej za o- 
puszczenie granic Wilna. Pleczkajtis, 
jako emigrant, obowiązany był zgła
szać się do ekspozytury policji i mógł 
opuszczać Wilno jedynie za specjal- 
nem pozwoleniem władz.

Warszawa, 10. 9. (AW) Jak się 
dowiaduje Agencja Wschodnia ze źró
deł miarodajnych, aresztowany przez 
władze niemieckie w Prusach 
Wschodnich działacz litewski na emi
gracji Pleczkajtis w razie odstawienia 
go przez władze niemieckie, po odsie
dzeniu kary do granicy polskiej, nie 
będzie wpuszczony na terytorjum Pol* 
ski i w żadnym wypadku nie otrzyma 
prawa pobytu na ziemiach polskich.

Kowno, 10. 9. (AW) Do Prus 
Wschodnich wyjechała z Kowna spe
cjalna komisja, którą skonfrontują z 
Pleczkajtisem celem stwierdzenia jego 
tożsamości

Pomoc dla głodujących'
Wilno, 9. 9. (AW). W związku z 

tegorocznym nieurodzajem w powie
cie bracławskim i dziśnieńskim mia
sta Poznań, Kraków i Warszawa na
desłały dla komitetu kilka wagonów 
artykułów spożywczych oraz kilka ty
sięcy złotych na rzecz ludności d°* 
tkniętej klęską nieurodzaju
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Po zamachach ukraińskich we Lwowie
Wiadomość o zbrodniczych zama

chach ukraińskich we Lwowie, doko
nanych w dniu otwarcia Targów 
Wschodnich, wywołała wstrząsające 
wrażenia w całej Polsce. Raz jeszcze 
okazało się jasno i wyraźnie, że dro
gi każdemu sercu polskiemu, boha
terski gród Orląt Lwowskich i cała wo- 
góle Ziemia Czerwieńska podminowa
ne są agitacją wrogich państwu pol
skiemu żywiołów, które usiłują za 
wszelką cenę podburzyć przeciw Pol
sce masy ludu ruskiego i wywołać w 
kraju stan wrzenia rewolucyjnego.

Już zamachy terorystów ukraiń
skich, dokonane na jesieni roku u- 
biegtego, powinny były pouczyć czyn
niki miarodajne, że dotychczasowy 
system rządów, stosowany w Małopol- 
sce Wschodniej, jest błędny i wydaje 
jak najfatalniejsze owoce. Niestety 
nie pomogły nic ostrzeżenia, ani do
świadczenia lat minionych.

Władze administracyjne z nie
zwykłą pobłażliwością patrzyły na ro
botę agitatorów ukraińskich, którzy 
rozzuchwalali się coraz bardziej i 
pod firmą legalnych organizacyj „kul
turalnych“ i „oświatowych“ prowadzili

robotę wyraźnie antypaństwową. Do
szło nawet do tego, że kooperatywy 
ukraińskie, prowadzone przez agita
torów z t. zw. U. N. D. O. — organizacji 
o charakterze wybitnie irredentystycz- 
nym — otrzymywały zasiłki i kredyty 
z Warszawy i za te pieniądze prowa
dziły akcję przeciwpolską.

Czas skończyć z temi metodami, 
które obniżają prestige Rzeczypospoli
tej w województwach południowo- 
wschodnich i dają broń w ręce robocie 
antypaństwowej, kierowanej przez I 
Berlin i Moskwę. Spokojne rzesze 
ludu ruskiego, odnoszące się lojalnie 
do Państwa Polskiego, winny być 
traktowane w sposób sprawiedliwy i 
uwzględniający ich potrzeby gospodar
cze i kulturalne. Wobec jednak agi 
tatorów z obozu ukraińskiego, oraz 
kierowanych przez nich organizacyj 
— bez względu na to, pod jaką firmę 
się podszywają — należy użyć metod 
stanowczych i zdecydowanych. Bę
dzie to miało skutki dodatnie także z 
punktu widzenia ustalenia pokojowego 
współżycia ludności polskiej z ruską w 
Małopoisce Wschodniej.

W zbur zenie we Lwowie — Zbrodniczych terrorystów dotych
czas nie wykryto — Pięć zamachów ukraińskich w jednym 
dniu — T ereszczuk nie byi sprawcą zamachu na min. Kwiat

kowskiego i woj. Goluchowskiego
Lwów, 10. 9. (Tel. wł.) Barbarzyń

ska zbrodnia Ukraińców, dokonana na 
Targach Wschodnich spotkała się z 
powszechnem potępieniem i oburze
niem. Dokonano bowiem zamachu 
na instytucję wyłącznie gospodarczą, 
ofiarą zaś pad la kobieta, która speł
niała swój ciężki obowiązek służbowy 
w późnych godzinach wieczornych.

Z uznaniem należy podkreślić, że 
zarząd Targów Wschodnich polecił na
tychmiast po zamachu w ciągu nocy 
usunąć gruzy i uporządkować hall. 
Wprawiono do rana wszystkie szyby i 
założono nowe drżwi tak, że nie pozo
stawał nawet ślad zniszczenia. Przed
tem odfotografowano miejsće zama
chu. W ten sposób zademonstrówano, 
że bestjalska próba przerwania nor
malnej sytuacji spełzła na niczem.

Policja w ciągu nocy i dnia prowa
dziła bez przerwy energiczne śledztwo 
celem wykrycia sprawców zamachu. 
Dokonano licznych aresztowań.

Bomba, która wybuchła w zarzą
dzie Targów Wschodnich, nie była rzu
cona przez okno, jak przypuszczano 
początkowo. Przyniósł ją zaraz po po
łudniu starszy mężczyzna, podający 
się za kierownika wycieczki szkolnej, 
i poprosił o pozwolenie pozostawienia 
walizki do chwili zwiedzenia przez wy
cieczkę Targów. W walizce znajdowa
ła się bomba z mechanizmem zegaro
wym, który nastawiono widocznie na 
godz. 8,30 wieczorem.

Zamachowcy przypuszczali, że 
biuro w tym czasie nie będzie już czyn
ne wobec czego wybuch spowoduje 
Pożar, który ogarnie natychmiast bu
dynek administracyjny Targów, a 
stąd przeniesie się na inne zabudowa
nia wystawowe. Kasjerka Streitówna 
i urzędnik Romanowski, jak również 
woźny, którzy pozostawali w biurze 
administracji aż do chwili wybuchu, 
bowiem obliczali kasę z pierwszego 
dnia otwarcia Targów, odnieśli bardzo 
ciężkie obrażenia i rany. Ponieważ 
są stale nieprzytomni, nie można by
ło poddać ich przesłuchaniu, wobec 
czego szczegółów wybuchu dotychczas 
nie ustalono.

Bomba, która miała eksplodować 
Pod samochodem ministra Kwiatkow
skiego i wojewody Gołuchowskiego, 
nie wybuchła należycie z powodu źle 
Przygotowanego zapłonu. Należała 
ona do rzędu bardzo silnych przyrzą

dów eksplodujących, bowiem posia
dała aż dwa kilogramy ekrazytu. Gdy
by więc wybuchła, niewątpliwie roz
szarpałaby samochód wraz z jadące- 
mi w nim osobami, a prócz tego za
brałaby kilkadziesiąt ofiar z publicz
ności.

W zaroślach Parku Kilińskiego, a 
więc w pobliżu terenu Targów, zna
lazła policja pod wieczór w sobotę 
czwartą bombę, porzuconą tam przez 
sprawców zamachu w obawie przed 
pościgiem policji.

Tereszczuka, który miał polecenie 
urządzenia zamachu na ministra 
Kwiatkowskiego, przesłuchano w cią
gu soboty i niedzieli 5-ciokrotnie. Od
mawia on jednak zeznań po za tłuma
czeniem, że nic o zamachu bombowym 
nie wie i że aresztowano go przez o- 
myłkę. Dzisiaj spodziewane są dalsze 
liczne aresztowania wśród członków 
ukraińskich organizacyj terrorystycz
nych, w szczególności t. ¿w Ukraiń
skiej Organizacji Wojskowej (U. O. 
W.), która niewątpliwie przygotowała 
wszystkie wyżej wzmiankowane za
machy.

Lwów, 10 9. (Tel. wł.) W uzupeł
nieniu wiadomości o zamachach ukra
ińskich dodać należy, że wczesnym 
rankiem w sobotę, nieznani sprawcy 
podcięli koło dworca głównego dwa 
słupy telegraficzne, na których roz
wieszony był transparent Targów 
Wschodnich. Słupy runęły. Jest 
podejrzenie, że sprawcami tej niepo
ważnej zresztą imprezy, byli także 
członkowie U, O. W. W ten sposób w 
dniu otwarcia Targów Wschodnich 
dokonano w jednym dniu pięciu za
machów, z których jeden byl krwawy.

Dowiadujemy się, że zostało po
dobno ustalone, iż bomba, która eks
plodowała przy ul. Poniatowskiego o 
godz. 2 popoł. nie wypadła z rąk aresz
towanemu Tereszczukowi, lecz że le
żała tam, podłożona już przedtem 
przez nieznanego sprawcę, a wy
buchła w momencie, gdy przechodzący 
Tereszczuk schylał się, aby zobaczyć, 
co leży na ziemi. Świadczyło to o 
tern, że był projektowany zamach na 
min. Kwiatkowskiego i tylko dzięki 
przypadkowi się nie udał.

Sprawcy barbarzyńskiego zamachu 
na Targi Wschodnie dotąd nie schwy
tano.

skiego powtarzają się systematycznie 
i uporczywie.

Wedle ostatnich wersyj starosta 
grodzki Klotz ma objąć stanowisko 
starosty powiatowego w Drohobyczu, 
które piastuje dotychczas wielce dla 
„sanacji“ zasłużony p. Porembalski. 
Ten ostatni w uznaniu wspomnianych 
zasług otrzymać ma komisarjat rzą
du we Lwowie. Prof. Nadolski zaś, 
zmęczony i zniechęcony wielkiemi 
trudnościami, które nastręcza włada
nie zabagnioną spuścizną p. Strzelec
kiego powrócić ma do swych facho
wych zajęć.

Ofiara zbrodni ukraińskiej
Lwów, 10. 9. (Tel. wł.) Jak się do

wiadujemy, stan urzędniczki Marji 
Streitówny, ofiary zamachu bombo
wego na budynek zarządu Targów 
Wschodnich, jest prawie beznadziejny. 
Doznała ona okropnych poparzeń. 
Całe ciało od stóp do pasa prawie 
spalone, prócz tego ciężkie rany na 
głowie.

Obchód święta miast 
we Lwowie

Lwów, 10. 9. (AW) W niedzielę w 
dniu obchodu święta miast, Lwów 
przybrał wygląd uroczysty Domy by
ły wspaniale udekorowane. Pomiędzy 
godz. 10 a 12 przeszedł ulicami miasta 
od teatru wielkiego do ulicy Akade
mickiej ogromny pochód, w którym 
znajdował się szereg niezwykle pięk
nych historycznych grup kostiumo
wych. Pochodowi przypatrywali się 
licznie zebrani przedstawiciele miast, 
goście z kraju i zagranicy i wieloty
sięczne rzesze publiczności. Pochód o- 
twjerała grupa historyczna z 17 wie
ku, poczem szły grupy piesze i konne, 
na autach, powozach, wozach i rowe
rach. Imponująco przedstawiała się 
grupa rzemiosł. Ogólny aplauz zdoby
ły grupy ludowe, wśród których po
wszechną uwagę zwracały drużyny ru
skie, wesele huculskie z pod Jarem- 
cza, polskie drużyny chłopskie z pod 
Lwowa, szopka krakowska, lajkonik, 
turon, drużyny bojków ruskich i t. p. 
W grupach miast prowincjonalnych 
wzięło udział 32 miasta. Nastrój wśród 
widzów był entuzjastyczny. Wieczorem 
staraniem związku teatrów i chórów 
ludowych we Lwowie odbyła się na 
placach targów zabawa ludowa połą
czona z obrzędem dożynek w czasie 
których złożono miastu w hołdzie 
symboliczny wieniec z kłosów. Na za
kończenie wieczoru odbyły się sobótki 
i noc świętojańska.

wych doszło do notowania jedynie R. 
Mayem, który był w większem zaofiaro
waniu po 100, a nawet poniżej tego kursu. 
Pozatem handlowano Sinnerem po 89.

Ceduła urzędowa z dnia 10 września 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w proceniact nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48—49% P.
4% listv zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred.

41% P.
(Kurs w złotych)

5% pożyczka premjowa serja II 58 P.
4% Prem. Pożyczka inwestycyjna 118,— P.

Akcje bankowe:
(Kur. w złotych za 1 akcję)

Bank Polski 1 em. 164 P.
Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zł. 78,50 +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych zs 1 akcję)

Dr Roman May I em. zł 100,— O. 
Tendencja: Bez zmiany.

Doi

Giełda warszawska
dnin 10 września 1929 v.
Waluty Gotówka

Stan Zjedn tr 3.88 sp. 8,90 kup 8,86
D e w i z y t

tr. 0i 0,00 sp, 000,00 kup,Beleja 
Londyn 
Sowv Jork 
Parvż 
Pt asa 
<zwa jrarja 
Wiedeń

043.22 
008.0(1 
084 89 
026 89 
171 81 
125.56

043,33
008.92
034.98
026.45
172,24
125,86

090,00
043.12
008.88
034.80
026,33
171,38
125,24

Papiery państwowe i oblioacies
pot tnwesl . . 119,75 119,25
doź premj doi. , 0C0.00 000,00 058.<5

,% not konw . . . 049.25 049.50 049.25
doz Kon 0Ql) 00 000j00 083,00

Akcie w złotych:
Bank Polski . ... 166,25—166,50
Bank Z w Sp. Zarobk. . . 000,1)0—078, 60 

000,00—090,00 
000,00—127,00 
000.00—051,00 

16,00— 17,00 
000,00— 044.00 
000,00- 029.50 
0(10,00—086.00 
028 00—026.25 
111,00-110,00

4%
5%
54. --- ---
6% pot doi.

Kijowski .
Siła i Świado . • $ s •
Firtey . . . t I s • ił •
Nobel ... j i • s i 5
Cegielski . # . • 4 •
Lill>op . . . * » t
Ostrowieckie zakłady « i 4
•itaracbnwTe • • 1 i 1
Zieleniewski . . • s s 5 •

Komitet Wyborczy 
Nar. Obozu Gospodarczego

do Rady Miejskiej m. Poznania
W środę, dnia 11 b. m. o godz. 8-ej 

wiecz w sali Stronnictwa Narodowego 
przy ul. św. Marcin 65 odbędzie się 
pełne posiedzenie Komitetu, na które 
są proszeni wszyscy członkowie Ko
mitetu oraz kandydaci z listy nr. 10.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8 zł 88,65 gr, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zł.
D ,K,UrS “arkl nIem’ * 0n,d- Sd- Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,94 zł 
gotówką — 211,51 zł; za 100 guld gd
" d™ch - 172’49 zł. gotówką - i<¿,16 zł.

Lwów, 10. 9. (AW) „Diło“ infor
muje, że w niedzielę policja przepro
wadziła rewizję w lokalu redakcji te
go pisma w poszukiwaniu materjałów 
antypaństwowych. Szereg dokumen
tów zakwestjonowano. Tegoż dnia 
Przeprowadzone zostały rewizje w 
"Proświcie“, w „Czerwonej Kalinie“. 
„Piaście" i Ukraińskim Domu Akade
mickim.

Dochodzenia policji w związku z 
Zamachami bombowemi trwają w dal- 
?zym ciągu. Ze względu na toczące się 
śledztwo szczegóły trzymane są w ta-

Rewizje i aresztowania
Lwów 10. 9. (Tel. wł.) W związku 

ze zbrodniczemi zamachami bombo
wemi, dokonanemi w sobotę we Lwo
wie, policja dokonała rewizji w loka
lu redakcji „Siły“, organu U. N. D. O. 
Skonfiskowano szereg dokumentów m. 
in .sprawozdanie ukraińskiego klubu 
sejmowego. Policja przeprowadziła 
również rewizję w lokalu Broszwica.

Zmiany personalne we Lwowie
Lwów, 10. 9. (Tel. wł.) Wiadomo

ści o zmianie na stanowisku starosty 
grodzkiego i ustąpieniu komisarza
rządowego na m. Lwów proŁ Nadol-

ruiiBśossKa giitoa mmezna
Poznań, dnia 10 września 192

Na giełdzie dzisiejszej pozostała t 
aencja bez zmiany.

Z papierów procentowych wzgł. lo 
cyjnych ołacono za 5 proc, pożyczkę k 
wersyjną 48—49 proc., za premjówki 
iarowe 58 (za sztukę 5 doi.) i za 4 proc 
życzkę inwestycyjną 118, przyczem ode 
wano brak materjału. Za 4 proc, listy zi 
koi.wert. ziemskie płacono 41 proc, i 
b ono mniejsze tranzakcje listami zbc 
wemi po 23. bez kwalifikacji do notowai 
Za 8 proc, listy dolarowe ziemskie płaci 
95 proc., nie było jednakże oddawci

Z akcyj bankowych płacono za Ba 
Polski 164 i robiono tranzakcje Banki 
Związku po 78,50, zaś z akcyj przemy i

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 10 września 1929

Pszenica march od st. zal. 2z6,00—230,00 
Tendencja słabsza.

Zyto march od si zaŁ . , 190,00—194,90 
Tendencja słabsza.

Żyto march, później. s « . 203,50—000,00 
Tendencja słabsza.

Żyto śląskie . . . . s ? . 198,00—000,00 
Tendencja słabsza.

Owies march od st zal. . . 168,00—175,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień trowarny . » « 210,00—227,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień past i orzemysł. 170,00—186,00 
Tendencji spokojna.

Ktikurvdza loco Berlin <, t 208.00—209 00 
Tendencja słabsza.

Mąka psz nriB . . « • 28.50—34,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . « » 25,10—28,10
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna .... 5 » 11,75—12,25
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia...................... * 11,60—1126
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . .
Groch dr jad. . . »
Groch past.
Makuchy rzepakowe < 
Makuchy .niane . , • 
Wytłoki suche . . 1 > > « 
Śrut Soja .... r « 'i » 
Płatki ziemniaczane t t 1 
Słoma ż. b ras. drut. ; ; ?
Słowa p. pras. drut. . ; 9

„ ows pr. drut. ( » «
„ jęczm. drut ( 1 * 
„ ż. dł wiąz, .tri 
„ ż. pra9 sznur. •. 1 (

Słoma p. pras, sznur. . -. *
Sieczka . , . . , , f s
Siano zw handl. . 4 < t
Siano dr 1 po’os . . , s
Tymoteusz lużnj . . » : .
Siano konicz.........................
Siano Mitiitz luźne (Warta) 
Siano Miełitz luźne (Havel) .

38,00—46.60 
28,00—84 00 
21.00—23,00 
18,50—1900 
24.00—24.30 
12.30-12,50 
20,20—20.80 
18.40—1890

1.20— 1.30 
1,05— 1,15 
0,95— 1,15 
0,85- 105 
1,10- 1,30 
0,90- 1.05 
0,80- 1,'0 
1,60— 1,86 
2,70— 3,20
3.20— 3,60 
4,00— 4.35 
3,90— 4,35 
2,5u— 2,80 
2,40— 2,70

Ogólna tendencja słabsza.

Notawauła złotego w Berlinie
z dms 10 września 1929.

Wypłaty na Warszawę; 47,00—47,20 
Noty wielkie 46.95 47.35

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH1

Stronnictwo Narodowe
• t - u ¡¡uuł. o-ej wtecz. oaDęazte si

nictwa Narodowego, przy ul. Św. Marcin 65, I p„ na prawo
Zebranie Stronnictwa Narodowego

Na porządku dziennym; 
nia. Członkowie Stronnictwa
członkowską

Sprawa wyborów do rady miejskiej m. Pozna- 
przy wejściu ca salę winni okazać legitymację
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oraz wszelkie inne arty
kuły dla Rolnic iwa.

CENTRALNA DROGERJA.
SJ. CZEPCZYŃSK1
* Poznań, Stary Rynek 8.

Zakończenie Zjazdu Rzemiosła
Na wczorajszem ostatniem plenar- 

nem posiedzeniu, po jednomyślnem u- 
chwaleniu rćzolucyj, któire podajemy 
poniżej, p. Krzyżagórski stwierdzi! har
monijny przebieg 2-dniowych obrad 
wspaniałego zjazdu i stawił wniosek o 
odbycie przyszłego wszechpolsk. Zjaz
du rzemiosła w Krakowie. P. Lewan- 
dowicz z Bydgoszczy podkreślił z u- 
znaniem doskonałą organizację Zjaz
du, podnosząc jako fakt nader donio
sły, iż Zjazd odbył się w własnym 
nowozbudowanym „Domu Rzemieślni
czym" i wniósł okrzyk na cześć inicja
torów tak Zjazdu jak i budowy tego 
gmachu w ręce prezesa pozn. Izby 
Rzemieślniczej p. Staszaka.

Spowodowany tym aktem niespo
dziewanego uznania prezes Staszak 
podkreślił rzeczowość obrad, jak 
szczególnie harmonję i zgodę, obrady 
Zjazdu cechujące. Po przemówieniach 
pp.: Nowickiego z Kostrzyna i p. Jana 
Zabłockiego, który przemówił im. 
Tow. Młod. Przemysł., oraz p. Palusz
kiewicza z Grudziądza, który wniósł 
o wyrażenie uznania p. radcy Włady
sławowi Berkanowi, zabrał
głos członek Komitetu Organiza
cyjnego Zjazdu, wiceprezes Związku 
Tow. Przemysłowych i Rzemieślni
czych p. red. Adam Piotrowski. Mów
ca w gorących słowach złożył uznanie 
obecnym za uczestnictwo, podkreśla
jąc z szczególniejszą wdzięcznością 
ofiarną współpracę pp. posłów i sena
torów, podkreślając nietyłko niezwy
kłą na nasze stosunki liczebność Zja
zdu, lecz wskazał również na bardzo 
liczny udział delegacyj z całej Polski, 
z najodleglejszych nawet jej zakąt
ków. Podkreślając dalej ważność so
lidarności organizacyjnej, wskazał 
mówca na znaczenie siły zbiorowej 
zorganizowanego rzemiosła, by osią
gnąć znośniejszy byt i wywalczyć so
bie lepszą przyszłość.

Gorący apel wzywający do organi
zowania się rzemiosła wypowiedział 
następnie p. syndyk Juszczak.

P. prezes Górczak, wskazał w swem 
przemówieniu na siłę ukrytą rzemio
sła, jaką wykazał Zjazd. Mówca uwy
puklił wielkie zasługi zarządu Cen
tralnego Towarzystwa Rzemieślnicze
go w Warszawie dla organizacji pol
skiego rzemiosła, podkreślając zna
czenie oświaty płynącej nietyłko z 
czytania prasy codziennej, ale przede- 
wszystkiem z czytania pism facho
wych.

Mówca zakończył serdecznym apelem 
do prasy codziennej o poparcie słusz
nych spraw rzemiosła i zakończył 
okrzykiem na cześć zarządu Centr. 
Tow. Rzemieślniczego.

Wzruszające było pełne uznania 
dla organizatorów Zjazdu przemówie
nie delegata z Nowogródka. Imieniem 
delegacji z Radomia przemówił p. Oj- 
rowski.

Na zakończenie przemówił marsza
łek dwudniowego Zjazdu p. Rudnicki: 
Nawiązując do obrad Zjazdu, wska
zał p. Rudnicki, że Zjazd odzwierciedlił 
wielkie uspołecznienie rzemiosła pol
skiego, które przedtem nigdy jeszcze 
nie zdobyło się na tak żywiołową ma
nifestację swej siły. Wskazując na 
wielką przyszłość rzemiosła wyraził 
mówca pragnienie, aby rzemiosło pol
skie i chrześcijańskie, rozwinęło się 
tak, aby się stało gospodarczem w tych 
środowiskach w których niekiedy sta
nowi mniejszość wobec przemożnego 
żywiołu obcego. Okrzykiem na cześć 
polskiego rzemiosła, jako siły mocar
stwowej państwa i narodu, zamknął 
p. marszałek obrady, Zjazdu Wszech
polskiego Rzemiosła.

Na zakończenie odśpiewano jedną 
zwrotkę „Roty".

Rezolucje
przyjęte na Wszechpolskim Zjeździe 
Rzemiosła w Poznaniu:

„Zjazd widząc jedną z przyczyn u- 
jemnego stanu rzemiosła oraz niedo
cenianie wartości tegoż rzemiosła, w 
braku jednolitej organizacji reprezen
tującej ogół społecznych zrzeszeń 
rzemieślniczych, poleca:

a) przygotowanie w ciągu najbliż
szych trzech miesięcy wszelkich ma- 
terjałów, na podstawie których zosta
nie powołana / do życia wymieniona 
wyżej naczelna reprezentacja;

b) celem przeprowadzenia tej pra
cy zjazd deleguje swoich upełnomoc
nionych przedstawicieli w osobach pp. 
Górczaka, Libery, Lewandowicza, No
wakowskiego i Rolewskiego;

c) wymienieni panowie zobowiąza
ni są niezwłocznie nawiązać stosunek 
z organizacjami i ciałami lub osobami 
pracę tę dotychczas prowadzącemi, 
aby wspólnie prowadzić rozpoczętą już 
pracę i uskutecznić powołanie do ży
cia naczelnej reprezentacji społecz
nych zrzeszeń rzemieślniczych.

Zjazd domaga się:
a) rewizji całokształtu systemu po

datkowego, w pierwszej linji rewizji 
ustawy o podatku przemysłowym (o- 
brotowym);

b) równomiernego rozkładu podat
ku na wszelkie warstwy płatników;

c) skomasowanie podatkowe i uwol
nienie w ten sposób właścicieli warsz
tatów od konieczności stałego kłopo
tania się szeregiem różnych podatków 
w różnych terminach wymierzanych;

d) stałego przywoływania przedsta
wicieli rzemiosła do komisyj szacun
kowych i odwoławczych z głosem de
cydującym;

e) spiesznego, bo najdalej w ciągu 
6 mieś, załatwienia odwołań podatko
wych wnoszonych przez podatników.

Zjazd domaga się uchylenia podat
ku obrotowego specjalnie odnośnie dla 
rzemiosła.

Zjazd domaga się zniesienia t. zw. 
tajnych mężów zaufania (informato
rów) i ścisłego przestrzegania szacun
ków dokonanych na komisjach podat
kowych.

Zjazd domaga się zmniejszenia od
setek za zwłokę z 24 proc, na 12 proc, 
w stosunku rocznym oraz całkowitego 
umorzenia kar za zwłokę tym rze
mieślnikom, którzy, trudnią się dosta
wami rządowemi i komunalnemi, a z 
powodu przeciągania wypłat za te do
stawy nie byli w możności uiszczenia 
w terminie podatków.

Zjazd domaga się udzielania długo
terminowych i niskoprocentowych 
kredytów rozdzielanych nietyłko przez 
kasy komunalne, lecz i przez kasy rze
mieślnicze.

Rozdział kredytów winien być do
konywany przy udziale komisyj złożo
nych z przedstawicieli miejscowego 
rzemiosła.

Zjazd domaga się:
a) zniżki taryf celnych, aby w ten 

sposób zabezpieczyć upadające rzemio
sło od niebezpiecznej konkurencji to
waru obcego;

b) ulg dla maszyn i narzędzi nie
zbędnych dla mechanicznych warszta
tów, a niewyrabianych w kraju;

c) aby półfabrykaty, które będą 
wwożone do naszego kraju, były u- 
miejętne i fachowo oclone.

Zjazd domaga się, aby wszelkie 
prace i dostawy dla państwa natury 
rzemieślniczej wykonywali mistrzowie 
cechowi danej branży.

Wszelkie zatem warsztaty państwo
we i komunalne winny być zlikwido
wane, a prace wykonywane przez po
szczególne urzędy państwowe i komu
nalne we własnym zakresie, są niedo
zwolone.

Zjazd domaga się, aby władze skar
bowe nie wydawały świadectw prze
mysłowych na prowadzenie zawodu 
osobom niewykwalifikowanym należy
cie..

Zjazd domaga się od rządu wydat
niejszej opieki nad rzemiosłem jako 
gałęzią życia gospodarczego w Polsce.

W pierwszej linji Zjazd podkreśla 
konieczność stałego wprowadzania do 
budżetów poszczególnych ministerstw 
pozycyj budżetowych, przeznaczonych 
na popieranie życia rzemieślniczego.

Zjazd domaga się od Izb Ustawo
dawczych wydatniejszego zaintereso
wania się sprawami rzemieślniczemi i 
dodanie w ten sposób bodźca Rządowi 
do większej opieki nad rzemiosłem.

Zjazd domaga się od Rządu, aby 
młodociani mogli być przyjmowani na 
naukę przez cechowych mistrzów po 
ukończeniu lat 14-tu, z uwzględnie
niem zasady, że termin u mistrza ce
chowego jest nauką, która daje pod
stawę do wykształcenia zawodowego, 
a nie jest zwykłą pracą robotnika.

Zjazd domaga się, aby przy opraco
wywaniu wszelkich ustaw dotyczących

rzemiosła powoływano rzeczoznawców 
z ramienia rzemiosła.

Zjazd domaga się rewizji ustawo
dawstwa socjalnego niepomiernie 
obciążającego rzemiosło, jak również 
skomasowania opłat z tytułu tychże 
świadczeń.

Równocześnie Zjazd podkreśla ko
nieczność rozciągnięcia prawa o ubez
pieczenie na starość i od niezdolności 
do pracy na pracodawców i pracowni
ków rzemieślniczych.

Zjazd zaleca rzemieślnikom orga
nizowanie spółdzielni surowcowych 
oraz odpowiednio i nowocześnie zme

Ciekawy konflikt 
w gdańskiej dyrekcji kolei

Gdańsk, (AW) Agencja Wschod
nia donosi: Konflikt, jaki ma miejsce 
na terenie tutejszej dyrekcji PKP, sta
nowi pierwszy zdaje się tego rodzaju 
incydent w historji kolejnictwa pol
skiego. Prezes gdańskiej dyrekcji 
inż. Czarnowski został wezwany przez 
p. min. komunikacji do podania się do 
dymisji. Inż. Czarnowski odmówił 
wezwaniu, motywując swą odmowę, 
że został wybrany przez b. Radę Ludo
wą na Pomorzu, co wreszcie zostało 
zaaprobowane przez Prezydjum Rady 
Ministrów. Odpowiedź swą zakończył 
inż. Czarnowski oświadczeniem, że 
stawi się na wezwanie do dyspozycji 
rządu. Wyłoniła się w ten sposób na
der przykra sytuacja, umożliwiająca 
powstawanie różnorodnych szkodli
wych wersyj. Inż. Czarnowski wyje
chał obecnie zagranicę i uchodzi za 
pewne, że na stanowisko swoje więcej

Sprawa
p. Józefa Wójcika

Echa zajścia w Piastowi»
Na dzień 18-ty b. m. wyznaczona 

jest rozprawa przeciw p. Józefowi Wój
cikowi, b. oficerowi rezerwy.

Jak wiadomo, p. Wójcik, który po 
zajściach majowych zażądał od władz 
urzędowego przyjęcia złożenia przezeń 
godności oficera rezerwy, w r. b., po 
znanym sporze między młodzieżą aka
demicką a dowództwem 36 p. p. o gra
nie „Pierwszej Brygady" na uroczysto
ści pułkowo-akademickiej, napisał list 
do dowódcy pułku płk. Ulrycha, w 
którym wyraził swe zapatrywania. Na
stępnie zjawiło się w jego mieszkaniu 
w Piastowie pod Warszawą, o godz. 
6-tej min. 15 rano, dwu oficerów 36 p. 
p., którzy domagali się wpuszczenia, 
nie podając mimo zapytań, kto są i 
czego chcą. P. Wójcik przed otwarciem 
drzwi wziął rewolwer. Następnie wy
wiązała się walka. W kilka godzin po 
zajściu p. Wójcik zgłosił się do proku
ratora i zawiadomił o najściu na jego 
dom przez dwu oficerów 36 p. p., z któ
rych jednego poznał. Oficerowie zezna
li, że przyszli do p. Wójcika, aby go 
wyzwać (o godz. 6 min. 15 rano), lecz 
wskutek użycia broni przez p. Wójci
ka wywiązała się walka. Wówczas 
władze rządowe zarządziły postawienie 
w stan oskarżenia p. Wójcika i zatrzy
manie go w więzieniu śledczem, mimo 
starań o zwolnienie.

Obecnie p. Wójcik, którego obrońcą 
jest adw. Kijeński, przesłał do Sądu o- 
kręgowego w Warszawie pismo, w 
którem wnosi o wyłączenie od udziału 
w prowadzeniu jego sprawy wicepre
zesa Sądu Z. Neumana oraz sędziów 
E. Wyczańskiego i J. Rykaczewskiego. 
Wniosek swój p. Wójcik uzasadnia 
tern, że Sąd okręgowy w składzie wy
żej podanym, postanowieniem z dnia 
6 lipca r. b. odrzucił odwołanie jego 
od decyzji sędziego śledczego, nakazu
jącej zastosowanie wobec p. Wójcika a- 
resztu jako środka zapobiegawczego. 
P. Wójcik uważa tę decyzję za krzyw
dzącą, gdyż dotychczas nie był sądow
nie karany, przyczem ma stałe miejsce 
zamieszkania ijzajęcia. Zdaniem jego 
postanowieni? Sądu okręgowego stoi w 
sprzeczności z art. 165 lit. b. i art. 170, 
par. 1 kodeksu postępowania karnego.’

Nadto p. Wójcik oświadcza, że — 
jego zdaniem — w sprawie jego uczy
niono krok niezwykły. Oto prokurator 
przy Wojskowym Sądzie Okręgowym

chanizowanych spółdzielni wytwór
czych. Zjazd uważa, że to jest jed
nym ze sposobów walki z konkurencją 
wielkiego przemysłu i towaru obcego. 
Na cel powyższy winny być obmyślone 
specjalne kredyty państwowe.

Zjazd stwierdza, że podwyżki taryf 
przewozowych odbijają się ujemnie na 
produkcji rzemieślniczej, oraz przyczy
niają się do jej podrożenia. Zjazd 
stwierdza, iż t. zw. „polityka niskich 
cen" w rolnictwie, uderza w przemysł 
i w rzemiosło z uwagi na kurczenie 
się rynkowe zbytu wytworów przemy
słowych.

nie powróci. Jako domniemanych na
stępców p. Czarnowskiego wymienia 
się prezesów dyrekcji katowickiej i 
warszawskiej.

Cała sprawa — jak informuje ko
respondent gdański Agencji Wschod
niej — posiada nader niemiły koloryt, 
i ze względu na eksponowany teren 
Wolnego Miasta dążyćby należało do 
jej jak najrychlejszego wyświetlenia, 
tern więcej, że inż. Czarnowski cieszył 
się opinją doświadczonego fachowca 
i uważany jest za jednego z najtęż
szych organizatorów kolejnictwa na 
Pomorzu. Po przejęciu kolejnictwa 
pomorskiego z pod zarządu pruskiego 
postawił je na tak wysokim poziomie, 
że np. w związku z głośną katastrofą 
w Starogardzie rzeczoznawcy między
narodowi uznali dyrekcję gdańską za 
wzór organizacji kolejowej.

I. w Warszawie zażądał, w piśmie do 
prokuratora przy Sądzie Okręgowym 
w Warszawie, by w sprawie p. Wójci
ka stosowano szybkie i energiczne za
rządzenia.

P. Wójcik twierdzi w swem piśmie, 
że zachodzą i inne, niezwykłe a zna
mienne okoliczności, mające na celu 
nadanie jego sprawie swoistego, cha
rakteru, uczynienie z niej sprawy nie
zwykłej, wówczas, gdy ona jest zwykłą 
sprawą człowieka, broniącego swego 
bezpieczeństwa wobec napastników.

Treść postanowienia Sądu Okręgo
wego z dnia 6 lipca 1929 r. — pisze 
dalej p. Wójcik — wskazuje, że sędzio
wie, którzy to postanowienie wydali, 
już wyrobili sobie o sprawie p, Wójci
ka opinję — jego zdaniem — nie
słuszną i krzywdzącą go, a zatem przy 
udziale tych sędziów wyrok uznający 
jego winę wydaje mu się z góry prze
sądzonym. Z tego właśnie względu p. 
Wójcik wnosi o wyłączenie od udziału 
w rozpatrywaniu jego sprawy wyżej 
wzmiankowanych sędziów.

Pozatem p. Wójcik wnosi również o 
wyłączenie od udziału w jego sprawie 
podprokuratora przy Sądzie Okręgo
wym S. Szydłowskiego, który od po
stanowienia Sądu Okręgowego z dnia 
28 czerwca 1929 r., uchylającego areszt 
i dającego p. Wójcikowi wolność po 
złożeniu 1.000 zł kaucji, założył skargę. 
Motywy tej skargi p. Wójcik uważa 
również za niesłuszne i krzywdzące 
go.

Wkońcu p. Wójcik wyraża opinję, 
że wzmiankowani sędziowie i podpro
kurator sami wyłączą się od udziału 
w jego sprawie. O ile to się nie stanie, 
wnosi o wydanie postanowienia sądu 
w myśl art. 41 i 57 par. 2 kodeksu 
postępowania karnego.
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I. Kongres muzyczno-Iiturgiczny
Otwarcie obrad — u> Auli Uniwersytetu odbyło się dziś

Dziś przed południem w auli Uni
wersytetu Poznańskiego otwarty zo
stał I. Polski Konkres Muzyczno-Litur- 
giczny.

Obrady poprzedziło nabożeństwo w 
kościele Bożego Ciała. Rano o godz. 9 
mszę św. odprawił dziekan poznański 
ks. Bańkowski. Chór mieszany na.prze
mian z chorałem wykona! Veni Creator 
ks. A Chlondowskiego. W czasie mszy 
chór mieszany okręgu poznańskiego 
pod dyrekcję, prof. Feliksa Nowowiej
skiego wykonał Missa Dorninicalis ks. 
J. Surzyńskiego, a w czasie Offerto- 
rjum „O głoriosa Domina" M. Zieleń- 
skiego na 5 głosów mieszanych. O 
godz. 10 cichą mszę św. w kościele 
Bożego Ciała odprawił proboszcz- pa- 
rafji św. Wawrzyńca w Gnieźnie, ks. 
Chilomer. W czasie mszy św. wykona! 
pieśni polskie Męski Chór Seraficki 
pod dyr. J. Herrmanna. Przy organach 
zasiadł prof. p. Józef Pawlak organista 
archikatedra!ny. W czasie nabożeń
stwa świątynia była wypełniona u- 
czestnikarni, odbywającego się dziś 
Zjazdu Chórów Kościelnych, przyby
łymi nawet z dalekich stron Polski.

W wypełnionej auli Uniwersytetu o 
godzinie 11,30 odbyło się otwarcie kon
gresu. Uroczystość uświetnił swą obec
nością J. Etn. ks. kardynał-Prymas wi
tany rzęsistemi owacjami. Oprócz du
chowieństwa pozamiejscowego przy
było licznie duchowieństwo miejscowe 
wśród którego zauważyliśmy m. in. ks. 
prałata Stychla, ks. protonotariusza a- 
postolskiego dr. Hozakowskiego, ks. 
prałata Prądzyńskiego i kanoników 
różnych kapituł polskich. Przybyli 
przedstawiciele władz a z ramienia 
rządu był obecny naczelnik wydziału 
ministerstwa wyznań rei. i oświecenia 
publicznego dr. Stanisław Głowacki.

Uroczystość zainaugurowano grą 
organową p. prof. Hermańczyka orga
nisty katedry Pełplińskiej. który wy-

IV Zjazd Zrzeszeń lekarzy kolejowych
Pierwszy i drugi dzień obrad

W niedzielę, 8 b. m. rozpoczął obra
dować w Poznaniu IV ogólno - polski 
Zjazd Zrzeszenia lekarzy kolejowych. 
Ważne przyczyny Zjazdu ściągnęły do 
sali uniwersyteckiej około 150-ciu dele
gatów z całej Polski. Obrady rozpoczęto 
krótko po dziesiątej. Zagaił je w zastęp
stwie nieobecnego prezesa Zrzeszenia 
dr. Mazurek z Warszawy. Powitawszy 
przedstawicieli władz i gości, mówca tak 
uzasadni! przyczynę zwołania Zjazdu

„Dzięki wielkiej gościnności kolegów 
Dyrekcji poznańskiej, tegoroczny Zjazd 
Zrzeszenia odbywa się w Grodzie Prze
mysława, w stolicy Wielkopolski, która 
była kolebką naszą i która stale służy 
wzorem patriotyzmu, ofiarności - krwi i 
mienia dla dobra kraju i nadzwyczajnej 
umiejętności pracy, »zawsze planowej, 
przemyślanej i celowej. Tylko dzięki ta
kim walorom tutejszego społeczeństwa, 
mogło powstać to wspaniale dzieło, ja
kiem jest Powszechna Wystawa Krajo
wa, która, poza wielkiemi walorami e- 
konomicznemi, posiada to kolosalne 
znaczenie, iż przy naszym wybujałym 
samokrytycyzmie wzbudziła wiarę w 
siebie. Szczęśliwi też jesteśmy, że i nasz 
Zjazd odbywa się na terenie tej wytężo
nej i twórczej pracy dla dobra ojczyzny.

Działalność Zrzeszenia lekarzy kole
jowych idzie w dwóch kierunkach. Prze- 
dewszystkiem ma ono na celu obronę 
naszych interesów zawodowych, które to 
sprawy omawiane są zawsze na zebra
niach delegatów i kół zrzeszenia. Poza 
tem dążeniem naszem jest przyczynienie 
się do powstania i należytego rozwoju 
medycyny kolejowej polskiej, która do
tąd. można śmiało powiedzieć, nie ist
niała. W tym też celu na wszystkich na
szych zjazdach poruszamy również te
maty. należące do tej dziedziny. W ro
ku ub. we Lwowie omawialiśmy potrze
by szpitalnictwa kolejowego i higjeny 
dworców kolejowych, — obecnie zaś za 
główne tematy obrad obraliśmy choroby 
zawodowe pracowników kolejowych i 
nigjenę wagonów kolejowych.

Od pierwszej chwili powstania Zrze
szenia dążyliśmy wytrwale do ściślejszej 
współpracy ze związkami inżynierów i 
Pracowników kolejowych. W roku bie
żącym udało nam się zamiary te wpro
wadzić w czyn. Zawarliśmy więc umo
wę, regulującą dokładnie wspólną naszą 
działalność. Widomym znakiem tej 
wczności jest dzisiejszy program Zjazdu. 
Jesteśmy przekonani, że współpraca ta 
"Yda doskonale rezultaty nietylko przy 
Przeprowadzeniu oaszvch jpostulatów

konał preludjum i fugi Fr. Liszta, zy
skując zasłużone oklaski audytorjum. 
Następnie gorąco oklaskiwany chór 
katedralny z Pelplina pod dyr. ks. J. 
Wiśniewskiego wykonał motet na 5 
głosów męskich Palestriny Exultate 
Deo.

Zkolei, zagaił Kongres, prezes 
Związku Chórów Kościelnych ks. prob. 
W. Faustman. Mówca podkreślił na 
wstępie, że w ostatnim czasie w całym 
świecie zwrócono baczną uwagę na 
dziedzinę muzyki kościelnej. Bezpo
średnią przyczyną tego zainteresowa
nia była encyklika „Motu proprio' 
Piusa X., a w ostatnim czasie encykli
ka „Divini Cultus" obecnego Ojca św.

Następnie, mówca wskazał na po
czątki pracy organizacyjnej Związku 
Chórów Kościelnych, datującej się od 
trzech lat i zapoczątkowane na terenie 
archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej. 
Colem tej pracy było przygotowanie 
organistów, jak również zorganizowa
nie jak najszerszych rzesz w chórach 
kościelnych w myśl zasad i idei gło
szonych w encyklikach papieskich.

Witając Zjazd wyraził ks. prezes 
Faustman poparty burzliwemi okla 
skami zebrania, gorące podziękowanie 
i hołd protektorowi Zjazdu J. Em. ks. 
kardynałowi Prymasowi za okazywaną 
Związkowi Chórów Kościelnych życzli
wość i poparcie. Przemówienie powi
talne zakończył ks. Faustman pod
kreśleniem, że praca na polu muzyki 
kościelnej ma na celu podnoszenie 
służby Bożej i podnoszenie kultury 
narodowej, kończąc okrzykiem na 
cześć Ojca św. i Prezydenta Rzeczypo
spolitej. podjętym entuzjastycznie 
przez zebranie.

Witany burzliwemi oklaskami 
wszedł następnie na mównicę J. Em 
ks. kardynał-Prymas.

Przemówienie to, jak i dalszy refe
rat podamy jutro.

zawodowych, lecz będzie ona również 
wielka, pożyteczna i dla naszego kolej
nictwa".

Przemówienie powitalne przewodni
czącego nagrodzono hucznemi oklaska
mi, Wreszcie przystąpiono do właści
wych obrad. W skład prezydjum we
szli pp.: dr. Kirznowski z Radomska, ja
ko przewodniczący, dr, Smoliński z Po
znania. dr. Horoszkiewicz z Warszawy 
i dr. Dzięcioła z Katowic. Do prezydjum 
obrad popołudniowych weszli pp.. dr. 
Akerman z Krakowa, jako przewodni
czący. dr. Niedźwiecki, dr. Miedziszew- 
ski, dr. Zaborski i dr. Ossowiecki. Przy
stąpiono do punktu powitalnych prze
mówień. Pierwszy złożył życzenia po
myślnych wyników obrad zjazdowych p. 
dr. Kulesza w imieniu Min. komunika
cji. Następnie przemawiali pp.: pik. Ja
rociński w im. D O. K. VII. prof. Boro
wiecki w im. Uniwersytetu Poznańskie
go i wydziału lekarskiego, dr. Umiński 
w im. Dyrekcji Poznańskiej i prez. Ru- 
cińskiego, dr. Szulc w im. miasta Pozna
nia i prezydenta Ratajskiego, przedsta
wiciel dyrekcji P. W. K., prof. Gantkow- 
ski w im. Izby lekarskiej poznańsko-po- 
morskiej, inż. Krzyżanowski w im. Zw. 
inżynierów kolejowych, nuczelnik Kuc 
w im. prawników kolejowych, dr. Matu
szewski w im. redakcji „Nowin lekar- 

’skich“ i inni. W końcu p. dr. Niedź
wiecki odczytał telegramy z życzeniami 

’ pomyślnych obrad od dyrekćyj kolejo
wych: warszawskiej, gdańskiej, krakow
skiej, poznańskiej i od redakcji „Medy
cyny Praktycznej“.

Następnemi punktami obrad były re
feraty lekarzy kolejowych kola katowic
kiego na temat „Choroby zawodowe pra
cowników kolejowych“, prof. Borowiec
kiego z Poznania o nerwicy urazowej, 
dr. Jakubowskiego z Chodzieży p. tyt.: 
„Gruźlica wśród pracowników kolejo
wych“ i doc. dr. Dem janowskiego ze 
Lwowa o badaniach zdolności rozpozna
wania barw. Po przerwie obiadowej na
stąpiły dalsze obrady. Wygłoszono trzy 
referaty, a mianowicie: dr. Majkowski z 
Warszawy n. t. „Higjena wagonów ko
lejowych“, dr. Niedźwiecki z Jarocina 
p. t. „Asenizaeja terenów kolejowych“ i 
dr. Opolski ze Stanisławowa o domach 
wypoczynkowych dla kolejarzy. Poza 
tem niezależnie od programu obrad wy
głosił także referat inż. Krzyżanowski z 
Poznania.

W drugim dniu Zjazdu, w poniedzia
łek, odbyła się wycieczka lekarzy kolejo
wych do saaatorjum przeciwgruźliczego

Od ¿rody, dnia 11 września
Clara Bow w szampańskiej komodjł p. 1.

dla młodzieży wzbronione. 
Początek przedstawień 5,30, 7,30, 9,30.

dla kolejarzy w Chodzieży. Trzeci i o- 
statni dzień Zjazdu, wtorek, przeznaczo
no na gruntowne zwiedzenie P. W. K

_____ _ (tr.)

Ze zjazdu
lekarzy sanitarnych
Drugi i trzeci dzień obrad

W uzupełnieniu sprawozdania z 
pierwszego dnia zjazdu lekarzy sani
tarnych dodać należy, że przy końcu 
obrad wygłosili referaty dr. Marcin 
Kasprzak o organizacji i zakresie 
działania samorządowej służby zdro
wia w miastach polskich, inż. Zyg
munt Rudolf na temat stanu sanitar
no - porządkowego w miastach pol
skich i dr. Czesław Wroczyński p. t. 
„Sprawy medycyny zapobiegawczej". 
O godz. 15-ej uczestnicy zjazdu udali 
się wspólną grupą na wystawę, wie
czorem zaś odbył się raut w ratuszu. 
W niedzielę wygłoszono dalsze cztery 
referaty a mianowicie: p Wilczyński, 
naczelnik wydziału opieki społecznej 
województwa poznańskiego na temat 
„Współdziałanie opieki społecznej z 
działalnością służby zdrowia ", dr. Ale
ksander Mńrgolis, inż. Borawski o sta
nie budownictwa szpitalnego w Polsce 
i sprawie szpitali na międzynarodo
wym kongresie szpitalnictwa w Ame
ryce i prof. dr. Wiadysiaw Szejnach 
na temat: „Walka z zakażeniami we
wnątrz szpitalnemi w związku z orga
nizacją i budową szpitali“. O godz. 
15-ej uczestnicy zwiedzali wystawę 
W ostatnim dniu zjazdu w poniedzia
łek rozpoczęto zwiedzać urządzenia 
sanitarne m. Poznania, (tr)

Jak poseł B. B. 
„współpracu eM z rządem

Prasa warszawska donosi, co nastę
puje:

„Było to w dniu 30. 8. rb. pociąg 
kombinowany Katowice — Warszawa 
zatrzymał się okofo godz. 14-ej na 
stacji Iiieico Tłum letników objuczo
nych walizami opanował wśród strasz
nego harmidru wszystkie wolne miej
sca i nawet korytarze. Do ostatniego 
wagonu, do przedziału l-ej klasy, 
wsiedli jacyś państwo z małą córeczką. 
Nadszedł konduktor i poprosił grzecz
nie o okazanie biletów. Okazało się, że 
głowa rodziny jest posłem i korzysta 
z wolnego przejazdu 1-ą klasą. Nato
miast małżonka i córeczka wylegity
mowały się biletami drugiej klasy. 
Konduktor poprosił o dopłacenie róż
nicy między 2-go i 1-szą klasą. Wywo
łało to wprost nieoczekiwany skutek: 
pan poseł począł straszliwie wymyślać, 
klnąc konduktora, porządki na kole
jach itd. Zażądał sprowadzenia poli
cjanta. Sprowadzono. Pan poseł o- 
świadczył wówczas grzmiącym gło
sem: „Jestem Tadeusz Mazurkiewicz, 
poseł ziemi kieleckiej z klubu B. B„ po
wołany do współpracy z rządem". Na
stąpiła potem dłuższa serja wymyślań, 
zakończona okrzykiem: „Z takiego 
kraju trzeba uciekać, jak od zarazy“. 
Pan poseł zapłacenia należności odmó
wił. Tak, pan poseł, były kapelmistrz 
opery warszawskiej, pokazał na czem 
polega jego współpraca z rządem...

Konfiskata „Woskresnoje Cztienje“.
(KAP) Organ metropolity Djonizego 

„Woskresnoje Cztenje" z dn. 8 bm. zo
stał przez władze państwowe skonfi
skowany. Powodem do konfiskaty był 
artykuł p. t. „Na młyn sowiecki".

Od czasu do czasu prawosławna 
prasa rosyjska daje wyraz niezadowo
leniu z racji położenia Cerkwi w Pol
sce. Zapomina się, że Cerkiew mimo 
braku umowy z państwem polskiem 
utrzymuje się głównie dzięki poważ
nym dotacjom ze skarbu państwa, że 
kosztem półtora miljona złotych rząd 
wybudował w Warszawie bursę dla 
teologów prawosławnych, że wybudo
wał okazałą cerkiew w Baranowiczach 
i buduje cerkwie w innych miastach, 
że powołał do życia prawosławny fa
kultet na uniwersytecie warszawskim 
itd.

Czy tego mało? Czy jest naprawdę 
powód do jiieządowolenia t

Wieś w płomieniach
W a r s z a w a, 10. 9. (Tel. wl.) Wczo

raj wybuch! groźny pożar w Strzesze- 
wie pod Warszawą. W krótkim czasie 
morze ognia rozlało się po całej wsi. 
Pomimo natychmiastowego ratunku 
spłonęło 4 domy mieszkalne, 15 stogów 
wypełnionych zbożem i 15 obór. (w)

„Pan Twardowski“ 
w Poznaniu

Jutro opera nasza wystawia słyn
ny balet Różyckiego „Pan Twardow
ski“. Będzie to w Polsce pierwsze poza 
Warszawą przedstawienie tego świet
nego dzieła, które na scenach zagra
nicznych doczekało się również olbrzy
miego sukcesu, jak np. w Wiedniu i 
w Kopenhadze.

W jutrzejszym numerze zamieści
my obszerniejsze wprowadzenie czy
telników w kapitalny utwór naszego 
świetnego kompozytora, na co zwraca
my uwagę już z góry.

Śp. BI Marja 
Hildegarda Stefańska

Zgromadzenie SS. Elżbietanek 
znajduje się obecnie w okresie wspa
niałego rozwoju. Filje jego są rozsia
ne po całej Europie, a także po za jej 
granicami Polska powierzała mu całe 
zastępy swoich córek, które idąc za 
głosem powołania i posłuszeństwa 
pracowały w domach swego zgroma
dzenia, oddając się miłosierdziu, pie
lęgnowaniu chorych, prowadzeniu 
ochronek, przytułków itp. zakładów.

Dom macierzysty i siedziba Matki 
Generalnej znajduje się we Wrocła
wiu.

W rozwoju Zgromadzenia okazała się 
potrzeba wyodrębnienia prowincji pol
skiej. Zadanie to przeprowadziła śp. 
M. H. Stefańska.

Urodzona w Chełmży na Pomorzu 
r. 1865 wstąpiła do Zgromadzenia SS. 
Elżbietanek w r. 1888. Odtąd przez 
przeszło czterdzieści lat pracowała 
wierna powołaniu nad uświęceniem 
własnem i dla dobra drugich. Przeszła 
przez domy w Śremie, Strzelnie, Lesz
nie, we Włoszech w Rzymie, Medjola- 
nie, Gardone.

Do Poznania przybyła w r. 1913. 
Do powierzonego sobie zadania przy
stąpiła pokornie z umysłem i doświad
czeniem, wzbogaconem, z wyrobionym 
charakterem.

To też przeprowadziła je zupełnie. 
Jako pierwsza prowincjałka polskiej 
prowincji Zgrom. SS. Elżbietanek pod
niosła liczbę 28 filij na 83 z 591 sio
strami.

W nabytym na ten cel domu, przy 
ul. Łąkowej w Poznaniu, zakłada no
wicjat, a w Lesznie dom dla Sióstr 
emerytek.

W Warszawie otwiera szpital św. 
Antoniego; pod jej auspicjami rozpo
czyna się wielkie dzieło nowej leczni
cy na Mokotowie w roku bieżącym.

W kierownictwie nowicjatu dba o 
wewnętrzne wyrobienie duchowe no- 
wicjuszek, nie zaniedbując równocze
śnie stałego podnoszenia poziomu 
umysłowego, zwłaszcza w pielęgniar
stwie domowem, roentgenologji* apte- 
karstwie i ochroniarstwie. Przez 
śmierć śp. M. Prowincjałki traci Zgro
madzenie cale postać pod każdym 
względem wybitną o duszy głębokiej 
i pięknej.

Mimo nadwątlonego w ostatnich 
lataćh zdrowia, trwała na posterunku, 
cierpiąc w poddaniu się woli Opatrz
ności, oddana modlitwie, wzmacnia
jąc się przez często przyjmowane św. 
Sakramcnta.

W uroczystości Narodź. N. Panny 
Marji odwołał ją Pan Bóg z posterun
ku. Obrzędy żałobne rozpoczną się 
przy ul. Łąkowej w środę o godz 3 ej 
rano.

N. o. w p.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Po zjeździ© Katolickim
W uzupełnieniu naszego sprawo

zdania informujemy jeszcze:
Na marszałka Zjazdu powołano p. 

'dr. Lisowskiego, prof. Uniw. Poznań
skiego; na wicemarszałków: pp. hr. 
Jana Żółtowskiego z Czacza i konsula 
Stan. Sławskiego z Poznania, na sekre
tarza X. prof. Ciszaka, sekretarza 
gener. Związku kapłanów „Uńitas“. Do 
prezydjum zaproszono: pp. starościnę 
Kłosową, z Poznania, Cywińskiego z 
Bydgoszczy, przedstawiciela Zw. Katol. 
Tow. Robotników Polskich, Skrobalan- 
kę z Poznania, przedstawicielkę Zw. 
Kobiet Pracujących.

Pożar w Modrzu
Spłonęły dwa domy i szopa. — Jedna 

osoba śmiertelnie poparzona
W Modrzu w pow. poznańskim, w 

majątku p. Czapskiego, spaliły się 
dwa domy mieszkalne zamieszkiwane 
przez robotników dominjalnych. Ogień 
spowodowały iskry, ulatniając się z 
komina. Ponieważ podczas pożaru 
wiał silny wiatr, ogień przeniósł się 
na drugi dom oraz szopę kołodziejską, 
które też spaliły się doszczętnie. Przez 
pożar zostały dotknięte 6 rodzin robot
niczych, zatrudnionych w majętności 
Modrzę, straciły prawie cały dobytek, 
a także i dach nad głową.

W czasie pożaru odniósł poparze
nia chory obłożnie Jakób Idziak tak 
dotkliwe, że zmarł wkrótce, (k)

Epidemja ty foso?
W pow. gnieźnieńskim 16 zachorzeń

Jak nam donoszą z powiatu gnie
źnieńskiego, w mieszkaniach folwarcz
nych w Sulinie pod Dębnicą zachoro
wało kilkanaście osób, przeważnie 
dzieci, wśród objawów duru brzuszne
go (tyfusu). Dotąd stwierdzono 16 wy
padków zachorzeń. Chorych przewie
ziono, zachowując wszelkie pstrożno- 
ści, do Gniezna i umieszczono w od
dziale chorób zakaźnych szpitala 
Czerwonego Krzyża. W Sulinie wła
dze policyjno - sanitarne zarządziły 
wszelkie środki celem zapobieżenia 
dalszemu rozszerzeniu się epidemji. 
P. i. poddano badaniu studnię, z któ
rej mieszkańcy czerpią wodę do picia. 
Przypuszczają jednakże, że choroba 
wybuchła z powodu masowego spoży
cia niedojrzałych owoców.

Zawody w przestworzach
Całe społeczeństwo powinno intereso
wać się sprawami naszego lotnictwa.

W najbliższym czasie odbędą się 
w Poznaniu zawody lotnicze między- 
pułltowe dla wykazania poziomu wy
szkolenia i przysposobienia personelu 
lotniczego. Urządzą je 3 i 4 pułki lot
nicze z Poznania i Grudziądza. Na 
popisy będą się składały: akrobacje, 
rzucanie bomb, loty kluczami i eska
drami i t. p.

Będzie to nader interesujące wido
wisko i zapewne wzbudzi zaciekawie
nie szerokich mas. Wynikiem tej im
prezy będzie z pewnością większe niż 
dotąd zainteresowanie się społeczeń- 
ideą L. O. P. P.

Formacje lotnicze biorące udział w 
zawodach będą się ubiegały o nagrody 
wędrowne oraz stałe. Termin niezwy
kłych zawodów przypadnie na jedną z 
najbliższych niedziel.

„Tydzień Lotniczy“, który odbył się 
od 27 czerwca do 3 lipca br. dostar
czył zarządowi Koła pozn. L. O. P. P. 
7.840,96 zł. Suma ta wzrośnie nieco, 
gdyż składki z tego tytułu wpływają 
nadal. Wynik ten jednak nie jest za
dowalający; tłumaczy się to tem, że 
niestety nie wszyscy dotąd interesują 
się należycie sprawami naszego lot
nictwa. Należy się spodziewać, że za
powiadane obecnie zawody wpłyną 
wybitnie na wzmożenie się tego zain
teresowania. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 10 września 1929 

długość dnia 13 godz. 3 min.
Księżyc: wschód 13,48; — zachód 21,02; — 

pierwsza kwadra.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy/Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana + 12 st. C,, 
pogodnie, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 751 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa -j-/27 st. C„ najniższa -j- 12 
et. C. Ilość opadu 1 mm.

z z

- Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: — 0,09.

Kai. rz.-kat.: Mikołaj z Tolent W.; jutro 
Prot i Jacek.

Kai. slow.: Władyboj; jutro Iścisław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13.
Apteka Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1.
Apteka pod Białym Orłem, St. Ry

nek 41.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, Kraszew

skiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 

M. Focha 47.
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ul. Pocztowa 39, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 53-55.

Iniormacyj o przystankach I odjaździe 
autobusów udziela sekretariat Związku 
Przedsiębiorstw Autobusowych przy ulicy 
Kantaka nr. 1 w godzinach od 9 do 1 i od 
15 do 13 (Telefon 33-39).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Stów. „Samopomocy Doraźnej" 

w Poznaniu, ul. Długa 3. Nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się dnia 16 bm. 
o godz 19,30 na sali Królowej Jadwigi, 
Al. Marcinkowskiego 1. Na porządku 
obrad: sprawozdanie o rozwoju stowarzy
szenia, wybór członka zarządu, komisji 
kontrolującej i sądu polubownego.

— * Tow. śpiewu im. F. Nowowiejskie
go — Łazarz. Zebranie miesięczne odbę
dzie się dnia 11 bm. w sali Kasyna Obywa
telskiego przy ul. Marsz. Focha 81 Lek
cje śpiewu odbywają się co wtorki i piąt 
ki pod kierownictwem p. Pawłowicza w 
salce św. Antoniego o godz. 20.

KOISDMKATY RÓŻNE
— ’ Nauka w gimnazjum Św. Marji 

Magdaleny rozpocznie się dnia 16 bm. w 
ten sposób, iż dnia tego odbędzie się o go 
dżinie 9 nabożeństwo, zaś następnego dnia 
rozpoczną się o godz. 8 lekcje.

— * Państwowy Urząd Pośrednictwa 
Pracy w Poznaniu donosi, że odbędzie się 
rekrutacja robotników do kopalń węgla w 
Holandii i tó: w dniu 20 bm. w P. U. P. P. 
w Poznaniu, w dniu 23 bm. w Bydgoszczy, 
w dniu 25 bm. w Ostrowie. Silni i zdro
wi, żonaci i samotni robotnicy, którzy już 
w kopalniach węgla pracowali lub do pra
cy tej się nadawają, mogą zgłosić się w 
przynależnym Magistracie wzgl. wójto
stwie lub w P. U. P. P. po informacje. 
Szczególnie większa liczba robotników żo
natych z rodzinami ma możność wyjazdu 
do Holandji, gdzie znajdzie mieszkanie.

— * Zarząd Rodziny Wojskowej poda- 
je członkom swym do wiadomości, że z 
dniem 1 października zamierza otworzyć 
przedszkola przy ul. Bukowskiej 25 i przy 
ul. Północnej (gmach Kompanji Sztabo
wej). Prosimy o spieszne zgłoszenia w 
sekretarjacie Komendy Miasta, pl. Wol
ności, pokój 6, o godz. 10—12 codziennie. 
Od ilości zgłoszeń uzależnia się urucho
mienie przedszkoli.

KROMKA HIEJSÓOWA
—- * Czyje dziecko? Dnia 7 bm. zna

lazła Policja Państwowa przy ul. Grun
waldzkiej dziecko płci żeńskiej około 2 
lat liczące, ubrane w sukienkę perkalo- 
wą, takąż zapaseczkę, czerwoną czapecz
kę trykotową i domowe trzewiczki, ob
szyte żółtą taśmą. Dziecko to umieszczo
no w Schronisku dla Sierot przy ul. Gro
bla 8. Rodzice mogą je tam odebrać każ
dego czasu.

KROMKA WYPADKÓW
— * Wypadek na ulicy. Dnia 9 bm. 

upadł na chodnik przy placu św. Krzy- 
skim p. Fiechel Marjan, zam. przy Św. 
Marcinie 2, przyczem złamał nogę w kost
ce. Wezwane pogotowie odwiozło go do 
szpitala. Winę wypadku ponosi sam. (z.)

— * Zderzenie z tramwajem. Dnia 9 
bm. przy ul. Kraszewskiego narożnik ul. 
Szamarzewskiego zderzył się tramwaj li- 
nji 3 z wozem meblowym spedytora p. 
Jankowskiego, przyczem trzech robotni
ków, zatrudnionych przy wozie, zostało 
pokaleczonych. Rannych odstawiono do 
pogotowia lekarskiego. Tak tramwaj jak 
i wóz zostały silnie uszkodzone, (z.)

— * Tragiczny wypadek chłopczyka. 
9-letni Henryk Rączka, mieszkający przy 
placu Wolności 17, biegnąc na chodniku 
przed Bankiem Zw. Spółek Zarobkowych, 
zawadził o wiszącą tamże linę i upadł tak 
nieszczęśliwie, że uderzył tyłem głowy o 
bruk. Uderzenie było tak silne, że na
stąpił wstrząs mózgu i krwawienie. — 
Śmierć nastąpiła w dzień po wypadku. 
Wypadek ten winien przyczynić się do 
tego, by nasi przedsiębiorcy budowlani 
przy odgradzaniu miejsc budowy czy na
prawy domów, kierowali się jak najdalej 
idącą ostrożnością. Wszak w danym wy
padku niegroźna, jakby się zdawało, lina 
przyprawiła biednego chłopca o śmierć

— * W sprawie wypadku samochodo
wego taksówki /ar. 147 dowiadujemy się 
od kierownika 'firmy „Potestas“ p. Kazi
mierza Iłoppena o nsatępujących szczegó
łach. W wspomnianym samochodzie Jo-
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chał p. Hoppen wraz z żoną, córką i zię
ciem. Kiedy zjeżdżali ul. Św. Marcina na 
dół, szofer zamiast skręcić w stronę Wil
dy, wjechał na znajdujące się na środku 
pl. Świętokrzyskiego chodniki. Nie za
trzymał się tu wszakże, lecz wjechał, jak 
już o tem donosiliśmy, w okno wystawo
we firmy Molenda, Samochód, zahamo
wany w ostatniej chwili, uderzył tyłem 
w kraty okna, a z pośród znajdujących 
się w nim pasażerów wyszli jedynie zięć 
i córka p. Hoppena cało. Natomiast żo
na odniosła dość silne potłuczenia na twa
rzy oraz wstrząsu nerwowego, a p. Hop
pen szereg potłuczeń. Przypuszcza on, że 
wyłączną winę w danym wypadku pono
si szofer, który był w stanie nietrzeźwym. 
Wypadek ten winien przyczynić się do 
baczniejszego zaopiekowania się pl. Świę
tokrzyskim naszych organów bezpieczeń
stwa publicznego.

KROMKA POLICYJNA
— * Zamiana pieniędzy na papier. P.

Sporakowski Wojciech, zam. w Janowie 
pow. Września, doniósł, że nieznany o- 
szust odebrał od niego 1735 zł w Kasie 
Ubezpieczeń przy pl. Nowomiejskim, a w 
zamian wręczył mu kopertę z gazetami. 
Że też jeszcze trafiają się ludzie, powie
rzający pieniądze ludziom nieznanym, (z.)

— * Kradzieże i włamania. Wojcikie- 
wicz Wincenty, zam. przy ul. Grunwaldz
kiej 11, doniósł, że pomocnik jego Fatu- 
luk Władysław, zam. przy ul. Gajowej 4, 
skradł mu 70 zł, które znajdowały się w 
zamkniętem biurku. —- Do składu elektro
technicznego p. Cichego Stanisława przy 
ul. Wielkiej 11 włamali się złodzieje i 
skradli 15 lampek elektrycznych i 20 ża
rówek. — Na Nowym Rynku Skradziono 
z samochodu p. Achtłowi Aleksandrowi z 
Bydgoszczy płaszcz. — P. Graczykowi Ja- 
kóbowi z Stęszewka pow. Poznań skra
dziono na moście Chwaliszewskim płaszcz 
z wozu, (z.)

— * Czyja maszyna do pisania? W
piątek, dnia 6 bm. znaleźli chłopcy przy 
kościele Bożego Ciała maszynę do pisania 
marki „Underwood“, przykrytą liśćmi z 
drzew. Maszynę złożono w wydziale śled
czym, skąd prawowity właściciel może ją 
odebrać (w pokoju 41). (z.)

— * Czyja własność? W wydziale śled
czym, pokój 41, znajdują się następujące 
przedmioty: smokingowe ubranie, białe 
spodnie, płaszcz damski granatowy, ry- 
psowy, obszyty futerkiem, Szal wełniany 
igiiczkowy, kołnierz futrzany biały, 2 prze
ścieradła, 2 powłóczki, spódniczka grana
towa, torebka damska z papierami na na
zwisko Foterek, niklowy zegarek męski 
„Beharis Watćh“, srebrna papierośnica z 
wizerunkiem polującego Strzelca. Wła
ściciele tych przedmiotów mogą się zgło
sić, aby je odebrać, (z.)

—” Kurjer Poznański ............

A d resij gości PWK
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Publikowanie adresów 
elem odnalezienia się przy bywających
— patrz wydanie poranne —

KROMKA SĄDOWA
“ * Szajka złodziei pod klnczem.

Zdzisław Różański, Stefan Olejniczak i 
Józef Ławniczak, młodzieńcy zaledwie po 
20 lat liczący, czuli nieprzeparty wstręt 
do uczciwej pracy, z której dochody nie 
starczyły na lekkie i beztroskie życie. Po
stanowili więc utrzymywać się wyłącznie 
z kradzieży, która według ich mniemania 
przysporzyć im musiała więcej dochodów 
Utworzywszy więc szajkę, rozpoczęli dzia
łać. Olejniczak i Ławniczak, upatrzyw
szy sobie mieszkanie p. T. Wojciechów 
skiego przy ul. P.ybaki 7, wtargnęli w sto
sownej chwili do środka i skradli różne 
przedmioty łącznej wartości 1 000 zł. Kil
ka dni później w nocy dokonali włamania 
do składnicy p. Marji Śprenger. Łup zwy- 
kle odnosili do Salomei Błażejczakowej 
(Gen. Prądzyńskiego 43), która go naby
wała względnie przechowywała. Złodzie
jom jednak noga się powinęła i wszystki
mi zajęła się policja. Na rozprawie sądo
wej posiadali tyle tupetu, że wypierali się 
winy. Sąd jednak na podstawie materja- 
łu dowodowego zasądził Różańskiego na 
rok ciężkiego więzienia, Olejniczakowi i 
Ławniczakowi wymierzono karę ciężkiego 
więzienia każdemu po roku i 5 miesięcy, 
zaś Blażejczakową skazano na 3 miesiące 
więzienia, (z.)

— * Przez okno do mieszkania. Igna
cy Rosner z Łodzi jest rzeźnikiem, ale za
wód ten dla niego mało intratny, dawłno 
porzucił i wyspecjalizował się z czasem 
na „rutynowanego“ złodzieja. W Łodzfe 
jednak z powodu wielu sprawek począł 
mu się chwiać grunt pod nogami i dlate 
go wołał się przenieść na teren Poznania, 
by tu niecny swój „zawód“ z większym u 
prawiać rozmachem; Nie mając mieszka 
nia, włóczył się po naszym grodzie, niepo 
kojąc mieszkańców. W lipcu br. wszedł 
przez okno przy ul. Przecznica 1 do miesz 
kania p. Hejnowlcza, wynosząc płaszcz i 
ubranie. Poliójai jednak wkrótce go „na
kryła“ i „zaprosiła“ na komisarjat. W 
czasie spisywania protokółu Rosner po
czął udawać, że fest pijany i urządzał a- 
wantury. W celi aresztiinckiej usiłował 
nawet posterunkowemu wyrwać broń, a 
gdy to mu się nie udało, powybijał szyby 
M ftkiga i wyrwa! ranię okna, Ma rorpra

U dorastającej młodzieży stosuje się r*. 
no szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa i przy użyciu takowej 
jej czyszczące działanie na krew i napra
wa funkcji żołądka i kiszek u dziewcząt 
i chłopców daje zbawienny skutek. W kli
nikach chorób dziecięcych stosuje się wodę 
Franciszka Józefa nawet u małych dzieci, 
skłonnych do zaparcia stolca- — Żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 3758

wie wykręcał się sianem, jednak bezsku
tecznie, bowiem sąd zna swoich „ptasz
ków'1 i zasądził go na 14 miesięcy więzie
nia. (z.)

Z OSTATMEJ CHWILI
— * Niebezpieczne ułatwienie jazdy.

Na szosie pomiędzy Wągrówcem a Gniez
nem, w pobliżu Imielenka w pow. wągro- 
wieckim, uczepił się drabiny przejeżdża
jącego autobusu, jadący rowerem kole
jarz, Wacław Rójtek' z Mieściska. Jechał 
tak około 600 m, lecz następnie podczas 
szybszej jazdy autobusu był zniewolony 
odczepić się, przyczem upadł z wielkim 
rozmachem. Przywołano natychmiast po
moc lekarską. Okazało się, że Piójtek do
znał ciężkiego wstrząśnienia mózgu i zła
mania prawego obojczyka. Przewieziono 
go w stanie nieprzytomnym do szpitala 
powiatowego w Wągrówcu. (k.)

— * W Nachorcach w powiecie strzeliń- 
skim spłonął stóg słomy, własność rolni
ka Adamczyka, który nie był ubezpieczo
ny. Ogień spowodowały nieletnie dzieci 
pogorzelca, które bawiły się w pobliżu 
stogu, (k.)

— * Pożar od gromu. W czasie burzy 
uderzył grom w chlew p. Michała Doru- 
cha w Książnicach w1 pow. Ostrzeszów- 
skim. Spalił się dach chlewu. Ten sam 
grom zabił krowę, (k.)

— * Przejechany przez wóz roboczy zo
stał pod Żninem bawiący się na drodze 
2-letni Bernard Bilecki. Rany były tak
ciężkie, że dziecko zmarło wkrótce po 

wypadku, (k.)
— * Włamano się w Żninie do składu 

zegarmistrza Aleksego Rybickiego i skra
dziono 5 zegarków damskich bransoletko- 
wych, z których trzy były z stemplem fir
my „Netten“, a dwa firmy „Parma“, poza 
tem 5 pierścionków złotych i dwie pary 
kolczyków oraz inne przedmioty, łącznej 
wartości około 1 000 zł. Wdrożone natych
miast dochodzenia pozostały narazie bez 
wyniku, (k.)

— * Pożar wybuchł w sobotę w lesie 
nad torem kolejowym do Bydgoszczy. — 
Zniszczył on całkowicie kilkanaście mor
gów młodego lasu sosnowego. Pożar, któ
ry powstał od iskier, wydobywających się 
z przejeżdżającego parowozu, zdołała straż 
pożarna z pomocą kolejowej zlokalizować 
po kilku godzinach pracy, (ek.)

— * W Gnieźnie zderzyły się w dniu 
8 bm. przy skrzyżowaniu ulic Chrobrego 
i Mieczysława dwa samochody. Jeden z 
kierowców odjechał bez stwierdzenia naz
wiska. Poszkodowanym jest właściciel 
samochodu, powiatowy lekarz weteryna- 
rji p. Czesław Kostowski z Kruszwicy, (k.)

— * Wykoleiły się wagony na stacji 
kolejowej w Trzemesznie; z ogólnej licz
by pięciu wagonów trzy zostały uszkodzo
ne. Wskutek wypadku ruch kolejowy po
między Trzemesznem a Poznaniem dozna! 
opóźnienia. Wypadku w ludziach nie by
ło. (k.)

— * Utonął w jeziorze w Laskach Ma
łych w pow. żnińskim 3-letni Józef Olen- 
drliowicz. Nieszczęśliwy chłopiec wszedł 
do wody niepostrzeżenie w chwili, gdy ro
dzice jego odpoczywali nad jeziorem, (k.)

— * Dokonano włamania w Czekano
wie W pow. wągrowieckim w mieszkaniu 
rolnika Fryderyka Beckera, miejscowego 
sołtysa. Niewyśledzeni dotychczas spraw
cy skradli różne przedmioty łącznej war
tości około 2 tys. zł. (k.)

—- * Wypadek z motocyklem. W nie
dzielę rano pomiędzy godz 3 a 4 na szo
sie pomiędzy Gądkami a Kórnikiem kie
rowca motocyklu inż. cukrowni w Śro
dzie p. Wacław Pawienko, wjechał na 
zamkniętą zaporę kolejową. Wskutek 
wypadku Panienko odniósł bardzo cięż
kie obrażania na głowie i wstrząs wewnę
trzny Przewieziono go do szpitala Prze
mienienia Pańskiego w Poznaniu. Towa
rzysz Pawienki. inż. cukrowni w Gosty
niu, p. Grzybowski, który jechał w przy- 
ezepce, wyszedł z katastrofy bez szwanku.

(k.)
— * Najechana przez wóz została na 

szosie w pobliżu Milczka w pow. chodzie- 
skim 15-letnia Elza Zellnerówna z Milczą. 
Powózką tą, własność 3 komp. 61 P- P-> 
stacjonowanego w Chodzieży, powoził sze
regowiec Józef Zieliński. Wypadek był

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Miłość kozaka“.
Aurora: „Talizmus życia!“
Bajka: „Zemsta murzyna“.
Oasino: „Wynajęta żona“.
Oolosseum: „Pan wachmistrz na urlo

pie“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach 

Palklandzkich”.
Edison: „Czy mam zostać chłopczycę“. 
Kapitol: „Nad pięknym modrym Du

najem“.
Metropolls: „Pewien młody człowiek . 
Odeon: „Pieniądz“.
Renaissmce: „Z dymem pożarów“. 
Słońce: „Robert i Bertrand”.
Stylowe: „Najparadniejsza parada“, 
Wilsona: „Dziewcza z huśtawki“.

/
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tak ciężki, że Zellnerówna zmarła na 
miejscu, (k.)

— ‘ Spadła x wozn, siedząc wysoko na
jadunku siana, Berta Petersonowa w Dą 
jjrowieekiej Woli w powiecie wolsztyń 
skina Nieszczęśliwa odniosła tak cięż
kie obrażenia, że zmarła w krótkim cza
sie. (k.)

— ' Zatarł nagle w Ujściu w powiecie 
cbodzieskim stróż miejski, 64-letni Her
man Eichstaedt Wyszedł jak zwykle do 
służby, a rano znaleziono go martwego w 
pozycji siedzącej. Przywołany lekarz 
stwierdził śmierć wskutek udaru serca

jarmarki (m
— * Lwówek. Jarmark na konie, by

dło i towary kramne odbędzie się dnia 26 
bm-

— • Mogilno. Jarmark kramny oraz 
„a konie i bydło odbędzie się dnia 17 bm. 
Spęd bydła dozwolony.

z WIELKOPOLSKI
— * Szamotuły. (Osobiste.) W dniu 

6 bm. obchodzili kupiec p. Michał lgną- 
siak wraz z małżonką swą Michaliną z 
Mellerów swe srebrne gody.

— ’ Pleszew. (Kradzież z włamaniem.) 
W tych dniach włamano się przez okno 
do mieszkania p. Hermana Zalewskiego 
w Marszewie i skradziono garderobę. — 
Sprawcę włamania wyśledzono wkrótce 
w osobie robotnika Józefa Kałużnego z 
Marszewa, u którego też znaleziono skra 
dzione przedmioty, (k.)

— * Łabiszyn n. Notecią. (Z Magistra
tu.) Burmistrz p. Feigel Wacław rozpo
czął swój urlop wypoczynkowy. Zastę
puje go p. dr. Chrzanowski.

— (Nowy rok szkolny.) Naukę w szko
łach rozpoczęto uroczystem nabożeństwem 
w kościele parafjalnym. Dziatwa w to
warzystwie kolegjum nauczycielskiego 
wzięła udział w nabożeństwie, a od stóp 
ołtarza przemówił do dzieci w serdecz 
nych słowach ks. prób. Kłos.

— (Dożynki powiatowe.) Dnia 1 bm. 
odbyły się dożynki powiatowe. Dzięki 
niestrudzonej pracy i energji p starosty 
Kutznera oraz dzięki staraniom miejsco
wego kółka rolniczego z prezesem p. dyr 
Samulskim na czele, dożynki wypadły 
wprost imponująco. Mieszkańcy miasta 
tłumnie wylegli do Parku Miejskiego.

— * Krotoszyn. (Pamiątki i dokumen
ty z powstania.) P. Mieczysław Kończak. 
b. komendant odcinka krotoszyńskiego, 
uprasza wszystkich uczestników powsta
nia pow. Krotoszyn (od dnia 1. 1. — 15. 2. 
1919) o przesłanie fotografij, dat.* 1 miej
scowości urodzenia, imiona rodziców oraz 
swego zawodu; o ile kto posiada jakie do
kumenty z odcinka powstania Krotoszyn 
Zduny, należy je dołączyć. Chodzi o wy
danie albumu Powstańców pow. kroto
szyńskiego.

— * Wągrówiec. (Z życia sportowego.) 
Przed tygodniem odbyły się doroczne za
wody wewnętrzne klubu sport. „Nielba", 
które wykazały znaczny rozwój pożytecz
nej placówki. Wieczorem odbyła się za
bawa taneczna. K. S. „Nielba", jakkol
wiek niedawno istnieje, liczy około 120 
członków, podzielonych na sekcje: pły
wacką, gimnastyczną, piłki nożnej, lekko
atletyczną, kolarską i wioślarską.

— (Nowy dyrektor gimnazjum.) Magi
strat przyjął na stanowisko dyrektora 
żeńskiego gimnazjum miejskiego p. prof. 
Feliksa Kozubskiego z Brezin Łuckich.

(ek.)

Przyjazd
łotewskiego ministra

Dziś rano przybył do Poznania, na 
kilkudniowy pobyt minister rolnictwa 
Łotwy, p. Albering, który jest tutaj go
ściem Wlkp. Izby Rolniczej.

Dzisiejszy koncert 
religijny

W ostatniej chwili przypominamy 
dzisiejszy koncert religijny w Auli U- 
niwersytetu Poznańskiego. Początek 
koncertu o godz. 20. Program koncer
tu jest następujący:

1) Sonata organowa . . . M. Surzyń- 
ski — wykona prof. B. Rutkowski z 
Warszawy;

2) Adoramus te — motet na chór 
m?ski . . . Orlando di Lasso;

3) O vos omnes — motet na chór 
ńięski . . . Casciolini;

4) O admirabile commercium — 
motet na chór męski . . . Ks. J. Wi
śniewski — wykona chór katedralny 
z Pelplina pod dyr. Ks. J. Wiśniew
skiego;

5) Ave Maria — motet na chór mę- 
sk> . . . B. Wallek-Walewski — wyko
na Okręg Poznański pod dyr. J. Herr- 
manna;

6) Motet Marjański — na tle melo-
J. E Kardynała Prymasa A. Hlon

da na 6 gł. mieszanych a cappella, 
kompozycja F. Nowowiejskiego — wy
kona Okr Poznański pod dyr. prof

Pawlaka.
, Saivam Fac Rempublicam — na 

cnor mieszany .,. Ks. A. Ghlondowski

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Knrjera Poznańskiego*’
we wszystkich kioskach 

gazetowych

— wykonają złączone chóry — kościo
ła 00. Jezuitów i paraf Łazarskiej, 
pod dyr. St. Siedlewskiego;

8) Sanctus i Benedictus z mszy D- 
moll na chór mieszany . . . J Kromo- 
licki — wykona Okręg Leszczyński 
pod dyr. prof. Schwerwentkiego z Ra
wicza;

9) O Deus amo te — motet na 4 
gł. żeńskie, solo mezzosopran i orga
ny .. . Ks. W. Gieburowski — wykona 
Okręg Inowrocławski solo A. Tade- 
janka — organy W. Ciesielski pod 
dyr. prof. T. Sobieskiego;

10) Pieśń ślubna z „Pieśni nad 
pieśniami" na mezzosopran, harfę i or
gany . . . Ks. W. Gieburowski — solo 
dr. W. Roesslerówna. — harfa Rogo
zińska — organy prof. J. Pawlak;

11) Ave Marja — motet na chór 
mieszany . . . Ks. W Gieburowski — 
wykonają złączone chóry kościoła 00 
Jezuitów i paraf. Łazarskiej pod dyr. 
M. Osowskiego;

12) Sonata organowa op. 45 ... F. 
Nowowiejski — wykona prof. J. Pa
wlak.

Jesteśmy przekonani, że jaknaj- 
szersze sfery publiczności tłumnie po
spieszą na rzadki w życiu muzycznem 
naszego miasta koncert, urządzony z 
okazji I. Polskiego Kongresu Muzycz
no - Liturgicznego.

Jubileusz Drogerzystów 
obwodu I

Obwód I. Związku Drogerzystów R. 
P., obchodził 7 i 8 bm. uroczystość 
10-lecia swego istnienia.

W ub. sobotę odbyła się w sali 
„Piwnica Ratuszowa" koleżeńska 
schadzka, która zgromadziła kolegów 
z zawodu drogerzystowskiego oraz za
proszonych gości.

Następnego dnia w niedzielę odbyło 
się w kościele P. Jezusa uroczyste na
bożeństwo odprawione przez ks. dyr. 
Cieszyńskiego, który zarazem wygłosił 
do zgromadzonych okolicznościowe 
kazanie.

Dalszy ciąg uroczystości przeniesio
no na salę obrad w Nowym Ratuszu — 
którą zainaugurował prezes p. Ks. Ga- 
debusch, witając przybyłych kolegów 
i gości. Podniósł on, że zgromadzono 
się tu wspólnie, by w ten sposób u- 
czcić pierwszy okres 10-lecia istnienia 
tak ważnej dla zawodu drogerzystow
skiego placówki. Nie jest to wpraw
dzie długi okres, lecz dla młodej orga
nizacji czas ten był okresem ciężkim 
i trzeba było wykazać dużo energji i 
wiele włożyć pracy, by podtrzymać jej 
byt. Obwód rozwijał się mimo piętrzą
cych się trudności i wykazał w ten 
sposób swą potrzebę istnienia, dziś z 
dumą patrzy na pokonane przeszkody 
i owoce swej pracy.

Następnie życzenia złożył p. Gu
stowski im. organu fachowego „Droge- 
rzysta“, poczem referat uwzględniają
cy historję 10-lecia obwodu I. Zw. Dro
gerzystów wygłosił p. Janczewski. Z 
ciekawego sprawozdania dowiadujemy 
się, że w okresie ogólnej rywalizacji 
szybkiego spolszczenia i ufundowania 
przemysłu polskiego, wykupił obwód I. 
z rąk obcych fabrykę mydła Ascha w 
Starołęce i t. d. Dzięki zabiegom orga
nizacji właścicielami wszelkich droge- 
ryj w obrębie obwodu 1. są tylko 
chrześcijanie. W krótkim czasie wy
zbyto się przemysłu obcego i stworzo
no podłoże do skromnego, lecz bardzo 
poważnego przemysłu własnego. W za
mierzeniach drogerzystów, by całkowi
cie usunąć produkt zagraniczny, prze
szkadza publiczność, żądająca wyrobów 
obcych. Miniony okres 10-lecia był dla 
drogerzystów okresem szlachetnych 
zmagań z żywiołem obcym.

P. Czachowski wygłosił drugi refe
rat p. t. „Rozwój Poznańskiej Szkoły 
Drogeryjnej w ostatniem 10-leciu.

Odczytano nadesłane listy i telegra
my, a prezes central, zarządu p. Gła

dysz zakomunikował zgromadzeniu, że 
zarząd central, zamierza przy najbliż
szej sposobności wręczyć trzem zasłu
żonym członkom Ksaw. Gadebuschowi, 
Janczewskiemu i Kasprowiczowi spe
cjalne dyploipy honorowe.

Obchód zakończono wspólną foto- 
grafją i zwiedzeniem P. W. K. (z)

SPORT
Hippika

Wyścigi konne w Ławicy w dniach 15,
19, 22, 26 i 29 września zapowiadają się bar
dzo ciekawie. W dalszym ciągu zgłosiii 
konie pik Rommel, kpt. Mrowec, Bylczyń- 
ski i Antropow w tem przeważnie konie 
przeszkodowe. Bardzo starannie przygoto
wują włościanie konie do gonitwy wło
ściańskiej to też zgłoszenia napływają du
że, wobec czego prawdopodobnie urządzo
ne zostaną więcej gonitw. W ostatnim dniu 
wyścigów odbędzie się gonitwa loteryjna, 
która jak w każdym roku budzi specjalne 
zainteresowanie. Wykupione losy, prócz 
szans wygrania upoważniają właściciela 
do bezpłatnego wejścia na tor wyścigowy 
w dniu ciągnienia.

Lekka atletyka
Program dzisiejszego spotkania mię

dzy n. rodowego Warty z udziałem zawo
dniczek czeskich obejmuje biegi 60, 100 i 80 
m pi. oraz 4X75 m. skok w dal, w wyż, rzu
ty dyskiem oszczepem i kulą. Z zawodni
czek czeskich startują: Kużnickova (Sla- 
via-Praga), Sychrova (Mar.-Slavia Brno), 
Vodickova (Smichov-Praga), Boussarova i 
Tomankova (Chrudim). Po stronie Warty 
startują: Musielewska, Krótkówna, Kry- 
żanka I. i S„ Frydrychówna, Ratajczaków- 
na, Kiimakówna. Zawody rozpoczynają się 
o godz. 17.30 na boisku Warty.

Nurmi wyjechał wczoraj do Dorpatu 
skąd powraca do Abo. Po kilku tygodnio
wym wypoczynku wyjeżdża Nurmi znów 
do Ameryki a po jego powrocie do Finlan
dji zmierzy się ponownie we Finlandji z 
Petkiewiczem dokąd zaprosił go osobiście.

Kościak który startować miał również 
w niedzielnych zawodach w Warszawie 
wziął udział w biegu ulicznym w Wiedniu 
na dystansie 5 i pół km. wygrywając bieg 
w czasie 17:19. (teł. wł. T. S.

Tennis
W turnieju w Baden - Ba den na całej 

linji triumf odnieśli Francuzi. W finale 
gry poj. panów de Buzeiet pokonał Froetz- 
heima 6:2, 0:6, 2:6, 6:3. Z dalszej walki Nie
miec zrezygnował Finał gry poj. pań wy
grała Mathieu bijąc Niemkę Friedleben 
7:5, 6:2. W grze podwójnej pań para fran- 
cuka Mathieu i Barbier zwyciężyła silną 
parę niemiecką Friedleben i Rezniczelt ła
two 6:3, 6:4. Dalsze zwycięstwo odnieśli 
Francuzi w grze podwójnej panów. W fi
nale Buzeiet i Boussus zwyciężyli parę 
Buss i Thurneyssen 6:3, 6:1, 6:2. W grze 
mieszanej zwycięstwo odniosła para Fried
leben i Buzeiet bijąc w finale parę Rezni- 
czek Boussus 6:2, 2:6, 6:4.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Damskich Fryzjerów w Po

znaniu. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 10 bm. o godz. 20 w lokalu przy ul. 
Wronieckiej 6.

— Sokół Poznań n Jeżyce. Zebranie
plenarne odbędzie się dziś, we wtorek, 10 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej 
przy ul. Kraszewskiego 16. Wykład wy
głosi dh. Wolski.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach.
Plenarne zebranie odbędzie się dnia 11 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej. 
ul. Kraszewskiego. Na porządku obrad 
wykład.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek, 12 
bm. o godz 20 w małej sali Domu Królo
wej Jadwigi, Al Marcinkowskiego 1.

— Tow. Cech. Czel, Kołodziejskie]. Ze
branie odbędzie się dnia 12 bm. o godz. 19 
u p. Ograbowicza przy ul. Ślusarskiej 6.

— Związek b. niższych funkcj. Policji 
Państw. Dnia 13 bm. o godz 19.30 odbę
dzie się zebranie nadzwyczajne w spra
wach bardzo ważnych i pilnych w iokalu 
przy ul. Wronieckiej 6.

— Stew. Młodzieży Polsko-Kat. Sw. 
Stan. Kostki, Wilda. Plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 20 w pa- 
rafjalnej salce zebrań.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złoto 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Pauli

na Jarnatowska 20 zl. — N. N. 1 zl. — 
Władysław Szymański, Jasna 11, 100 zł. 
N. J. W. 16 zł. — Ela Leporowska 5 zł. — 
Józefa Drożdżewska 5 zł. — S. C. 5 zł. — 
F. P. 3 zł. — Jakubostwo Stuartowie 10 
zł. — Helena i J. Kubiak za doznane laski 
z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo dla 
matki, siebie i domu 10 zl. — Jadwiga Ku- 
biakówna z prośbą o wysłuchanie w pew
nej intencji 5 zł. — E. K. 10 zl. — Marja 
Bączkowska, Buk 95 zl — Razem z po
przednio pokwitowanemi 1 098,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. Szewenet 
ka, Więcbork z prośbą o łaskę 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 124 
złotych,

Na głodujących rodaków na Wileń
szczyźnie: F. P 3 zl. — Razem z poprze
dnio pokwitowanemi 9 zl.

KSIĘGI STARU CYWIIREGO
Zgony:

Walerja Stefańska, siostra Elżbietan
ka, 63 1. Jadwiga Guntherowa, z domu 
Pogłodzińska, 48 1. Antonina Gniątowicz, 
szwaczka. 80 1. Marjan Rybarczyk, 4 1 2 
mieś. Marja Bednarkowa. z domu Gór
ska, 35 1. Zofja Dworniczakówna, 7 mieś. 
17 dni. Albert Brie, zegarmistrz, 63 I An
na Kwiatkowska, 37 1. Edward Flieger, 
emer kon. poczt., 63 L Leszek Kołpak, 
5 mieś. 6 dni.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we wto

rek. „Żydówka". W środę, 11 bm. premje- 
ra baletu Różyckiego p. t. „Pan Twardow
ski". W czwartek, 12 bm. pod kierun
kiem dyr. Wojciechowskiego „Hrabina" z 
pp. Bojar-Przemieniecką (tytułowa). Fe- 
dyczkowską. Kisielewską. Drabikiem, Sen- 
deckim, Urbanowiczem i Wawrzynieckim. 
W piątek, 18 bm „Halka“ z pp. Maryno- 
wicz, Majem, Perkowiczem i Zatheyem, 
kapelmistrz p. Leszczyński.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
90 rekordowa krotochwila Adama Grzy- 
maly-Siedleckiego „Maman do wzięcia". 
Na ostatnich przedstawieniach tej pysz
nej krotochwili zabrakło biletów przed 
rozpoczęciem widowiska. Jutro raz jesz
cze arcykomiczna krotochwila Wincente
go Rapackiego „W czepku urodzony", po
czem wraca na afisz „Maman do wzięcia", 
która w tygodniu następnym obchodzić 
będzie niebywały jubileusz 100 przedsta
wień.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek oraz dni następnych znakomita ko- 
medja St. Krzywoszewskiego p. t. „Pa
nienka z dancingu" z gościnnym wystę
pem Antoniego Fertnera. „Panienka z 
dancingu", grana ostatnio w Warszawie, 
była przebojem sezonu teatralnego; ró
wnież i w Poznaniu doznała entuzjastycz
nego przyjęcia. Publiczność przyjmuje 
niemilknącemi oklaskami Fertnera i resz
tę wykonawców w osobach pp. Cieszkow
skiej (rola tytułowa), Czarneckiej, Peszyń- 
skiej, Gruszeckiej, Żeromskiej, Bystrzyń- 
skiego, Chmurkowskiego, Plonki-Fłszera, 
Mazanka i in.

Teatr ,Rewia" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz 19 ej min.. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“ o godz 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę". 
,20 osób na scenie — 800 kostiumów Bi
lety wcześniej r.abywać rnożna w składzie 
cygar p, Zyearłowsbiego, ul Gwarna, na
rożnik ul 27 Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1586

Zygmunt Zawrocki artysta Opery, po
wrócił i rozpoczął lekcje śpiewu golowego. 
Metoda włoska. Poprawienie wadliwej e- 
misji głosu. Przygotowanie do występów 
Operowych i estradowych. Dla nowowstę- 
pujących próba głosu od 2—3. Wały Zy
gmunta Augusta 1. żw 18 640

Teatr Wielki
DZIŚ — „Żydówka“.
Środa, 11 9 „Pan Twardowski“ Ludomira 

Różyckiego (Premjera).
Czwartek. 12. 9. „Hrabina", Stanisława

Moniuszki.
Piątek. 13. 9. „Halka“ St. Moniuszki. 
Sobota, 14 9. „Pan Twardowski", Ludomi

ra Różyckiego.
Niedziela, 15. 9. „Polska krew“, Oskara 

Nedbala
Poniedziałek, 16. 9. „Hrabina“, St. Mo

niuszki.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Środa, 11. 9. „W czepku urodzony". 
Czwartek, 12 9. „Maman do wzięcia". 
Piątek, 13. 9. „Maman do wzięcia" 
Sobota, 14. 9. „Maman do wzięcia“ 
Niedziela, 15. 9 „Maman do wzięcia' .. 
Poniedziałek, 16 9. „Maman do wzięcia“,

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ut 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZiS —■ „Panienka z dancingu“ gościnny

występ Antoniego Fertnera.
Środa, 11. 9. „Panienka z dancingu“ go

ścinny występ Antoniego Fertnera. 
Czwartek, 12. 9. „Panienka z dancingu“,

gościnny występ Antoniego Fertnera. 
Piątek. 13. 9. „Panienka z dancingu", go

ścinny występ Antoniego Fertnera.
Początek o godzinip 20
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygartnwskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewia“ na P W K.
Dziś i codziennie o godz 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach .Kulig' —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskieao narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w ka sie tea
tralnej. ul Śniadeckich 12 Na P W K„ 
Dwór Huggąra, Cęntr, Rest, P, W. K.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKISZKOŁA I ŻYCIE
JAK POWSTAŁA W WIELKOPOLSCE
NASZA OBECNA SZKOŁA POLSKA?

Jak w tylu innych dziedzinach, tak 
też i na polu wychowania młodzieży 
jest rzeczą wielce pożyteczną uczynić w 
związku z tegoroczriem dziesięciole
ciem naszego bytu państwowego rzut 
oka na dotychczasowe wysiłki i zdo
bycze. Zadanie to dla Poznańskiego
Okręgu Szkolnego spełnia praca l)r. 
M. Jabczyńskiego „Dziesięć lat szkoły 
polskiej*“).

Czytelnik znajduje w niem charak
terystykę byłego szkolnictwa niemiec
kiego, które z swemi celami oświato- 
wemi łączyło walkę o duszę młodzieży 
polskiej, pragnąc przytłumić w niej 
miłość do języka polskiego i przepoić 
ją wzamian kultem dla dziejów naro
du niemieckiego i jego kultury. Jed
nym z wyników tych tendencyj bytó 
usunięcie ze szkół średnich prowincji 
poznańskiej wszystkich nauczycieli 
Polaków. Rozpoczynające swą dzia
łalność władze polskie znalazły w r. 
1918 w tych szkołach zaledwie 10 ka
techetów Polaków i tylko jednego na
uczyciela Polaka z akademickiem wy- 
wykształceniem.

Do spełnienia było zatem zadanie 
trudne. Trzeba było stworzyć nowe 
szkolnictwo, dostosowane do jednoli
tego organizmu państwa polskiego, 
należało pomyśleć o wychowaniu 
przyszłej klasy przodującej w tej 
dzielnicy, która wskutek antypolskiej 
polityki szkolnej, posiadała warstwę 
z wykształceniem akademickiem sła
biej reprezentowaną, niż inne ziemie 
polskie. Sekcja Oświaty Komisarjatu 
Nacz. Rady Ludowej objęła straż nad 
interesami polskiego wychowania i 
rozpoczęła polonizację szkół. Zajęto 
się programami, podręcznikami, wy
dano liczne nowe przepisy i mimo ol
brzymich trudności dzieła dokonano. 
Dnia 1 maja 1919 r. polska młodzież 
Wielkopolski miała już zapewnioną 
mauj. ę polską na wszystkich szcze
bla i. Z dumą obchodzono poraź pier- 
wsz.y święto narodowe 3 maja a przy
bywający w tych dniach pierwszy 
polski Minister Oświaty, prof. Łuka- 
siewicz, mógł stwierdzić, że w Wielko- 
polsce zmartwychwstała polska 
szkoła.

Na tych fundamentach prowadził 
dalszą pracę Departament Wyznań i 
Oświaty Ministerstwa b. dz. pruskiej 
którego kierownictwo objął b. dyrek
tor Ignacy Stein, pokonując dalej 

, trudności, kontynuując gorliwie pracę 
nad programami szkolnemi. W opra
cowaniu ówczesnem, nosząc znamię 
tymczasowości, były one kompromi
sem między pruską przeszłością a pol
ską teraźniejszością. Mimo niektórych 
braków, nieuniknionych w ówczes
nych warunkach miały one olbrzymie 
znaczenie i były najpoważniejszem 
dziełem, stworzonem przez szkolnic
two poznańskie.

Po półtorarocznym zarządzie dziel
nicowym nastąpiła w styczniu 1921 r. 
unifikacja b. dzielnicy pruskiej z Ma
cierzą Polski. Odtąd' kierownictwo 
wychowania naszej młodzieży spoczę
ło v/ rękach władz centralnych, jego 
dzieje to już historja szkolnictwa ogól- 
no-polskiego, z którego czynnik spe
cjalnie dzielnicowy usuwa się zupeł
nie w cień. Pierwszym kierownikiem 
Kuratorjum Poznańskiego był gorący 
patrjota i miłośnik młodzieży Bernard 
Chrzanowski, po którym w r. 1928 
objął spuściznę jeden z* najdawniej
szych pracowników Kuratorjum Dr. 
Joachim Namysł. Warunki, w któ
rych obecnie pracuje się nad wycho
waniem m’odzieży są pod każdym 
względem korzystniejsze niz przed kil
ku laty. Niema tu miejsca na infor
macje szczegółowe, na podnoszenie za
sług tych, których dziełem jest wycho
wanie naszego najmłodszego pokole
nia, wkraczającego właśnie w życie 
publiczne, bv w niem czynny wziąć u- 
dział. Czytelnik znajdzie je w książce 
wyżej cytowanej,

« D r. M a r j a n K n i a t.
Poznań.

*) Dr. M. Jahczyński. Wizytator Szkół. 
„Dziesięć lat szkoły polskiej w Poznań- 
skiem Okręgu Szkolnym“. Poznań 1929 r. 
Czcionkami Drukarni Państwowej w Po
zna ni u. /KSIĄŻKI NADESŁANE

W. J. Wyczałkowski: „Trygonometria“ 
Podręcznik dla szkół średnich. Warsza
wa 1929, Wyd. M, Arct.

WAZY I SARKOFAGI
(Z naszych zbiorów prywatnych) 

Brak opracowań — Oinochoe ze zbiorów B. 
Sekutowicza w Lublinie — Dwie wazy 
czerwonofigurowe ze zbiorów hr. Potoc
kich w Łańcucie — Płaskorzeźba sarkofa
gowa ze-zbiorów w Krzeszowicach — Pra

ca o wazach gołuchowskich.
W polskich zbiorach prywatnych 

znajduje się pewa ilość zabytków sta
rożytnej sztuki greckiej i rzymskiej, 
zabytków mało znanych, bo nieopra- 
cowanych dotychczas i nieopubliko- 
wanych. Ostatni rocznik czasopisma 
filologicznego „Eos“ zawiera cztery 
prace naszych archeologów, odnoszą
ce się do czterech takich zabytków ze 
zbiorów B. Sekutowicza w Lublinie, 
oraz hr. Potockich w Łańcucie i w 
Krzeszowicach.

E. Bulanda, profesor archeologji 
klasycznej na Uniwersytecie lwow
skim, zajmuje się czarnofigurową. o- 
inochoe z Lublina, to j. naczyniem 
malem o jednem uszku, slużącem do 
czerpania i nalewania wina. Figury 
tego lubelskiego naczynia tworzą 
dwie pary wojowników; w każdej pa
rze obok ateńskiego hoplity występu
je wojownik uzbrojony tak samo, ale 
z długą, stożkowatą czapką na głowie. 
Autor dochodzi do wniosku, że scena 
ta odnosi się do walk Ateńczyków o 
Chersonez. W walkach tych obok ho
plitów ateńskich brali udział jako ich 
sprzymierzeńcy potomkowie koloni
stów greckich i zhellenizowani Tra- 
kowie. Jest to więc scena historycz
na, jakich wiele utrwaliły wyroby 
starożytnej ceramiki.

Dwa dalsze artykuły dotyczą dwu 
zabytków ze zbiorów hr. Potockich w 
Łańcucie, które wśród prywatnych 
polskich kolekcyj dziel sztuki zajmu
ją niepoślednie miejsce. Zbiory te 
zawdzięczają swe powstanie przede- 
wszystkiem księżnej marszałkowej 
Lubomirskiej, żyjącej przy końcu 18 
w. Na początku następnego stulecia 
dostały się one wskutek związku mał
żeńskiego rodzinie hr. Potockich, w 
której posiadaniu do dziś pozostają. 
Zanim ukaże się obszerniejsza praca 
lwowskiego konserwatora, Józefa 
Piotrowskiego, który zamierza omó
wić całość zbiorów łańcuckich, z ra
dością powitać należy wspomniane 
przyczynki fachowych archeologów. 
W porównaniu z późniejszemi epoka
mi, sztuka starożytna jest w zbiorach 
łańcuckich słabo reprezentowana, a 
zabytki jej nie przedstawiają nazbyt 
wielkiej wartości artystycznej i ar
cheologicznej; mimo to godne są bliż
szego poznania.

Przywieziona przez ks. Lubomirską 
z Włoch waza czerwonofigurowa, któ
rą w swym artykule opisuje K. Mi
chałowski, przedstawia z jednej stro
ny dziewczynę, podającą wojowniko
wi puhar, a z drugiej efeba młodzień
ca z wyciągniętą ręką. Te bardzo pro
ste motywy napotyka się często na 
wazach attyckich. Szablonowy spo
sób wykonania wazy skłania autora 
do wniosku, że jest to kopja czy na
śladownictwo jakiegoś dawniejszego 
modelu, wykonanego w szkole Meidia- 
sa, sławnego malarza waz. Wobec 
niewielkiej wartości artystycznej wazy 
uznaje ją autor za wyrób rzemieślni
czy, przeznaczony na eksport.

Z inną również czerwonofigurową 
wazą z tych samych łańcuckich zbio
rów zaznajamia nas J. Oroszówna. 
Na tej wazie widać brodatego męż
czyznę w sile wieku, odzianego w 
chlamidę i z mieczem w ręku, ściga
jącego uciekającą kobietę ze zwróconą 
ku niemu twarzą i wyciągniętą błagal
nie ręką, z której wypada czarka zwa
na skyfos. Za tym mężczyzną postę
puje drugi z głową wieprza. Łatwo 
się możnadomyśleć, że jest to scena 
między Odysseusem a czarodziejką 
Kirką. Opiera się ona jednak nie tyle 
na opowieści Homera, u którego Odys- 
seus, pijący czarodziejski na.pój, siedzi 
na krześle, a Kirke widząc, że napój 
nie skutkuje, pada do jego nóg z pro
śbą o przebaczenie, ile na malarstwie 
ściennem, biorącem wzory z później 
szej poezji dramatycznej i ze sceny.

W ostatniej ze wspomnianych czte
rech prac przenosi czytelnika prof. 
Gostkowski do zbiorów hr Potockich 
w Krzeszowicach pod Krakowem. Tu 
w pałacu znajduje się kolekcja staro
żytnych rzeźb, przywiezionych z Rzy
mu w latach 1825~30 przez hr. Artu
ra Potockiego , podczas trzykrotnego 
jego pobytu wfe Włoszech. Jedną ich 
część nabył hr. Artur od nieznanego

kupca, inne wykopał sam na Kapitolu, 
robiąc tam poszukiwania według 
ówczesnego zwyczaju.

Otóż z tych zbiorów krzeszowickich 
ciekawy i rzadki zabytek sztuki rzym
skiej omawia krakowski archeolog. 
Chodzi o płaskorzeźbę na płycie mar
murowej, wyobrażającą dwie kobiety, 
zajęte składaniem ofiary krwawej 
według rytuału rzymskiego Jeden z 
dwu stojących na niemi mężczyzn 
trzyma węża, przy drugim leży na zie
mi maska z brodą i czaszka kozia, a 
dalej widać całego kozia. Tak z- in
nych cech jak również i z tego, że ko
zioł, maska i wąż odgrywały pewną 
rolę w kulcie Bachusa, wnioskuje au
tor, że płyta przedstawia pochód ku 
czci tego boga i że jest zabytkiem na
rodowej sztuki rzymskiej. Tworzyła 
ona przednią część skarkofagu i przez 
wyrzeźbioną na niej scenę wyobraża
ła, że zmarły będzie uczestniczył w po
chodach ku czci Bachusa.ZYCIE KULTURALNE

RAUKA
O. Woroniecki profesorem w Rzymie.

7. Lublina piszą nam: Były rektor, a w 
ubiegłym roku prorektor Uniwersytetu 
lubelskiego O. Jacek Woroniecki otrzy
mał nominację na profesora uniwersyte
tu Angelicum w Rzymie. Obejmie on tam 
katedrę teołogji moralnej. O. Woroniecki 
wyjechał już do Rzymu. (nl)

Egzaminy wstępne na wyższych uczel
niach. Z Wcrszawy piszą nam: Na 1929/30 
rok akademicki przewidziane są egzaminy 
konkursowe na wszystkie wydziały poli
techniki warszawskiej oraz na wydziały: 
lekarski, farmaceutyczny i weterynaryjny 
uniwersytetu. Na politechnice egzaminy 
odbędą sie w czasie od 16 do 20 bm., na 
uniwersytecie od 17 bm. do 1 październi
ka (np.)

Polski uczony w Szwajcarji. Z Krako
wa piszą nam: Dyrektor krakowskiego 
wyższego studjum handlowego p. dr. Bo- 
land został zaproszony przez uniwersy
tet handlowy w St. Gallet, do wygłoszenia 
szeregu wykładów. Dr. Boland zaprosze- 
n.e przyjął i wyjeżdża wkrótce do Szwaj
carji. (nk.)

nra REGtioousncm
Wieczornica Kaszubska w Teatrze 

Szkolnym. Dział regjonałny Teatru Szkol
nego na P. W. K. wzbogaci „Wieczornica 
Kaszubska", układu p. Stefanji Wędry- 
chowskiej, nauczycielki Seminarjum w 
Wejherowie. Usłyszymy na niej pogawęd
kę o Kaszubach deklamacje wierszy poe
tów kaszubskich i opowiadanie starego 
rybaka, a przedewszystkiem ciekawą 
sztukę p. t. „Z kaszubskiej przeszłoci“, z 
oryginainą muzyką i tańcami insceni
zacją sztuki zajął się p. wizytator J. 
Cierniak, którego reżyserja dala już Tea
trowi Szkolnemu „Wesele krakowskie“, 
„Rok polski“ i „Franusiową dolę“, czyli 
kilka najładniejszych wieczorów. „Wie
czornica kaszubska“ uzupełnia przegląd 
obrzędów i pieśni poszczególnych regjo- 
nów Polski, tak szczęśliwie przeprowa
dzany przez Teatr Szkolny na P. W. K.

TEATR
Siemaszkowa w Warszawie. Z War

szawy piszą nam: Wanda Siemaszkowa, 
przyjechała na szereg gościnnych wystę
pów. Siemaszkowa jest obecnie artystką 
teatru miejskiego we Lwowie. Występy 
jej w Warszawie, w sztuce Gordina pt. 
„Mirla Efros", odbywają się w teatrze 
„F.lizeum“ na ul. Karowej, (tw)

Teatr przyszłości. Z Warszawy piszą 
nam: Na wystawie teatralnej w salach 
redutowych znajdował się model „teatru 
przyszłości“, skomponowany przez pp. 
Syrkusa i A. Pronaszkę. Autorom cho
dziło o stworzenie sceny obrotowej, która 
umożliwiałaby bardzo szybką zmianę de
koracji, bez przerywania akcji przedsta
wienia. Zagadnienie rozwiązali w ten 
sposób, że scena obrotowa znajduje się 
na pierścieniu, obracającym się mecha
nicznie dookoła widowni. Dekora
cje zjeżdżają zgóry i wjeżdżają pod wi
downię. W ten sposób szybkość zmiany 
byłaby bardzo wielka. System ten jednak, 
równię jak przy scenie obrotowej, nie po
zwala na wyzyskania głębi, a przytem 
dekoracje, które muszą się zmieścić pod 
widownią, byłyby bardzo małe. Nie wią
załoby się to z pojęciem teatru monumen
talnego, gdyż monumentalną mogłaby 
być tylko widownia. A monumentalność 
ma być cechą „teatru przyszłości" obok 
jego „kinematograficzności“ w szybkiej 
zmianie dekoracyj./ (tw)

LITERATURA
Nowy zbiór Ćonana Doyle. Nasz kore

spondent londyński (z. gr.) donosi: Conan 
Doyle wydał nowi zbiór nówel p. t. „Cha- 
racot deep“; są t&m utwory, fantastyczne, 
przypominające 1 tematetó „Podróż do 
środka ziemi" Juijusza Verne. Równo
cześnie wychodzi zbiór nowel z cyklu 
SzçElâftka Holmes»

Powyższe opracowania dokonane z 
wielkim nakładem pracy i z metodycz- 
nem wyrobieniem naukowem, pozwa
lają spodziewać się, że i inne nasze za
bytki starożytnej sztuki greckiej i 
rzymskiej doznają wkrótce podobne
go zainteresowania się niemi ze stro
ny naszych uczonych archeologów. 2 
dawniejszych prac, odnoszących się 
do omawianego wyżej działu naczyń i 
waz starożytnych z polskich kolekcyj 
prywatnych, przypomnieć należy arty
kuł profesora Marjana Sokołowskiego 
z r. 1889 p. t. Wazy greckie w naszych 
zbiorach“, zawarte w jego „Studjach i 
szkicach z dziejów sztuki i cywiliza
cji“ (Kraków 1899), a omawiający wa
zy ze zbioru starożytności, będącego 
własnością Izabelli z Czartoryskich 
Działyńskiej a przewiezionego z hote
lu Lambert w Paryżu do Gol uchowa 
w Wielkopolsce.

Jan Ujdą
Poznań,

SZKOLNICTWO
; Blisko sto procent. Odsetek dzieci w 
i wieku szkolnym, pobierających naukę z 

roku na rok wzrasta. Na Śląsku i w Wiel-
! kopolsce procent ten sięga stu, czyli, że 
i wszystkie prawie dzieci znajdują miejsce 
; i naukę w szkołach. Najgorsza sytuacja 

jest na Kresach Wschodnich, gdzie szkol-
1 nictwo walczy z brakiem lokali i sił nau- 
! czycielskich. Według obliczeń statystycz- 
i nych stan liczbowy uczących się dzieci w 

całej Polsce znacznie się w przeciągu lat 
ostatnich podniósł. W roku szkolnym 
1921/22 pobierało naukę 3.342.019 dzieci, co 
stanowiło 68,2 proc, ogólnej liczby dzieci 
w wieku szkolnym. Już w roku 1925/26 
odsetek ten wzrósł do 85,6 proc., a liczba 
dzieci przekraczała 3.353 tysiące. W roku 
1928/29 uczęszczało do szkół 3.575.557 dzie
ci, czyli 95,3 proc, ogólnej liczby dzieci w
wieku szkolnym, (sz)

VARIA
Podręcznik dla bibliotekarzy wojsko*

wych. Dyrektor Centr. Bibijoteki Wojsk, 
w Warszawie, ppłk. dr. M. Łodyński wy
dał przy udziale dwóch swoich współpra
cowników podręcznik dla kierowników 
bibljotek wojskowych. Praca, znanego już 
w dziedzinie bibliotekarstwa autora, opar
ta jest na dlugoletniem doświadczeniu, u- 
względnia obowiązujące w bibljotekach 
wojskowych instrukcje, oraz przykłady 
bibliotekarstwa polskiego i obcego. Autor 
podaje cały szereg informacyj i wskazó
wek, co do organizacji i urządzenia bibijo
teki. zestawiając niejako kompendjum wia
domości, które posiadać musi każdy biblio
tekarz. W dodatkach na końcu książki 
znajdują się rysunki urządzeń bibliotecz
nych oraz wzory druków, akt i pism konie
cznych w księgowości bibliotecznej. Celem 
książki jest ujednostajnić sposoby pracy w 
bibljotekach wojskowych, to też jest zale
cona do użytku służbowego w wojsku 
przez Szefa Sztabu Głównego. (vk)

Jak pracował Walt Whiiman? Nasz
korespondent londyński (z. gr.) pisze 
nam: Przed kilku dniami pojawiła się 
praca M. J. Furnessa traktująca o meto
dzie twórczej i „kuchni“ pisarskiej wiel
kiego poety Ameryki — Whitmana 
(„Walt Whit, mans workshop“). Przyno
si ona szereg ciekawych oświetleń — poza 
tern nieogłoszone manuskrypty amery
kańskiego proroka. Dodajmy, że wpływ 
Whitmana na poezję europejską nie zo
stał jeszcze oceniony.PISMA NADESŁANE

„Świat“. Nr. 36 Treść: W. Rzymowski: 
„Gdynia: najpiękniejszy film polski“ — 
R Boinet: „Rewolucja, opowiedziana
przez naocznego świadka“. — Propaganda 
niemiecka w Alzacji. — go: „Czy leka
rzowi wolno skrócić męczarnie nieule
czalne choremu?" — Kasa rektora b. 
Szkoły Głównej w Warszawie. — Co czy
tać? — W. Gr.: „Teatr amerykański". — 
Wystawa sztuki w Wenecji. — Międzynar. 
kongres krytyków teatralnych. — skrz.: 
„Życie stołeczne“. — W. Gr.: „Nieszczę
śliwy naród“. — Urodzaj we Francji —- 
Na „srebrnym ekranie". — J. Herlaine: 
„Raz“. — E. Czekalski: „Twarożek z 
kminkiem“. — St. I.: „Techniczne dzieła 
obłąkanego Cezara“. — R.: „Walczyć i 
zwyciężać“. — L. André: „Filozofia na 
plaży" — J. Ostrowski: „Jaroneja" (19)
V. Williams: „Trójka trefl" (23). — !Iu‘ 
mor.

„Lwowskie wiadomości muzyczne i lii0* 
rackie“. Nr. 9 (4G). Treść: Cezary Jellen- 
ta- „Kompozycje wielkiego powieściopisa- 
rza E. T. Hoffmana. — Dr. Józef Reiss: 
„Muzyka a dzisiejsze społeczeństwo“. — 
„Zgon St. Barcewicza“. — Dr. Eugenjusz 
Meller: „Literatura rosyjska w diasporze . 
— St. Niewiadomski: „Bel canto“. — \z- 
J&strzębiec-Kozłowski: „Podróż ameryka11' 
ska prof. R. Dyboskiego". — Polska zagra
nicą. — Wydawnictwa. — Varia. — *°" 
exje. — Zgon Teresy Arklowejr

)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Zachłanność obcego prze
mysły maszyn rolniczych
Jak dalece nieraz posuwa się, deli

katnie mówiąc, zachłanność przedsta
wicieli obcych fabryk maszyn, o tem 
poucza sprawa D-ra Oswalda Bubera, 
którą porusza na czołowem miejscu, 
w ostatnim swym numerze organ po
znańskiego Związku Fabrykantów, 
dwutygodnik „Życie Gospodarcze“.

Przdewszystkiem tło sprawy: bran
ża maszyn rolniczych w Polsce nie 
jest skonsolidowana należycie, na 
rynku krajowym bowiem toczy się o- 
stra walka między przemysłem rodzi
mym i importem zagranicznym. Ce
ny zagranicznych maszyn rolniczych 
kalkulowane bywają w niejednych 
wypadkach poniżej kosztów produk
cji. Jest to osławiona metoda dum
pingu, który w Polsce przejawia się 
pod dwojaką postacią, jako dumping 
cen i jako dumping kredytowy. Dum
ping polega na tem, że producent za
graniczny sprzedaje swe wyroby na 
rynku polskim po niższych cenach i 
na dużo dogodniejszych warunkach 
kredytowych, niż na własnym rynku 
wewnętrznym, bardzo często nawet 
poniżej własnych cen produkcji. Cho
dzi przemysłowi' obcemu o pokonanie 
przeciwnika celem zdobycia stanowi
ska, o ile możności, monopolowego na 
danym rynku. Gdyby cudzoziemcowi 
udało się swój cel osiągnąć, wówczas 
ceny mógłby samowolnie dyktować i 
odbić sobie z nawiązką za straty po
przednio poniesione. A zresztą, w wie
lu wypadkach, straty przez dumpinę 
spowodowane wyrównywują poszcze
gólne rządy za pomocą różnych pre
mii wywozowych i innych jeszcze spo
sobów, a to celem spotęgowania wy
wozu w interesie swego bilansu han
dlowego.

Rzecz jasna, że tego rodzaju meto
dy rolnictwu polskiemu na dobre a 
la longue nie wychodzą, a są niesły
chanie szkodliwe dla polskiego prze
mysłu maszyn rolniczych, który nie- 
dość że walczyć musi z ciasnotą go
tówkową i innemi kłopotami, ale nad
to jeszcze z wybitnie nieuczciwą kon
kurencją. Jedyną obroną, jako tako 
skuteczną, jest ochrona celna. I prze
ciw tej to obronie celnej wystąpił 
wspomniany Dr. Buber na łamach 
„Gazety Handlowej“ pragnąc swem 
wystąpieniem obałamucić rolnictwo, 
na którego dobro wyszłaby rzekomo 
obniżka cel na maszyny rolnicze!

. Zaiste cynizmem trąci to wystąpie
nie! Bo, prosimy zważyć: przemysł 
maszyn rolniczych w agrarnej Polsce 
jest działem wytwórczości o najpier- 
wszorzędniejszem znaczeniu. Jeśli 
przemysły obce chcą go zniszczyć, to, 
oczywiście, Polska musi go bronić. 
Broni go taryfą celną. A przedstawi
ciel przeciwników, uprawiających w 
stosunku do Polski dumping, śmie się 
domagać pomniejszenia ochrony cel
nej, aby mieć łatwiejszą grę! Zaiste 
— to już impertynencja, bo wystąpie
nie kwestionowane presumuje u Po
laków brak zrozumienia dla włas
nych interesów, graniczący z głupotą!

Krótkie iRfsrraaels gospodarcze
— W lipcu r. b. światowa wytwórczość 

ołowiu surowego osiągnęła wysokość 163 
tys. 200 tonn.

— „Nieuwe Rotterdamsche Courant" z 
16 bm. w artykule pod powyższym nagłów
kiem stwierdza, iż dla uczonych nie ulega 
dziś już wątpliwości, że na kuli ziemskiej 
wydobywa się coraz mniej złota. Produk
cję światową badacze niemieccy obliczyli 
ostatnio na blisko 70 mil jardów mk.

— W lipcu rb. wytwórczość niemieckie
go przemysłu cynkowego doszła do 9.092 
tonn, a więc wzrosła w stosunku do czerw
ca 1929 r. o 117 tonn.

— Według informacyj z Budapesztu, 
rząd włoski zakazał z dniem 15 lipca rb. 
Przywozu ziemniaków z Węgier, Austrji 
1 Czechosłowacji.

—Pewna firma syryjska pragnie nawią
zać kontakt handlowy z fabryką wyrabia
jącą meble gięte. — Informacje — Izba 
Przemysłowo-handlowa w Poznaniu.

— Wystawa ruchoma przemysłu ludo
wego w Ostrogu została otwarta przez 
starostę Wiewiórowskiego po przemówie- 
ma-ch burmistrza Wojciechowskiego i re
daktora Zembrzuskiego. Wystawa zajmu
je cały gmach szkoły Staszica. Wystą- 
Pdy wspaniale działy przemysłu ludo
wego oraz nasiennictwa.

~~ Związek Przemysłu Włókienniczego 
w Czechosłowacji stwierdził, iż w roku 
leżącym wywóz tekstyljów zmniejszył się 
w Porównaniu z rokiem ubiegłym o 7Q0 
“uljonów koron,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:

2. 9. 3. 9. 1. 9 &. 9. Y.t.

Pszenica
Warszawa 40,00 40,00 40,Jt 40,00
Poznań 40.00 — 40,00 — 4,00 39.75
Lwów 42,50 — — —
Lublin 42.00 40,01 ■ 39. 5 39,00 9.00 40,00

Zyto
Warszawa >5.25 25,2 > — 25,50 25,50 —
Poznań >6,00 27,30 — 26,00 26,00
Lwów 25,75 25,50 — _ 2500 —
Lublin 24.00 24,00 23,5f 23,26 237o 24 00

jęczmień
Warszawa 27,00 27,00 27, Ol 27,00 —
Poznań 26,00 — 26,00 — 26,00 £6,00
Lwów 21,75 — — —
Lublin 25; 0 24.00 24.00 25,00 25,00 23 CO

Owies
W arszawa 23,00 23,00 24,00 24,00
Poznań 23,50 — 23,50 _ 23,5 ) 23,50
Lwów — — — — —
Lublin 23,00 23,00 22,50 21,56 21,50 22,00

Wskaźnikiem kłopotliwej sytuacji 
finansowej rolnictwa jest ogromna po
daż nowych zbóż, jaką zgodnie notują 
wszystkie giełdy krajowe. Jesteśmy 
świadkami tak anormalnego zjawiska, 
że rolnicy wyzbywają się ziemiopło
dów po cenie niższej, niż koszta pro
dukcyjne ze względu na brak gotówki, 
potrzebnej na wypłaty. Szczególnie 
dotkliwie odczuwają ten stan rzeczy 
małorolni. Stąd też słusznie odzywa
ją się glosy, że obecny krach na gieł
dach zbożowych ujemnie odbija się 
w konjunkturach innych branż.

Naogól tendencje kształtowania się 
cen dla poszczególnych ziemiopłodów 
są słabe, zdradzając nawet kurs zniż
kowy. Odnosi się to w pierwszym rzę
dzie do pszenicy, która ostatnio kształ
towała się na giełdzie poznańskiej po 
cenie niższej od 40 zł za kwintal. 
Warto przytem nadmienić, że do cen 
notowanych oficjalnie przez giełdy nie 
przywiązują niemal żadnej wagi fir
my zbożowe, skupujące większe par- 
tje na prowincji. Różnica w kursie 
ceny na prowincji wynosi zazwyczaj 
2,5 do 4 zł na kwintalu.

Z ostrym memorjałem wystąpiły o- 
statnio do rządu organizacje młynar- 
st.wa, stwierdzając, że normalizacja 
przemiału, nakazana przez rząd jest 
w najwyższym stopniu szkodliwa dla 
całej polityki rolnej, gdyż 1) znacznie 
zmniejsza konsumcję żytniej mąki, 
2) jest technicznie niewykonalna, 3) 
uniemożliwia eksport produktów prze
miałowych. Młynarstwo — na końcu 
swej rezolucji — stwierdza, że za skut
ki utrzymania nadal ograniczeń prze
miałowych odpowiadać nie będzie.

Mięso i bekony
Na krajowych rynkach mięsa nie 

zanotowano w tygodniu sprawozdaw
czym żadnych zmian. Również i cena 
bekonu polskiego na rynku londyń
skim utrzymała się na poziomie cen 
poprzedniego tygodnia.

Natomiast na rynku angielskim Ist
nieje dość duże zainteresowanie dla 
bitego drobiu: gęsi i indyków, dla któ
rych sezon rozpoczyna się w połowie 
listopada a kończy po świętach Boże
go Narodzenia. Jak wynika z dotych
czasowych horoskopów, decydujący 
wpływ na kształtowanie się ceny dro
biu wywrze eksport z Rosji, gdyż z in
nych krajów nie przewiduje się więk
szych transportów, aniżeli normalnie 
w ub. latach.

Manufaktura
Hurtownicy sortują składy w celu 

uzupełnienia zapasów towarów zimo
wych. Ze sprzedażą towarów są 
wstrzemięźliwi a nowych klijentów 
przyjmują niechętnie. Zapotrzebowa
nie i ruch towarowy normalny. Sezon 
na rynku towarów bawełnianych roz- 
pocznie się dopiero w bież, miesiącu. 
Wtedy dopiero będzie największy po
pyt. Przy zakupach trykotaży na zi
mę 1929/30 notuje się wzrost cen na 
trykoty od 8 do 10 proc. Obostrzono 
również warunki płatności i rygory
stycznie przestrzega się warunki pła
cenia akceptami do 4 miesięcy, na
tychmiast przy odbiorze towaru

Na rynku przędzy bawełnianej sy
tuacja bei zmiany. Horoskopy aa

przyszłość przedstawiają się naogól 
pomyślnie. Spodziewać się należy, że 
zapotrzebowanie klijenteli będzie wo
bec sezonu zimowego na rynkach go
towych tkanin stale wzrastało.

W handlu detalicznym panuje spo
kój. Sprzedaż towarów nie przekra
cza obrotów zeszłorocznych.

Metale
Słaba tendencja w przemyśli meta

lowym jest powodem dążności karte
lu producentów miedzi do ogranicze
nia wytwórczości w celu podniesienia 
cen. Słaby stan interesów powoduje 
niewystarczające zapotrzebowanie na 
wytwory tego przemysłu. Pewna po
prawa zaznacza się na rynku cynku, 
ale pomimo to międzynarodowy syn
dykat cynkowy postanowił obniżyć 
produkcję o dalsze 5 proc, do 90 proc, 
kontyngentu normalnej wytwórczości. 
Przemysł ołowiany znajduje się w zu
pełnym zastoju, wobec nadzwyczaj 
słabego zapotrzebowania kontynentu 
europejskiego.

Na rynku miedzi pewna poprawa 
i ożywienie tendencji. Poprawa ta 
wyszła z dwóch rynków: nowojorskie
go i londyńskiego, które zdołały poru
szyć z martwego punktu całą tę na
der ważną gałąź gospodarki świato
wej. W konsekwencji zabezpieczyło to 
europejski kartel producentów miedzi 
przed koniecznością dalszego ograni
czenia produkcji i ożywiło cały euro
pejski przemysł miedzi.

Skóry
Ze zbliżaniem się pory jesiennej i 

zimowej ożywia się rynek skór i obu
wia i ceny wykazują tendencję zwyż
kową. Również na światowych" ryn
kach liczą się z podrożeniem skór. 
Już ostatnie dni przyniosły wyższe no
towania tak w Ameryce jak i w 
Anglji i Francji. Według notowań 
Syndykatu Skór, Spółdzielni Rzeźnic- 
kiej w Katowicach, płacono na ostat
niej licytacji za skóry lekkie do 20 kg. 
— 2,55 zł, bydlęce razem bez ciężkich 
buhaji 2,46 zł, bydlęce gatunki razem 
od 10,5 wzwyż — 2,41 zł Na licytacji 
wystawiono 4,500 sztuk skóry bydlę
cej i 3,500 sztuk skóry cielęcej. Ten
dencja żywa — zapas cały został roz- 
sprzedany.

Stosunki handlowe z zagranicy
Pewna firma belgijska interesuje się 

eksportem z Polski: jęczmienia i słodu 
browarnianego, ziemniaków jesiennych, 
cebuli (w workach), ogórków zaprawio
nych i innych produktów rolnych.

Pewna firma węgierska, fabrykująca 
guziki skórzane pragnie oddać przedsta
wicielstwo węgierskiej fabryki tarcz szli
fierskich, kamieni szlifierskich i ognio
trwałych tarcz polerowanych.

Pewna szwajcarska fabryka jedwabiu 
poszukuje przedstawiciela na Polskę.

Firma grecka pragnie przyjąć przed
stawicielstwo polskiej fabryki tkanin 
wełnianych i bawełnianych, sztucznego 
jedwabiu, wszelkich maszyn i wyrobów 
metalowych, wyrobów szklanych, wyro
bów nożowniczych.

Izba prosi firmy zainteresowane w 
eksporcie raków, ryb, miodu i wosku 
pszczelnego o złożenie ofert do Izby, ce
lem nawiązania stosunków handlowych z 
zagranicą.

Firmom, nienależącym do okręgu Izby 
przem.-handlowej w Poznaniu udziela się 
informacji po udzieleniu opłaty manipu
lacyjnej w wysokości 3,— zł.

PODATKI I OPŁATY
(p) Oplata stemplowa od kart do gry. 

Ministerstwo skarbu wyjaśnia z powodu 
pewnego konkretnego przypadku, że kon
fiskata kart do gry, pochodzących z czasu 
przed wejściem w życie ustawy z dnia 
6 7. 1920 r. (Dz. U. nr 101 poz. 666) w 
przedmiocie opłaty stemplowej od kart do 
gry, ostemplowanych należycie oraz opła
canych stemplem w myśl art. 20 wspo
mnianej ustawy i § 32 rozporządzenia 
wykonawczego z dnia 31 października 
1920 r. (Dz. U. nr. 104 poz. 690), lecz nie 
zaopatrzonych w bandarole, jest prawnie 
nieuzasadniona, gdyż powołane przepisy 
prawne przewidują konieczności bandero
lowania takich kart. Również winien 
urząd powołany do stemplowania kart do 
gry, o ile w poszczególnym wypadku 
strona domagałaby się wydania bande
roli dla kart tego rodzaju, po stwierdze
niu należytego ostemplowania i uiszcze
nia przypadającej opłaty stemplowej w 
myśl wspomnianych wyż postanowień 
prawnych za rzyć je bezpłatnie w ban
derole i zwrutić następnie stronie, (c)

MONIKA GOSPODARCZA
(k) Posiedzenia zarządu głównego Zw. 

Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. Dnia 
25 sierpnia 1929 r. odbyło się w centrali 
Związku miesięczne posiedzenie zarządu
głównego Związku Towarzystw. Kupiec-

kich na Pomorzu. Zebranie zagai! prezes 
Związku p. Tadeusz Marchlewski, poczerń 
skarbnik Związku p. Leon Fröhlich zdał 
bardzo szczegółowe sprawozdanie finanso
we za rok 1928/29.

W dalszym ciągu zatwierdzono ostate
cznie termin zjazdu na dzień 21 i 22 wrze
śnia 1929 r. Komunikując powyższe cełemu 
kupiectwu pomorskiemu, apeluje centrala 
Związku już dziś do wszystkich kupców, 
aby na dzień 21 września 1929 r. (sobotą) 
i 22 września (niedziela) stawili się soli
darnie jak jeden mąż w Grudziądzu.

(k) Nowa placówka koła drobnego kn- 
piectwa w Chełmnie. Zapoczątkowana w 
roku 1927 przez Związek Towarzystw Ku
pieckich na Pomorzu akcja organizowania 
kół drobnego kupiectwa na prowincji zata
cza coraz szersze kręgi. W piątek, dnia o 
września r. b. odbyło się w Chełmnie ze
branie organizacyjne, w którem wzięli u- 
dział: z ramienia centralnego Związku to
warzystw Kupieckich na Pomorzu p. Dy
rektor Radojewski oraz członkowie Towa
rzystwa Kupców Samodzielnych w Cheł
mnie z prezesem p. Chmurzyńskim na 
czele. Wszyscy obecni na zebraniu uchwa
lili jednogłośnie utworzenie Koła Drobne
go Kupiectwa w Chełmnie, poczerń wybra
no Przewodnictwo, w skład którego weszli: 
p. Maks Lewandowski, jako przewodniczą
cy, p. Bukowski, jako zast. przewodniczą
cego, p. Stoiński, jako sekretarz, p. Barto- 
siński, jako skarbnik i pp. Chłosta i Jaku
bowski, jako ławnicy.

(k) Wydobyci® węgla na polskim Gór
nym Śląska. Wedle ostatecznych danych 
górnośląskiego związku przemysłowców 
górniczo-hutniczych wydobycie węgla na 
polskim Górnym Śląsku wyniosło w lipcu 
br. 3.001.311 t. na 27 dni roboczych (w czerw
cu 2.614.881 t. na 24 dni robocze). Prze
ciętnie na 1 dzień roboczy 111.160 t. 
(108.953). Zużycie węgla na własne zapo
trzebowanie kopalń 251,2 t. (224.165 t.).

(k) Prywatny ruch budowlany w 1 
kwartale rb. W miastach liczących powy
żej 50.000 mieszkańców rozpoczęto w 1 
kwartale r. b. budowę nowych 180 budyn
ków, w czem 100 mieszkalnych, przyczem 
na Lwów przypada 67 domów, na Poznań
— 33, na Bydgoszcz — 30, na Wilno —14, 
Warszawę i Łódź po 11, na Sosnowiec — 5, 
na Kraków — 4, na Królewską Hutę i na 
Lublin po 2, wreszcie na Białystok — 1 
dom. W tymże czasie zakończono budowę 
266 nowych budynków, w czem 150 miesz
kalnych,przy czem na Poznań przypa, . 100 
budynków, na Lwów — 47, na Krake ’’ — 
27, na Bydgoszcz — 21, naLublin i Wilno 
po 14, na Warszawę — 11, na Częstochowę
— 10, na Łódź — 9, na Białystok 6, na Kró
lewską Hutę — 4, wreszcie na Sosnowiec
— 3 domy. W ten sposób znaczny ruch 
budowlany przejawiał się w 1 kwartale b. 
r. w Poznaniu, Lwowie, Bydgoszczy i Kra
kowie, zaś minimalny w Warszawie i Ło
dzi, które pozostają pod tym względem w 
tyle nawet za Wilnem.

(k) Przedstawiciele czechosłowackich 
Izb przemysłowo • handlowych w Gdyni. 
Dnia 30 sierpnia podejmowała grudziądz
ka Izba przemysłowo - handlowa przy
byłą do Gdyni wycieczkę, złożoną z przed
stawicieli czechosłowackich Izb przem. 
handlowych. Gospodarzem był wiceprezes 
Izby p. Tadeusz Marchlewski, obecnymi 
byli: naczelnik Wydz. portowego przy mi
nisterstwie przemysłu i handlu inż. Łę- 
gowski, przedstawiciele władz portowych 
i administracji, dyrektor P P. żegluga 
Polska, radca Izby p. Juljan Rummel
1 kapitan portu Zaleski.

Z ZAORAMIOY
(z) Finansowanie żniw w Rumunji. Po

między związkiem rumuńskich spółdzielni 
rolniczych a holenderskim koncernem ban
kowym, na czele którego stoi Nederland- 
sche Bank, została zawarta umowa, w spra
wie finansowania tegorocznych zbiorów. 
„Information Financière“ z 31 sierpnia do
nosi, że holenderski koncern bankowy zo
bowiązał się do udzielenia spółdzielniom 
rumuńskim pożyczki, w wysokości jedne
go miljarda lei. Bardziej szczegółowe wia
domości o warunkach kredytów holender
skich nie zostały jeszcze podane prasie.

(z) Jak Żydzi reklamują Polskę zagra
nicą. „Leipziger Neuste Nachrichten“ do
noszą w jednym z ostatnich swoieh nume
rów o wielkiej malwersacji pilskiego Ży
da w Chocieburzu. Założył on tam w r. 
1927 fabrykę pończoch, obecnie zaś uciekł 
do Polski, wywożąc wszelkie księgi han
dlowe. Poszkodował on 30 firm tekstylnych 
na sumę przeszło 800 tys. marek niemiec
kich. Dochodzenia w toku.

2 Wydawnictw
(w) „Rocznik pomorskie) Izby rolni

czej“. Opuścił prasę drukarską „Rocznik 
pomorskiej Izby rolniczej“ obejmujący 
sprawozdanie z działalności izby za okres 
budżetowy od 1 stycznia 1928 r. do 31 marca 
1929 r. Rocznik stanowi pokaźną broszurkę, 
obejmującą 218 str. zwykłego formatu 
książkowego. Przegląd pracy wydzia
łów jest świadectwem rozległej pracy Izby 
nad wszechstronnem podniesieniem rol
nictwa pomorskiego. Zebrany w roczniku 
obszerny materjał informacyjny oraz 
szczupłe bardzo ramy niniejszej notatki 
recenzyjnej nie pozwalają na krótkie cho
ciażby streszczenie ważniejszych poczy
nań Izby rolniczej w kierunku podniesie
nia stanu rolnictwa pomorskiego. Bliżej 
interesujących się tą dziedziną wytwór- 
esości odsyłamy do Rocznika,
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Twórcy P. W. K. w karykaturze: dyrek
tor działu przemysłowego dr. Piechocki.

Ogrodnictwo na P. W. K.
ii.

Nasiennictwo jest reprezentowane 
na wolnem polu i w Pawilonie Ogrod
nictwa. Przedewszystkiem należy 
zwrócić uwagę na efektowne i barwne 
rozmieszczenie eksponatów firmy Spój
nia Sp. Akc. w Nochowie, pow. Śrem. 
Jest to stosunkowo młoda firma po
wstała w czasie wojny, lecz ma tę 
główny zaletę, że dąży do przeciwsta
wienia się konkurencji zagranicznej 
przez produkcję własnych nasion na 
majątku w Nochowie, wielkości blisko 
600 ha. Powiększając w przyszłości 
swe tereny hodowlane i stawiając ho
dowlę nasion na poziomie naukowym 
będzie Spójnia stanowiła poważny do
robek gospodarki krajowej. Na wolnem 
polu przedstawia Spójnia dużą kolek
cję roślin matecznych, kwiatowych i 
warzywnych. W Pawilonie Ogrodnic
twa wystawia firma bardzo udatnie 
dobór nasion.

W Pawilonie Ogrodnictwa zajmuje 
pierwsze miejsce pod względem deko- 
ratywności stoiska i fachowego roz
mieszczenia eksponatów firma J. Mar- 
ciniec i Synowie w Poznaniu (dawn. 
Jachimowicz). Głównym właścicielem 
tej firmy jest p. Józef Marciniec sr., 
zasłużony nestor ogrodnictwa wielko
polskiego. Oprócz tego zasługują na 
wyróżnienie stoiska firm nasiennych: 
Bracia Hoser — Warszawa, C. Ulrich 
— Warszawa, E. Frege — Kraków, L. 
Jasiński — Łęczyca.

Szkółkarstwo zajmuje w dziale o- 
grodnictwa P. W. K. pod względem ob
szaru najwięcej miejsca, aczkolwiek 
produkty szkółkarskie są rozmieszczo
ne w ogrodach ozdobnych. Z powodu 
przemarznięcia drzew w licznych 
szkółkach Polski, nie wystawiły 
wszystkie poważniejsze szkółki pierw
szorzędnego materjału szkółkarskiego, 
odkładając swoje wystąpienie do Okre
sowej Wystawy Ogrodniczej w końcu 
września.

Pierwsze miejsce zajmują produkty 
szkółkarskie pod względem jakości: 
Państwowego Instytutu Naukowego w 
Puławach, Szkoły Ogrodniczej Wielko
polskiej Izby Rolniczej w Koźminie, 
Szkółek Podzameckich sulcc. A. hr. Za
moyskiego w Podzamczu, Szkółek M. 
B. Hoffmana w Częstochowie, Miej
skich Szkółek Drzew w Naramowi
cach, Szkółek Wydziału Powiatowego 
w Rawiczu i Szkółek St. hr. Dziedu- 
szyckiego w Sokołowie. Oprócz tego 
zasługują na wyróżnienie firmy: Ogro
dy Widzewskie — Pabianice, Szkółki 
Drzew w dobrach Łask, Szkółki Reh- 
baina w Szamotułach, Szkółki E. Fre- 
giego w Krakowie, Szkółki Powiatowe 
w Gostyniu, Szkółki Lemszczyzna — 
Szczekarków pod Lublinem, C. Ulrich 
— Warszawą, P. Hoser — Warszawa, 
Powiat Szkółki Drzew W. Kruszwicy,

F. Wizner w Łodzi, Szkółki Drzew J. 
bar. Bronieckiego w Podhorcach, 
Szkółki Drzew T. hr. Łubieńskiego w 
Zasowie, Zakłady Ogrodnicze ks. ks. 
Czartoryskich w Żurawnie i Zakłady 
Ogrodnicze Wielkopolskiej Izby Rolni
czej w Janowcu. Pozatem wystawiły: 
Szkółki drzew owocowych — Oborzy- 
sko Stare p. Kościan Ed. Brzeskiego, 
Zakłady Ogrodnicze Młpl. Tow. Rolni
czego we Lwowie — Fredrów.

Zwiedzających Dział Ogrodnictwa 
P. W. K. z pewnością zdziwi, że sybe
ryjskie mrozy ubiegłej zimy nie znisz
czyły czereśni, śliw, grusz i jabłoni, gdy 
natomiast w sadach w całej Polsce a 
nawet i w szkółkach te same drzewa 
przemarzły. Objaw ten jest zupełnie 
naturalny. Ze względu na wystawę po
sadzono drzewa owocowe jeszcze jesie- 
nią ubiegłego roku, ażeby do zimy 
przekorzeniły się. Z powodu przesadze
nia jesienią gałęzie i pnie drzew lepiej 
zdrewniały i wskutek tego lepiej mro
zy przetrzymały. Uczy to r.as, że drze
wa owocowe i ozdobne należy w Pol
sce zasadzić jesienią, przekorzenią się 
one do zimy i wytrzymają lepiej zi
mę, a wiosną będą tem lepiej rosły. 
Na szczegół ten zwracam szczególną 
uwagę właścicielom sadów i ogrodów 
owocowych.

Kwiaciarstwo szklarniowe i grunto
we jest reprezentowane głównie na 
Okresowych Wystawach Ogrodniczych 
Na wolnem polu wystawiają liczne 
firmy róże, dalie, byliny. W tym dziale 
wyróżniają się firmy E. Frege — Kra
ków, Ogrody Widzewskie — Pabjanice. 
Zakłady Ogrodnicze — Borowe Szkółki 
St. hr. Dzieduszyckiego — Sokołów, 
Szkoła Ogrodnicza Wlkp. Izby Rolni
czej w Koźminie, Szkółki Żbikowskie 
Piotra Hosera w Warszawie, F. Wizner
— Łódź, Szkółki Drzew w dobrach 
Łask — woj. łódzkie, Szkółki Podza- 
meckie sukc. A. hr. Zamoyskiego w 
Podzamczu, Zakłady Ogrodnicze w Pa- 
miątkowie, Zakł. Ogrodnicze ks. ks. 
Czartoryskich w Żurawnie i Rehbain
— Szamotuły.

Winorośle wystawia jedynie Szkoła 
Ogrodnicza w Koźminie, która posiada 
dużą winnicę doświadczalną i rozpo
wszechnia w całej Polsce odmiany 
wczesne, dojrzewające w klimacie Pol
ski.

Drzewa owocowe formowane wysta
wiła Szkoła Ogrodnicza W. I. R. w 
Koźminie i Józef Rehbain w Szamotu
łach. Dyr. J. Ma rei n i e c, jr.

Z wrażeń na P. W. K.

To, co się tłuczę...
W tem także manifestuje się przej

rzysty układ naszej Wystawy, pozwala
jący zwiedzać łatwo i bez chaosu w gło
wie, że tu przy różnych przedmiotach 
do zjedzenia i wypicia znajdujemy 
sprzęty, na których się te ważne czynno
ści dokonywują. Jest to dział t. zw. ce
ramiki szlachetnej, ulokowany bezpo
średnio przy „przemyśle spożywczym“,

Na P.'W. K. bawi wycieczka przedstawicieli sfer urzędowych, gospodarczych i dziennikarskich z Butgarji.
' i ' " Fol. Fuchs SchwenQl&,

a przedstawiający nam rozwój naszego 
fajansu i porcelany w ciągu ostatnich 
lat dziesięciu.

Fabryk jest sporo, zwłaszcza fajansu, 
który rozłożył się np. we Włocławku, 
w Łowickiem, a główną kwaterę obrał 
sobie w Chodzieży, w Wielkopolsce. Mo
żemy dowiedzieć się tutaj, w jakim stop
niu zaspakajamy sami swoje potrzeby, 
wytworzone z jednej strony przez zwy
czaj jadania na talerzach i picia z filiża
nek, z drugiej zaś przez wytrwałą dzia
łalność naszych garnkotluków (rezydu
jących zresztą po równi w kuchni i w 
salonie), a szczerze dbałych o to, aby nasz 
przemysł rozwijał się przez wzmożoną 
konsumejęł

Wykres, który nas o tem poucza, nie 
jest niepocieszający. Bądź co bądź w r. 
1927 wyprodukowaliśmy tylko 27.000 
tonn, podczas gdy rok 1928 zapisał się 
już 121.000. Dobrze to odbiło się na da
niu pracy rękom, które jej nie miały. 
Tylko 760 robotników wyrabiało fajans 
w r. 1922, już 2200 było zatrudnionych 
w roku 1928. Wywóz również się 
wzmógł z pólczwarta tysiąca do dwuna
stu tysięcy z górą. A jednak przywóz z 
zagranicy także się zwiększył! Wynosił 
niecałe pięć tysięcy w r. 1922. teraz, w r. 
1928, doszedł do przeszło ośmnastu. To 
już w porcelanie wyszliśmy lepiej na 
swojem. Produkcja zwiększyła się z nie
całych dziewięciu tysięcy tonn w r. 1923 
do czterdziestu trzech tysięcy z górą w 
r. 1928, przywóz zaś zmalał w tym sa
mym czaokresie z 14.430 na niecałe ośm 
tysięcy, przyczem już mniej nabijamy 
kieszeń naszym germańskim sąsiadom z 
zachodu, a więcej dajemy utargować 
Czechom. Zrazu było wprost odwrotnie 
i nie było w porządku...

Dla czegóż więc import fajansu roś
nie, chociaż porcelany sprowadzamy 
mniej niż poprzednio? Chyba nasze 
garnkotluctwo nie uwzięło się specjalnie 
na ten właśnie rodzaj stołowej zastawy? 
Najprostszem byłoby przypuszczenie, iż 
fajans, jako tańszy, jest więcej w uży
ciu. a przeto więcej się go wytluka Jest 
to logiczne, ani słowa, lecz czemu mieli
byśmy wytłuczone skorupy zastępować 
obcymi, a nie swoimi? Produkcja po- 
wmnaDy jeszcze się podnieść i to byłby 
w istocie błogosławiony skutek „maśla
nych rąk“, o których tyle słyszy się od 
naszych kapłanek domowego ogniska.

Otóż co do mnie, przypuszczam, że 
powód tkwi zupełnie w czem innem. Fa
jansu używamy więcej, to pewna, ale 
prawdą jest i to. że chcąc mieć serwis 
piękny, taki który da się sprezentować 
gościom w miejsce o wiele kosztowniej
szej porcelany, trzeba jeszcze u nas u- 
ciekać się do wyrobu zagranicznego, do 
Anglji, z fajansów słynnej, albo i do 
Francji. Wielu pocieszających rzeczy na 
naszej Wystawie się dowiadujemy, ale 
co do fajansów, to artystyczny ich po
ziom jest jeszcze poniżej tego, co nasze 
zdobnictwo może stworzyć. Prawdziwie 
chciałoby się zapytać, gdzie u licha po- 
dziewają się wychowankowie naszych 
licznych szkół zdobniczych w dziale ce
ramiki, szkół prowadzonych naogól 
świetnie i w talenty bardzo bogatych?

Fabrykanci tłomaczą się tem, że pu. 
blika żąda pewnych utartych wzorów 
do których się przyzwyczaiła. Jest to ra’ 
cja tylko po części. Stwórzmy wzory 
nowe, zestrojone w barwie i wytworne 
a dekoracyjne w rysunku — i zobaczy 
się. Na razie najlepsze są miednice 
dzbanki, trochę lamp. Najgorzej ze ser’ 
wisami. Niechże ukaże się jeden i dru
gi „polski serwis“, prawdziwie nasz i 
prawdziwie piękny. Nie wierzę, aby g0 
zbojkotowano u nas, a zagranicą miałby 
posmak egzotyki i pewnieby „poszedł“. 
Próby pewne już są, trzeba próbować 
dalej.

Nad porcelaną także trzebaby nieraz 
głową pokiwać. Jedna z fabryk zatytu
łowała swoje stoisko napisem: „Porce
lana mówi o Twej kulturze“. Wielka 
prawda. Ale naogół wzory naszej por- 
celany nie zawsze dobrze mówią o kul
turze naszego wytwórstwa. „Ćmielów" 
pochwalił się pergaminem, mieszczą, 
cym przywilej, który wydal mu August 
III na wyrób porcelany. Jest to dla wy
robów ćmielowskich wspaniały doku
ment szlachectwa, lecz... noblesse obli- 
ge, a pod tym względem niewiele pocie
szającego się widzi. Te same „Ćmielo
wy“, tylko z przed wielu dziesiątków 
lat, są dzisiaj smakołykami dla zbiera
czy i kupują się za grube pieniądze wraz 
z Baranówkami, Nieborowami i Korca
mi — ale wątpię, czy praprawnukowie 
dzisiejszych kolekcjonerów będą się tak 
samo rozbijali za dzisiejszemi wytwora
mi naszych fabryk. Materjal jest nieraz 
piękny, ale kształt i ozdoby mało pocią- 
gające, a przedewszystkiem niktby nie 
poznai. że te talerze, półmiski i filiżanki 
zrodziły się w naszej epoce. Albo naśla
dują style dawne, albo żadnego wyraź
nego nie mają. A przecież każda epoka 
wytwarza sobie swój własny typ zdobni
czy i do tego musimy dążyć także w por
celanie.

Z tem wszystkiem, opuszczamy rejon 
kruchych przedmiotów z uczuciem za
dowolenia. Wytwórczość rośnie, więc 
ekonomicznie posuwamy się naprzód. 
A co do sztuki, to pierwszym krokiem 
do tego, aby coś ulepszyć, jest stwier
dzenie, że ulepszenia trzeba. Wystawa 
powinna stać się i pod tym względem 
dobra szkolą przyszłości.

Młodzież białoruska
Ostatnio zwiedziła Wystawę wy

cieczka białoruskiego koedukacyjne
go gimnazjum z Nowogródka i kur
sów dokształcających dla dorosłych, 
składająca się z 74 osób i 4 nauczy
cieli. Wycieczkę prowadzi prof. p. 
Lwów Leon.

Goście oglądali dokładnie tereny 
Wystawy — i entuzjazmują się szcze
gólnie eksponatami ciężkiego przemy^ 
siu; również miasto Poznań budzi 
szczery zachwyt w oczach uczestni
ków — zaskoczonych, jak twierdzą — 
całością imprezy Wystawy, jak ró
wnież nowoczesnością Poznania. Do 
innego świata przyjechaliśmy — oto 
okrzyk uczestników, najlepiej malują
cy zachwyt i szczery entuzjazm mło
dzieży białoruskiej.

I
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Uroczystość 30-lecia 
„Sokoła** na Wildzie

Ostatnia niedziela na Wildzie mi
nęła pod znakiem święta sokolego — 
gniazdo sokole bowiem obchodziło u- 
roczystość 30-lecia swego istnienia. Ra
no o 8 druhowie oraz druhny zebrały 
się w lokalu zebrań p. Zawadkowej, 
skąd nastąpił wymarsz do kościoła ks. 
ks. Zmartwychwstańców, gdzie uroczy
ste nabożeństwo odprawił dziekan ks. 
Dembiński. Podczas nabożeństwa 
przygrywała orkiestra. Po uroczysto
ściach kościelnych udano się na posie
dzenie do wielkiej sali paraijałnej, 
przybranej w zieleń i kwiaty.

Uroczystość zainaugurował dh. pre
zes Adam Czarczyński, witając zgro
madzonych i gości. Na sekretarza po
wołano p. Bielasiaka. Sprawozdanie 
z ub. 30 lat przedłożył sekretarz dh. 
Hojeński. Dowiadujemy się z niego, 
że Sokół na Wildzie powstał w roku 
1899, który obok jedynego polskiego 
towarzystwa „Przemysłowców“ na 
Wildzie stanowi! nowy szaniec ducha 
narodowego. Fakt powstania gniazda 
„Sokoła“ na Wildzie, którą na ogólną 
liczbę 9 tys. mieszkańców tylko w jed
nej trzeci części zamieszkiwali Polacy, 
świadczy chlubnie o głębokim patrjo- 
tyźmie polskich obywateli wildeckich. 
W trudnych warunkach, krępowane 
wszelkiego rodzaju przepisami policji 
pruskiej, rozwijało się młode gniazdo 
nader pomyślnie. Pierwszy dowód 
swej żywotności złożyło gniazdo w 1900 
r. biorąc udział w zlocie ogólnym, któ
ry mimo szykan wypadł imponująco. 
W r. 1903 drużyna, złożona z najlep
szych sokołów, zaszczytnie zastąpiła 
gniazdo wildeckie na zlocie Sokolstwa 
we Lwowie, a rok później w zlocie 
związkowym. Władze pruskie, gdzie 
tylko mogły w sposób zdecydowany 
szykanowały sokołów i ich działal
ność, — kontrolując zebrania i pracę. 
Ale mimo wszystko, żywotność gniaz
da stale się potęguje — bierze ono u- 
dział w zawodach zw. w Berlinie i w 
uroczystościach 2ó-Iecia gniazda w I- 
nowrocławiu, oraz w Zlocie grunwaldz
kim. Na Zlocie związkowym w r. 1913 
stawia gniazdo wildeckie do ćwiczeń 
wolnych rekordową ilość 78 druhów. 
Później utworzono oddział kołowni- 
ków, który policja pruska starała się 
bezskutecznie zlikwidować. Wojna 
światowa była przeszkodą w rozwoju 
gniazda, ale duch sokoli przetrwał 
wszelkie trudności.

W odrodzonej ojczyźnie podjął 
Sokół wildecki działalność swą z zapa
łem zdwojonym. W r. 1921 zostaje u- 
samodzielniony oddział żeński. W hi- 
storji gniazda następuje czas rozkwi
tu — w zlocie w Warszawie wzięło 
przeszło 100 druhów udział. W końcu 
sprawozdania uczczono pamięć zmar
łych członków, poczerń nad referatem 
sprawozdawczym wywiązała się dy
skusja.

Bardzo ciekawy referat sięgający 
minionych lat, wygłosił ze znaną swa
dą dh. Karol Rzepecki, wnosząc w koń
cu na cześć Jubilata - Sokoła okrzyk. 
Nie zapomniano też o założycielach 
gniazda druhach Rzepeckim, A. Wi- 
chlińskim i M. Ernsdorfie, którym 
wręczono w upominku efektowne dy
plomy. Poza tem srebrną odznaką 
odznaczeni zostali za uczciwą i rzetel
ną pracę dla dobra gniazda przez 25 
lat F. Czarczyński, Szymura, Grabow
ski i Baute. Nastąpił długi łańcuch 
składanych życzeń. Im. Przewodn. 
Dzielnicy mówił dh. inż. Maćkowiak, 
Podnosząc zasługi gniazda wildeckiego. 
mi. Okręgu życzenia złożył wiceprezes 
dh. inż. Paczkowski, im. Sokolic druh
na Dobroczyńska. Dalej przema
wiali dh Jańczak, Reissowa, Wojewo
da. Kaczmarski, Pokrywka, Bartko
wiak i t. d. Złożono też Jubilatowi 
gwoździe pamiątkowe.

W końcu po wspólnym śpiewie u- 
formował się pochód, który przy dźwię
kach orkiestry udał się na wspólny o- 
mad do sali p. Zawadkowej. (z)

Z Watykanu
Buch budowlany w Mieście Watykań- 

skiem
W Cita del Vaticano panuje żywy ' 

ruch budowlany: wznoszone są nowe ’ 
domy, budowane ulice, zakładane fun
damenta pod nowe gmachy itd. Szero
ka, piękna ulica połączy papieski dwo
rzec kolejowy z pałacem gubernatora ■

lasta Watykańskiego. Rozpoczęto 
PlBoe nacj układaniem fundamentów 
Pod nowy budynek watykańskiej ga
zy-'1 obrazów. Na skutek zarządzenia .-
Fa św., już od dawnego czasu wstrzy- !
Un° roboty ogrodnicze w tak zwąncm ’

Giardino Quadrato. Budowa nowego 
gmachu galerji ma być ukończona w 
końcu 1930 r.
Pierwsza rozprawa sądowa w państwie 

watykańskiem.
Utworzony ostatnio trybunał sądowy 

państwa Watykańskiego rozpocznie wkrót
ce swą działalność. Pierwszą sprawą, jaką 
rozpatrzy trybunał, będzie sprawa fotogra
fa, niejakiego AlbertellPego, który wbrew 
obowiązującym przepisom przekroczył 
granicę nowego państwa, mając przy so
bie aparat fotograficzny.

Tysiące Kohnów z Warszawy 
bawi w Ameryce

W katastrofie kolejowej expresu Paryż 
—Warszawapod Buir został zabity jadący 
z Ameryki do Warszawy Żyd, nazwiskiem 
Kohn. Po ogłoszeniu w Prasie listy żabi- i 
tych ofiar w katastrofie expresu do Mini- ! 
sterstwa Spraw Zagranicznych w Warsza- 1 
wie zgłaszali się przez cały dzień liczni 
członkowie rodzin Kohnów z zapytaniem, i 
czy czasem nie został zabity ich krewny. 
W ciągu paru dni według obliczeń referen
ta Min. Spraw Zagranicznych, zgłosiło się 
po tę informację około tysiąca osób nazwi
skiem Kohn.

Mimowoli przychodzi na myśl zdarze
nie, jakie miało niedawno miejsce w Łodzi 
na zebraniu żydowskiem. Gdy jeden z u- 
czestników otrzymał wiadomość o wybu
chu pożaru w mieszkaniu jednego z Koh
nów. kilkudziesięciu uczestników zebrania 
samych Kohnów, zerwali się, jak oparzeni 
i pędem pobiegli do swych mieszkań. (O)

W Meksyku po przywrócenia 
pokoju religijnego

(KAP) Episkopat meksykański wy
da wkrótce do duchowieństwa i wier
nych list pasterski w sprawie zasad 
postępowania, których przy obecnych 
stosunkach między państwem i Ko
ściołem będzie się trzymała Akcja ka
tolicka.

Msgr. Pascual Diaz, Prymas Meksy
ku, podał do wiadomości, że komisja 
biskupia, pracująca nad przygotowa
niem tego listu, pouczy również ducho
wieństwo i wiernych o warunkach 
trwałego pokoju religijnego, który jest 
obecnie przedmiotem rokowań między 
Episkopatem i rządem. W najbliższym 
czasie władze kościelne dokonają reor
ganizacji duchowieństwa i przydziału 
księży do poszczególnych kościołów. 
Tymczasem przywrócone będą nabo
żeństwa w całym kraju. Należy ocze
kiwać, że już w najbliższej przyszłości 
życie religijne w Meksyku powróci do 
dawnego normalnego stanu.

RANO

Programy radiofoniom»
Środa, dnia 11 września 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 12.50 komunikaty
P. W. K.: godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał 
z wieży ratuszowej: godz. 13,05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień, i zbóż-.towarowej: godz. 14.15 ko
munikaty gosp., roln., PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 17.00 „Żywe

W ubiegłą sobotę na stacji Jaksice koło Inowrocławia 
graf ja nasza przedstawia pogruchotane wagony.

zderzyły Się dwa pociągi towarowe, naładowane werlem Jak „..fen,, katastrofa sie b92Ml« ilgŁ Foto-
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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Iskry“ — recytacje — wygi. prof. Oskar 
Zawrocki; godz. 17.20 audycja dla dzieci 
w wykonaniu „Wujcia Czesia"; godz. 17,50 
komunikaty P. W. K.; godz. 18.09 godzina 
niespodzianek; godz. 18.55 nadprogram; 
godz. 19.15 „Silva rerum"; godz. 19.30 po
gadanka francuska (wygi. p. Orner Ne
veux); godz. 19.58 kronika „Tygodnia Ra- 
djowego"; godz. 20.05 odczyt „Głosy zwie
rząt oraz ich znaczenie" (transmisja z Kra
kowa); godz. 20.30 wieczór motetów mi
strzów XVI — XX wieku. Wykonawcy: 
Chór katedralny z Pelplina pod dyr. ks. 
Ignacego Wiśniewskiego; godz. 21.10 Arje 
oper, w wyk. Karoliny Safri (sopran), Bru
no Kubik (akomp.); godz. 21.30 słuchowi
sko pióra Emila Zegadłowicza p. t. „Teatr 
w płomieniach"; godz. 22.15 sygnał czasu 
— komunikaty PAT: godz. 22.30 radjogra- 
fja; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Warszawa (1395 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat mete
orologiczny; godz. 15.40 komunikat gospo
darczy: godz. 16.15 komunikat harcerski; 
godz. 16.30 koncert gramofonowy; godz. 
18.60 koncert popularny w wykonaniu or
kiestry mandolinowej Zw. Drukarzy; godz. 
19.25 komunikat rolniczy i meteorologicz
ny; godz. 20.30 koncert solistów. Wyko
nawcy: Marja Mokrzycka (sopran), Kazi
mierz Blaschke (wioloncz.) i prof. Ludwik 
Urstein (akomp.); godz. 21.30 słuchowisko 
z Poznania; godz. 22.15 komunikaty; godz. 
23.00 muzyka taneczna z Poznania.

Katowice (416 m) godz. 16.20 koncert 
gramofonowy; godz. 17.25 odczyt p. t. „U 
źródeł Wiernej Rzeki“; godz. 19.20 odczyt 
z cyklu „Wrażenia z podróży po Skandy- 
nawji“ — wygł. p. Kamila Nitschowa; go
dzina 19.45 komunikaty sportowe; godzina 
29.05 transmisja z Krakowa; godz. 20.30 
koncert. Mozarta dzieła kameralne; godz. 
21.30 transmisja z Poznania; godz. 22.15 
—23.00 komunikaty; godz. 23.00 skrzynka 
pocztowa w języku francuskim.

Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Nienrzędowa)
(Bez gwarancji.)

W drugim dniu ciągnienia 5-tej klasy 
19-tej polskiej loterji państwowej głów
niejsze wygrane padły na numery nastę
pujące:

355,000 złotych na Nr. 19271.
20,000 złotych na Nr. 113235.
15,000 złotych na Nr. 133953.
10,600 złotych na Nr. 120908.
5,000 złotych na

102633 174975.
NrNr. : 81850 0520®

3,000 złotych na
82746 114041 143658.

NrNr. : 69858 73170

2,000 złotych na
52891 73096 85467

NrNr.;; 20204 45797
93923 109637 165212

168200.
1,000 złotych na NrNr.: 2917 7800 9721 

23263 23419 34534 42684 43480 54380 62442

67594 71712 72189 86190 86245 95787 121824 
128898 131490 131490 132337 145851 164197 
171999 172274 174352 175546 178042.

608 złotych na NrNr.: 8628 14032 14936 
16089 16660 19150 26144 26293 28805 53050 
60613 61285 71191 72117 73147 74560 75540 
76378 89614 94791 100592 104694 117426 
118583 120527 132800 137616 139047 142209 
1447971 148715 150223 160987 177451 180538 
184434.

3865
14350
22017
31156
41107
49958
63335
72384
78058
87199
97889

103705
113148
122517
128391
131356
136846
143510
149249
155584
161672
167831
173858
181835

500 ziotych na NrNr.: 2186 3323 
4791 4935 6167 6955 7242 11396 14188 
14527 17859 19093 20754 21474 21832 
24890 25883 26302 20533 29396 30224 
32028 32010 34387 35637 37962 40055 
41694 42038 45038 45475 46043 49239 
51298 51555 52043 57788 59252 61757 
65468 65660 67201 68681 69168 69685 
73205 73814 73971 76041 78001 78035 
78761 79952 80925 82261 82828 84406 
88136 88475 90155 92270 93955 95844 
98632 101251 102507 102725 103139
107322 108004 108013 110868 112824
115801 116592 116052 116914 117155
125453 125548 126140 126658 127195
128405 129984 130081 130132 131120
131484 135133 136143 136660 136705
137149 141551 141918 142386 142832
143744 145472 145641 145953 148325
149653 149964 151122 152968 154661
157661 158994 159670 160142 160787
1620U0 163780 164299 166709 167760
170214 170215 171848 172619 173609
174779 175649 178186 178808 181683
181888 182326 182369 182398 184775.

Po 250 złotych wygrały numery nastę
pująca:

48 101 307 457 79 85 585* 642 766 860 925 
1096 138 212 398 780 2002 67 235 340 445 47 
76 516 45 619 61 800 4 940 3139 68 72 270 
456 544 614 16 735 4040 105 37 64 70 249 338 
401 29 85 557 605 92 906 5013 76 227 35 76 
371 426 693 752 813 30 6077 83 96 122 33 69 
206 37 81 300 10 400 46 93 709 81 87 846 
7014 59 466 73 601 43 740 53 849 979 82 89 
8022 40 115 247 352 540 71 86 665 68 750 
856 96 908 12 5064 85 92 110 35 200 310 29 
48 79 87 451 589 712 60 77 95 869 972 10140 
64 87 212 66 99 464 534 35 47 628 779 823 
96 966 11040 47 110 20 62 82 218 358 437 
745 73 77 829 53 932 86 12127 243 47 96 315 
651 56 65 805 12 19 96 918 26 13000 53 67 
191 284 322 433 757 61 67 74 87 804 52 963 
14063 68 189 242 61 70 316 28 457 94 684 
705 16 73 831 85 93 913 15043 84 99 193 331 
73 86 87 407 34 97 724 887 901 22 18015 38
39 91 235 43 369 75 404 79 524 93 631 810
44 910 13 28 76 83 17048 74 160 219 62 98 
305 53 526 46 85 641 90 810 32 53 63 952 
59 87 18002 15 264 90 314 24 83 88 93 488 
521 53 58 628 53 826 904 25 19004 143 72 
294 471 570 77 619 832 93 905 36 74 20008
49 57 84 163 82 210 43 364 71 442 72 623 
827 931 21138 274 319 20 32 604 37 50 742 
81 858 59 982 22008 28 141 215 356 92 438 
507 15 67 601 707 963 75 23126 359 420 678 
763 804 13 60 63 95 981 24039 70 170 89 311 
41 97 571 603 784.

25085 211 317 496 526 626 779 815 70 80 
908 23 64 26052 8093 234 91 385 405 523 38 
720 801 994 27043 51 53 133 218 612 61 79 
761 849 944 70 28049 118 253 54 57 327 402
50 78 79 80 84 602 94 99 756 74 844 72 937 
28017 34 113 91 243 366 486 514 50 609 894 
30055 180 412 542 759 31033 43 296 350 547 
919 41 32152 295 363 417 635 48 780 801 994 
33046 172 241 75 340 57 483 84 89 600 770 
800 976 34036 78 104 34 57 352 70 439 537 
57 648 74 728 39 53 813 96 901 34 35003 123 
76 83 356 69 405 519 35 641 63 66 36012 339 
427 516 29 98 627 68 757 80 821 37026 61 
155 79 221 71 328 448 584 86 713 51 38C.TR 
40 57 66 102 6 31 96 414 36 58 93 582 863 
918 39092 160 61 83 292 303 37 437 80 521
63 73 628 92 710 897 960 40106 18 43 66 87 
211 63 74 455 508 662 86 728 898 904 8 39 
41061 88 134 36 301 601 85 90 97 792 879 
982 96 42008 100 23 25 48 226 480 563 602 
39 755 847 7? 984 43057-62 429 585 719 809 
31 63 922 99 44065 155 231 363 88 432 851
64 900 30 45051 54 79 97 244 99 415 659 76

}



Strona tf Kwrfer Poznański, wtorek, W września 1929 = kfumer 418

803 46011 57 77 159 306 433 779 83 84 887 
47004 50 86 198 266 81 339 60 422 556 86 
639 715 34 51 938 48159 69 338 73 89 401 
518 959 49262 70 74 370 483 550 702 54 75 
97 847 959 68 73 81.

58010 51 208 25 403 40 70 87 96 500 3 75 
92 610 733 51114 370 450 60 84 559 663 87 
52081 106 16 211 69 72 89 371 558 692 737
55 72 96 864 53054 89 352 64 438 47 654
54167 690 741 57 55033 49 101 50 390 490 
573 912 58070 241 386 403 57i8 673 749 63 
922 72 57145 217 99 501 3 662 712 68 87 840 
88 934 92 58044 129 206 378 79 80 428 79 83 
646 004 87 95 59047 96 134 253 63 375 449 
36 69 615 34 794 904 69052 55 88 120 58 70 
404 511 20 89 607 44 71 730 869 61167 207 
337 416 509 33 651 700 68 62247 49 373 401 
50 60 537 683 94 789 805 7 47 978 63040 
113 226 343 443 79 686 754 64028 75 183 251 
304 73 92 490 552 794 891 938 65010 38 181 
84 252 453 518 82 605 30 66 94 717 808 89 
63072 148 51 92 217 454 583 686 88 67021
38 54 158 204 7 91 507 36 43 635 44 93 750
915 18 68010 55 335 423 640 775 93 806 67
936 63114 278 419 31 34 53 571 76 600 84
845 70020 26 127 37 46 61 222 53 86 337 524 
78 97 662 65 717 814 29 71038 41 82 253 511 
87 620 67 742 53 826 56 906 72021 193 232
56 64 94 364 419 51 524 633 729 47 50 79 86 
978 73064 151 215 48 330 411 537 91 601 7w' 
921 27 62 94 74076 97 176 262 308 39 60 75 
496 504 36 600 42 43 70 540 55 59 820 993.

75009 18 93 148 60 230 555 70 621 727 34 
55 825 66 952 62 76007 47 125 259 325 34 43 
48 79 402 50 543 58 67 96 609 70 701 905 
28 77 81 86 77009 95 223 27 71 308 27 446 
66 520 550 70 630 52 702 64 819 46 72 951. 
78005 53 203 36 349 56 503 32 54 75 622 32 
40 753 84 90 897 902 79103 84 240 314 415 
28 535 65 607 31 52 728 31 905 8C068 809 19
34 320 55 68 495 96 572 711 80 841 68 987
81061 63 219 305 405 676 723 47 84 855 80
98 913 20 82031 294 402 594 956 83052 96
194 95 98 205 57 93 552 714 814 80 95 991 
84247 56 314 60 510 38 51 57 73 82 693 805
88058 82 101 33 95 224 88 309 49 455 508 68
604 59 82 747 76 861 90 914 81 88017 132 99 
258 340 65 444 580 802 48 89 95 913 19 56 
87177 237 83 430 600 90 703 828 89 913 54 
88151 57 99 204 83 459 520 79 653 66 92 796 
986 89083 90 160 267 98 500 604 839 906 87 
90049 65 85 351 75 96 98 608 37 700 819 76 
91019 98 420 558 652 56 742 819 58 73 81 82 
942 58 92079 115 271 401 510 58 74 671 749 
81 808 84 917 23 30 40 93003 13 31 102 261 
354 411 44 69 538 63 640 93 758 79 818 64 
68 936 94037 134 241 361 512 56 664 79 787 
834 969 78 86 87 94 95083 278 87 402 15 24 
533 79 606 99 795 SS061 186 206 303 46 53 
77 84 410 798 97142 97 249 343 54 546 623
35 68 741 48 98028 39 49 105 27 235 618 61 
700 31 80 95 978 99015 57 131 454 551 651 94 
816 30 79 922 67.

108027 99 153 65 277 79 526 627 87 721 
23 809 62 923 31 43 101035 200 332 406 502 
42 621 29 704 912 69 192006 65 88 202 4 28 
96 450 693 708 39 847 945 77 87 92 103019 
115 50 209 339 75 90 429 528 29 772 78 8D‘3 
929 73 194060 499 517 59 663 74 845 105022 
80 208 45 61 67 68 595 769 836 96 956 58 
106024 81 184 274 370 455 68 70 82 551 87 J

628 904 197049 199 204 49 377 407 9 41 49 
741 94 839 65 108008 60 83 136 243 66 308 
401 37 59 530 645 752 924 109069 107 38 56 
222 33 70 79 495 525 77 82 604 718 60 95 901 
53 118107 253 55 369 413 500 87 695 709 89 
851 952 111037 45 194 209 41 43 60 314 44 
496 576 634 67 751 965 112075 108 273 90 97 
352 401 8 521 46 612 37 744 92 859 113023 
113 242 67 313 35 454 58 62 526 604 83 709 
805 971 114045 85 317 72 650 733 70 814
115076 210 506 45 729 44 55 60 845 68 116077 
94 112 57 87 212 53 60 343 52 62 586 732 80 
117123 57 64 200 2 8 41 301 28 498 515 50 
89 670 76 741 932 88 118062 331 542 67 668 
855 86 998 110057 63 73 148 81 274 306 426 
35 93 556 75 94 618 19 62 758 833 58 78 933 
120044 105 251 63 99 435 9 35 553 82 736 96 
867 963 74 122548 724 64 801 62 79 123043
62 93 271 80 352 431 582 95 99 647 735 71 
801 53 937 124063 85 160 340 91 97 429 551
63 601 83 701 21 860.

W kolektorze
A. KĘDZIORA w Poznaniu,

ul. Sieroca 5/6.
pada eodzień pewna ilośó

większych wygranych
Kup jeszcze ćwiartkę piątej kl. za 50 zł 
póki zapas starczy. Ciągnienie codzien
nie do 9 października. zw 18741

15 639 90 732 60 83 84 152079 137 304 73 416 
153197 338 88 507 647 738 50 61 63 98 966 
154124 57 341 486 545 659 786 90 822 91 935 
41 155033 72 107 200 3 317 44 446 537 64 91 
729 40 856 918 90 158114 21 49 244 52 312 444 
54 525 75 638 871 917 157092 94 159 98 287 
300 45 62 452 65 592 604 9 714 805 960 88 
158018 63 65 81 157 200 21 64 481 530 626 
28 40 723 60 868 908 150050 85 236 422 38
74 622 707 29 70 811 188016 170 493 528 627 
739 72 855 61 900 31 181102 68 293 580 609 
41 68 88 812 68 79 902 39 78 96 182031 73 111 
206 50 59 63 75 95 368 72 400 26 39 87 584 
606 74 717 949 183017 19 42 262 95 526 725 
41 814 70 77 79 905 92 184129 384 508 96 813 
43 920 95 165043 170 73 305 41 55 452 593 
97 815 90 186052 150 75 92 202 35 320 25 
423 570 627 61 748 812 924 51 167072 81 169
75 247 97 353 82 431 42 621 30 49 727 42 
89 869 163066 172 237 330 33 69 446 61 565 
625 722 51 82 89 812 1S9124 420 584 625 839 
78 17C055 200 403 890 933 96 171294 354 
172011 97 576 613 82 759 173097 404 58 515 
738 838 900 4 35 174060 216 77 314 79 509 26 
702 30 51 86 951. q

175031 169 365 94 449 82 757 58 818 934 
35 178020 27 70 171 86 230 97 451 68 84 645 
772 84 98 916 177024 71 140 232 40 57 523 70 
605 26 45 765 79 812 50 55 95 931 88 178136 
232 99 334 52 86 425 66 500 12 35 47 81 617 
856 978 179010 148 202 435 543 623 721 34 
871 18S081 96 201 388 516 35 745 76 989 
181116 285 98 403 8 62 72 500 25 47 86 769 
925 182024 84 91 107 30 271 85 372 404 24 49 
71 84 522 620 26 28 868 86 183091 249 52 65

73 445 47 95 575 698 763 815 61 905 184014 
42 88 181 235 54 65 374 464 70 574 98 610 60 
724 848 96.

4®

125005 23 216 43 317 18 75 420 31 563 69 
651 86 98 814 125093 142 58 65 79 243 44 48 
S78 450 79 522 37 90 644 68 735 852 987 
127090 159 292 322 568 672 809 20 975 98 
128032 39 47 145 330 38 93 555 80 606 19 798 
825 30 33 50 52 87 923 99 129033 35 238 93 
341 400 19 26 583 653 82 718 911 35 47 51 
130048 174 93 213 73 86 330 43 406 98 531 
49 68 73 84 688 95 960 81 131059 100 22 68 
95 281 311 17 30 461 527 63 629 41 50 740 
132038 99 376 451 583 757 67 849 62 99 918 
97 133031 44 46 144 76 78 288 333 76 448 506 
61 95 713 43 81 82 911 134022 36 112 19 66 
73 258 68 368 451 86 677 795 806 79 135018 
44 64 95 147 87 89 97 208 77 315 67 96 500 
4 13 88 610 86 734 935 76 91 138097 137 38 
56 74 288 340 45 513 50 61 65 638 59 738 99 
807 76 84 904 41 137020 74 84 125 94 219 84
94 356 402 16 21 46 57 61 530 33 40 72 87 
643 93 862 961 84 138004 75 91 115 61 266 
67 460 579 96 654 70 790 809 24 65 991 139093 
286 348 67 492 551 762 65 60 931 140049 132 
78 297 378 504 61 76 621 703 90 803 15 98 
915 47 69 86 141174 211 52 405 24 64 71 561 
631 701 36 48 872 77 947 142102 14 37 438 
46 96 613 41' 55 80 758 63 90 824 90 907 9 
143032 76 115 55 63 75 294 309 76 78 91 446 
80 556 60 67 612 70 94 703 78 84 835 965 74 
144017 32 76 83 372 417 65 528 59 641 819 
42 67 84 957 145013 41 55 110 20 223 381 445 
649 796 806 53 903 148229 60 399 409 77 688
95 727 885 912 58 147049 150 83 229 311 92 
566 82 604 23 39 710 83 825 54 901 61 84 
148051 64 166 387 417 42 575 699 755 73 807 
34 148056 107 79 299 484 674 762 831 78 908 
58

'150070 221 82 94 345 407 569 655 735 58 
84 923 49 98 151057 214 53 75 392 400 508

WIASHY WYRÓ3
KONFEKCJI MEJKIEJ 

i CHŁOPIĘCEJ

RZETELNE
\NAJTAŃ»ZE

Z ROMO 
.ZAKUPU’

POZHAŃWtRyNEK 83

30 PÓŁ WICKU POWSZECHNIE 
ZNANYM SKUTECZNOŚCI

STWARDNIENIA |

jkRAG©
ST. GÓRSKIEGC

WABtSMWA

DCISKI

Piegi
Pryszcz©
Liszaj©

Plamy
pewnie usuwa

KREM
VENUS

Ofiary na Pomnik Na ¡św. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
złotych dw
J. Rubach. Sobczyn 8,_
X Zaidowski, Porąbką 1,— 

J Kołodziejczyk. Mikuszo- 
wice 2,—

S Samorek. Nielik 
J. Kotarba. Kraków 
St. Przybylski. Goiaszewo 
St Dekiert Brenno 
Brzezińska. Skalmierzyce 

W Giwerski. N. Skalmie
rzyce

A. Ceralkiewiczowa. Zator 5 — 
Sodalicja Pań. Stary Sącz 10,— 
Dom Serca Jezus.. Kiekrz 5,— 
St. Jaworski. Witkowo ni— 
7 puik Saperów Poz. składki 

od pp. oficerów i podofic. 15.50 
Pa ńst. Fabr. wyrobów tyto

niów. Pozn. Bukowska 183,80 
Urząd Parafj. Grebaszów 10 — 
X. Kurlan« Dąbrówką 3— 
X. Pr. W. Sarosiek. Kun- 

dzin 5_
J. Weldycz, śniatyn T—
X. Pr. P. Waiichnowy 2,— 
X. W. Kalinowski Żużela 3,— 
X. 1. Steczko. Polanka Wiel

ka s,_
P. Waligórzanka. środa 6,—
A. Figaniak. Sielec-Stary 5, 

Br Frankiewiczowa. Jarocin 5,—
K. Kostańska. Kościan 5,— 
S Cybykówna, Capawce

K. Blaschke. Poz.
B. Frąckowiak Górka 
X. K. Kinastowski. żnin od

Parafjan _ 65 —
3,-

»5 do kasy komitetu wpłacono w
v Misjonarze Lwów 20.— gt. Krawczyk. Komorowice 8,— 
X r. Migasitwiez.Gomolin 5,— Fr. K uliczko wski. Łańcut 2,—G Demjaniński. Derlo 
X. Dz. Bak larczyk. Mińsk.

2.70
Masowiec i

X M Sokołowski Lwów 5,— 
P Sinoleń. Leki 5,—
W. Ogrodowicz. Janowiec 6.— 
J. Walkowiak, Wąbrzeźno 10.— 
J. Chęcińscy. Lwów 10.—
X Dz. Su; zczyński. Gorzyce 

od Parafian 20,—
Miikulowska. Czerniak 40,
Przez X. Pr. Klitsche. Dęb

nica K. i M. Bieleżewscy. 
Owieczki 10,

St. Somer. Owieczki 5,—
Rodź. Drzewickich. Biskup 7,-- 
Fr. Wronikowska, D. iaiyń 10.—

M. Karpińska, Lwów 5,
H. Szyszkowska. Dęblin 1, 
Pr. Dr. A. Wrzoszek. Poz. 28,— 
X. J. Smarzniak. Złoczów 8,— 
M Łuczak, Szczepankowo 2,— 
X. Radca B. Jesiek, Poz. 100,— 
Cz. Siedlecki. Lanowce 6,— 
St. Wakalski. Czortków 3,60 

Dyr. Poczt i Telegr. Oddz.

5.—
15.—

Wl. Chodyńska Dębnica
Puroinik. Biskupice

Razem zl 52,—
X. Z. Jagielski. Pińczów 5.—
X. R. Łysanowicz. Sobiesz- 

czyn 2.—
Za pośr. X. Dz. Dembiń

skiego. Dlużyńa I. róża 
niewiast. PoSwielna 13,—

Par. Wilkowo Leszczyńskie 
Urbanowa, 1,—

Ciesielska, —.50
Lipkowa, 10,—
X Polednia, Krzyżowniki 10. -

X. Dz. Doering, Kokoszki 3,—
B. Wieczorowski Łabiszyn 10.— 
Fr. Synoradzki. środa 20.— 
Cz. Turkot. Poz. 5.—
X. Pr. E. Pietkiewicz, W.
_ Ejsym >ntv 5,—
St. Dulska. Kielce 5.—

13,2,—
8.-

10.-
3,-
6.-
5.-
5,-
8,-

Rent Poznań 
L. Niemyt. Poz.
J .Gaszka. Knurowo 
Fr. Mokrzycka. Tarnowo 
J. Dytkiewicz. Swarzędz 
P. PanaS, Warszawa 
L. Kaczm rzowa. Rawicz 
A. Cyprys, Poz.
H Kujawska, Poz.
Ii. Hopoe. Bydgoszcz 
X. Prób. Wierzchaczewski.

Bojanowo od Parafjan 63,— 
Personel Fab.. opakowań i

tykiet. P M. T. Poz.-Je- 
życe 130.65

J. Peszkowska. Łańcut 2.— 
X. I. Konieczny. Mlyńczyska 5.—
M. Kozio .vska Koło 
M Gorczyńska. Zagórów 
R. Urbańska. Czersk
Zgr. XX Misjon.. Kraków 5.

8.
5 — 
5,—
2.—

60,—
40.—

Fr. Michalski. Kielce 
M. Handszuh. Poz.

J. Pierdzioch Morzewo 
St. Wytykówna. Kościan 20. 
Zjedn Kolejjw.. Pniewy 20. 
J- Zajac, Brzyskorzystew od 

Parafjan 37.
X. Pr. Matuschek, Kórnik 

od 'Parafjan II. rata

1,-
6,—
3,—
8,—
3.—
8,-

6.-
7—

10,-

,,Zachęta". Zakopane 
Sch. Zielińska, Rawicz od 

Bract. Różnńc. Niew 25 — 
Zarzad Ligi Kat. Kościan 100,-

W poniedziałek, dnia 9 września 1929 r., zmarł 
po długich cierpieniach, ś. p.

W poniedziałek, 9 września 1929 r., o godz. 15,25 zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, nasza najdroższa 
matka, córka, siostra, babcia i siostrzenica, ś. p. zw 18 797

Kazimiera z Mellerów Hanki©wa
przeżywszy lat 79. Pogrzeb odbędzie się z kostnicy ementarza Górczyń- 
skiego w czwartek, dnia 12. b. m., o godz. 4,30 po południu, o czem donoszą 
w imieniu rodziny q

w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Pobiedziska, Chodzież. mąż i dzieci.
ul. Małeckiego 33.

______Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznań. Towarowa 28, tel. 31-80,rządca na Wierzcbaczewie.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i obowiąz

kowego współpracownika oraz szczerego kolegę, 
którego żegnamy z prawdziwym żalem.

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11. b. m., o godz. 5,30 
z kościoła OO. Zmartwychwstańców na Wildzie.

/ Ciężko strapiona

ITOdzUlA«

Zakład pogrzebowy SI, Jaśkiewicz, Klasztorna 14,
Poznań.

Bóg zapłać!
Poznań, w wrześniu 1929 r. Rodzina.

Za szczere współczucie i liczny udział w pogrze
bie oraz złożone wieńce na trumnie, ś. p. zw 18 790

Nikodema Lisewskiego
składa z głębi sejca płynące

Bóg zapłać!
Porrrn ■ uj Łąkowa 13 Żona z rodziną.

Dnia 8 września 1929 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa siostra i szwagierka, ś. p. zw 18 796

Anna Kwiatkowska

fldsiinisîraüa i Uneanity Maietaoid itóta.
d w 2045

Wzruszeni dowodami uczczenia, ś. p.

Teodora Krausego
nam wsP,ÓIczucia- wyrażamy tą drogą wszystkim, którzy oddali 

r ,e/,nu ostatnią przysługę, a szczególnie Przewielebnym Ks. Prałatowi Stych- 
jowi, Wiceoficjalowi Dr. Zwolskiemu i Duchowieństwu, Panu Prezydentowi 
Ratajskiemu, Panom Wiceprezydentowi Dr. Kiedaczowi, b. Marszałkowi Sejmu 
i Senatu Trąmpczynskiemu, Senatorom Hedingerowi i Dr. Seydzie, Posłowi Mi-
dlu MYoSkt®mU’ifW,yŻoil Radcy krajowemu Wybieralskiemu, Magistratowi, Ra
dzie Miejskiej, Kołu Obywatelskiemu, Dr. Rydlewskiemu, Kołu Twa Rękodziel
ników, Twu Młodych Przemysłowców, Twu Powstańców i Wojaków, Związkowi 
1 rzemystowców i Rzemieślników, Zespołowi Chóru Opery, Zespołowi Orkiestry 
Gazowni Miejskiej, Urzędnikom Kasy Chorych oraz wszystkim Przyjaciołom 
i Znajomym szczere __ J zw 18 774/5

Siła biurowa
pisząca biegle na maszynie 
i z dobrym charakterem pi
sma potrzebna zaraz. Zgło
szenia z przedłożeniem świa
dectw i życiorysem pomiędzy 

godziną 19 a 20.
Krawczyk, kom. sądowy 

uL Dąbrówki 14.
 Z w "■'81
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... . niedz’elę. dnia 8 września 1929 r., o godzinie 13 zasnęła w Bogu, po długich i cięż-• u u cieiPlenlach> opatrzona Sakramentami św., w 71 roku życia, nasza najlepsza matka, teściowa i babcia, ś. p. , j t- >

Anna z Przykuckich Roliradowa
'' Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 b. m. o godzinie 6 po południu z Zakładu św. Józefa

na cmentarz swiętomarcinski przy ul. Bukowskiej.

zw IS777

W ciężkim smutku pogrążeni

za rodzinę Janostwo Hanaszowie.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

ZtsSlBM

W dniu 8 września 1929 r. zasnęła po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona i ukochana matka, ś. p.

.1,

Dr. med. Chmielewski
Stary Rynek 45

P» 825t-M,8ł powrócił.

o czem donosi
w ciężkim smutku pogrążony 
mąż z dziećmi i rodziną.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 11. b. m, o godz 
5,3Q po poł. z kostnicy św. Józefa na cmentarz 
w Dębcu. zw is 773

KRYNICA
Renomowany pensjonat D-ra Łazarskiego 
w centrum zdroju, przy Aleji Lipowej noleca 
pokoje słoneczne z pensją w cenie 12-14 zł 

bez pensji od 4-7 zł. nw 3747

Podaję do wiadomości, że z dniem 10 b. m. urucho
miłem w własnych ubikacjaoh, nowocześnie urządzony

Poleeając się łaskawym względom Szanownej

Władysław Czerniak,
zw 18770 elektrotechnik,

nlica Mickiewicza 13.
Zakłady elektrotechniczne: ul. 27 Grudnia 19.

toa*
Związek czeladników garncarskich przyj
muje i wykonuje wszelkie prace garncar
skie, także i całe budowle — Zgłoszenia

J. Wolff, Dąbrowskiego 64,
II. podwórze, parł., prawo, zw 18762

u-,.

Jadwiga Gunther
żona członka naszego, zmarła w niedzielę, 8. b. m, 
o godz. 5,30 po południu. Pogrzeb odbędzie się w 
środę, 11. b. m. o godz. 5 po południu z Zakładu 
Św. Józefa na cmentarz farny, ulica Bukowska. 
O liczny udział pod sztandar prosi zw 18 793

Zarząd
Tow. Restauratorów na m. Poznań i okolicę.

Kursy Maturyczue i Dokształcające

„WIEDZA“
Kraków, ul. Studencka 14. I. p. Tw 219

przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1929/30.

Dnia 9 września 1929 r. o godz. 8 rano zmarł 
w Bogu po krótkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., nasz kochany ojciec i teść, dzia
dek i pradziadek, ś. p. zw 18 778

Augustyn Jesse
w 89 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 12. b. m., o godz. 4 po poi. z kaplicy cmentar
nej na Jeżycach, o czem donosi

w im. strapionej rodziny
Poznań, Chicago. syn Fr. Jesse.

Dnia 28 sierpnia 1929 r. zmari w Za
kopanem, ś. p. zw 1879B

Od zasiewu jesienaeui
Jęczmień ozimy Friedrichswercki Berga 

oryg. i I. Ods. uzn.
Zyto Petkus Łochowa ... I. „ „
PszenicęHddebranda białą,,B*‘I. „ „
Pszenicę „Edei Epp“ B ehłera I. „ „
MAJ^iNGSC GBRA

p. Golina, pow. Koźm’n, dw 1991

Mleko900-10001tr.
ma do oddania Majętność na linji Poznań-Leszno, 

Zgłoszenia pod dw SO29 do Kurjera Pozn.

Sprzedamy:
Tłocznie (sztance) ekscentryczne, 
Tłocznię frykcyjną 
Tiocznię balansową 
Tłocznię automatyczną 
Heblarkę (szepiaę)
Frezarka poziomowa 
Frezarki do kółek zębatych 
Tokarnie precyzyjne 
RewolwerówM
Automaty do śrubek i części fasonowych 
Wiertarki i inne maszyny lub całkowite 
urządzenie na wyroby metalowe i zegary.

Zgłoszenia szybko decydujących refl. uprasza się 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18784

poleca:

w tem 2 magazyny z oknami wystawowemi, w ruchliwem 
mieście powiatowem na Pomorzu, zaraz na sprzedaż. Jeden 
skład z mieszkaniem natychmiast wolne. Cena 100 tys, zł, 
wpłata 50 tys. zł. Oferty pod „Dom handlowy“ do „PAR“, 
Bydgoszcz, Dworcowa 72. pw 5196 63 877

Koni
5 par wypożyczy pewne przedsiębiorstwo. 
Łaskawe zgłosz. Kurjer Pozn. pod zw 18789

b. zasłużony Wydawca i Członek Komitetu 
Redakcyjnego „Nowin Lekarskich". 
Instytucja, dia której pracował, zacho

wa wdzięczną pamięć po Nim.

tettia i Minlstratia nowin Lekarskich.

TT^llsIcSlwłcS „Laxtons Noble“ wielko-owoco- » a wii.) we, czerwone> najwcześniejsze.
Silne wysadki, lfcCO szt. zł 40,CO, 100 atzt. 5,00.

Róże, drzewka i krzewy
owocowe i ozdobne, poleca:

TEODOR PIENIĘŻNY,
Zakład ogrodniczy, Pobiedziska (Wikp.) Tel. nr. 4.

dw 2C17

Dnia 9 września 1929 r. o godz. 9 rano zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentalni św., nasza najdroższa mat
ka i babcia, ś. p. zw 18 800

z Łajdyków

Jadwiga Kaźmierczakowa
przeżywszy iat 69. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 12. b. m., o godz. 16 z kostnicy Szpitala Miej
skiego na cmentarz jeżycki, o czem zawiadamia 

strapiona
rodzina.

BACZNOŚĆ ZIEMIANIE I KÓŁKA ROLNICZE!

Czyszczarka do zboża
marki „Petkus“, oczyszczająca do 20 ctn. zboża na go- 

< , dzinę, prawie nowa, z wszelkimi przyborami, bez mo- 
11 toru, korzystnie do nabycia jako kupno okazyjne. 
’» Ogłoszenia przyjmuje i informacyj udziela Agencja 
l > gazet M. Kujawski, Śrem, teł. 150, pod Czyszczarka, 
i > nw 3761

Lekarz prakt. ma możność objąć

praktykę lekarską
z klijentelą niemiecką w miejscowości 12,000 mieszkańców 
ze szkołą wydziałową i gimnazjum, większe przedsiębior 
stwa w miejscu. Oferty pod „Praktyka dentystyczna“ do 
„PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. Pw 5243-63,918

.Mercedes
limuzyna 15/70/100 PS, kompresor, 7 siedze
niowa, najnowszy model, prawie nowa, za 
tylko 3300 dolar, na sprzedaż. Łask, za
pytania skierować do Biura Ogłoszeń „De

vera”, Gdańsk, pod nr. 385

Pies połowczyk
Pointer biały z żóltemi 
latami, lewe ucho żółte, 
prawe białe nakiapiane 
żółto, zsgiuął. Ostrze
ga się przed kupnem. Do 
oddania za wynagrodzę 
niem. Zgłoszenia skrzyn
ka Pocztowa Poznań 420, 

lub telefon 52-43.
2W I8r8l

kolonjalny w mieście powia
towem, gdzie jest sąd pow. 
i stacja kolejowa, położony 
przy rynku z ¿-pokojowera 
m.eszkaniem i kuchnią przy 
dogodnych warunkach z urzą
dzeniem lub bez i towaiem 
zaraz do wynajęcia Zgło
szenia do Kurjera Pozn. pod. 

zw 18771

Z dniem 6 września wznawiam
lekcje gry fortepianowej

Anna Rydlinska
pianistka dypl. naucz, muzyki i<i(3s

°znań, ulica Młyńska 13, II piętro, lewo.

Sztance ekscentryczne'
fabrykatu Schuler i Kirscheis, nacisku 30—60,000 kg., mało 

używane, na sprzedaż. zw 18 766
METALOWIEC, ul. Towarowa, telelou 39-12, 

brama 2, Plac Kolejowy,

FflBRVRĘ
wyrobów drzew
nych z zapędem 
elektrycznym korzy

stnie sprzedam

Gapczyński, 
Poznań, 

Dolna Wilda 60.
xw 18788

Skład
bławatów, konfekcji damski' 
męskiej bielizny :td istniej« 
od lat 40 loku bardzo obszerc 
o 2 dużych oknach wystaw 
wych. z komp’etnem urząd: 
niem. wraz z 3 pokojowem m 
szkan.em i kuchnia w rajb 
szem położeniu w rynku w m 
scie powiatowem p*dzie ’óiur 
zjum. seminarjum nauczyciel»! 
tu., pozatem «¡uloto. wysoce 

przemysło.wione wydzierżav 
zaraz lub od 1 października r 
na korzystnych warunkach 
względu na bardzo dobre poło 
me nądaje sie również na każ 
’nna branże - Zerłoszenia sk 
rcwać: A. Dobrowolski. Czai 
kow n/Noteeia. Rvnek 12.

zw 18 555
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do powierzchniowego i wgłębnego asfaltowania 
wszelkiego rodzaju dróg 

polecają:

Sprzedaż Produktów Naftowych Spółka z ogr. por.

Centrala: LWÓW, Batorego 26.
POZNAŃ, WARSZAWA, KRAKÓW,

ul. Fr. Ratajczaka 16. ul. Marszałkowska 151. ulica Basztowa 10, 
Oddziały i składy we wszystkich większych miastach Polski.

Bracia JENIKE
FABRYKA DŹWIGÓW

Warszawa, Zarząd; Al. Jerozolimskie 20.

Dźwigniki ręczne, elektryczne, transmi
syjne i hydrauliczne, Łańcuchy, Liny sta
lowe, Narożniki do mmru, Listwy do stopni. 

Dostawa ze składu.
Wszystkie nasze wciągi i łańcuchy próbu
jemy na własnej stacji doświadczalnej elektro
hydraulicznej o zdolności 100 000 kg. mtr.

Wystawiamy na P. W. K. 
Pawilon Przem. Metalowego

Stoisko nr. 34. DV mso

Największy i najwspanialszy

Hotel-Pensjonat w Krynicy 
JLW2SERÓ.D
otwarty c&Sy rok. nw stoi 

200 pokoi na 300 osób, ogrzewanie centralne, 
ciepła i zimna woda, radjo w każdym pokoju.

Telefony. Windy. Czytelnia. 
Wytworna restauracja. Kawiarnia. Dancing. 

Ceny od 1 września zniżone,

Ju OZ.A. JEj 
Winiarnia Śniadalnia
z pełnym wyszynkiem, nadający się na każdą inną 
branżę, 135 mtr kwadr, w objętości wraz z piwnicami, 
w centrum miasta, jest zaraz do objęcia tylko dla po
ważnych reflektantów z gotówką. Kurjer Poznański

j pod zw 18 779

Natychmiast do sprzedania
samochody używane

gotowe do jazdy, po wyjątkowo tanich 
cenach i na bardzo korzystnych warunkach:

6 osobowa- 6 °ylin-drowa, 50 K. M., typ 
transformabl. pierwszorzędny samochód

reprezentacyjny.

„Protosw torpedo 6-cio osobowy.

„Oldsmobile“
5-cio osobowy.

Dwa 4 osobowe otwarte.

^elIWor^
Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa 

L. J. Borkowski
Dział Samochodowy, Poznań, św. Marcin 50 
Kw 840 telefon 14-66.

Stacja obsługi i warsztaty
ul. Dąbrowskiego 78 a. Telefon 68-65.

JETa feryjna
z maszynami do wytwarzania żarówek lnb bez msszyn 
ew. maszyny odrębnie na sprzedaż. Ubikację nadają się 
również na każdą inną fabrykację lub przedsiębiorstwo

Adwokat Dr. ŁASIŃSKI,
Bydgoszcz, Bworcowa la.

nw 8762

Beczki dębowe
w dobrym i czystym stanie do kwaszenia ogór
ków, kapusty etc. sprzeda Kanold Sp. Akc.

Leszno (Włkp.) dw 2049

Maybacha
22/70, z biegiem pospiesznym, 7 siedzeniowy, otwar
ty, pierwszorzędna maszyna, z powodu nabycia wozu 

zamkniętego na sprzedaż. zw 18 786
DOM. W0YN0W0, BABIMOST (GRZMRK.)Majątek

na południe od Poznania. — Obszar 1200 mórg 1-ej klasy 
pszennej ziemi, drenowanej w kulturze, z pełnym inwen
tarzem, dobremi zabudowaniami i dworem, do z umiany 
na większy majątek ewtl. z dopłatą. Zgłoszenia zw 18 788 
K. SWINARSKI — POZNAŃ, DZIAŁ YŃSKICH 7.

Telefon 53-28. — Rok założenia 18SS.

„Grossbuldogg“ Lanza, z powodu kupna pługa 
parowego, po 1 roku użycia, na sprzedaż wraz 
z automat pługiem 2-skibowym, w zupełnym po
rządku. Oferty pod zw 18 700 do Kurjera Pozn.

1 ŻWIR
brukarski, murarski i betonowy oraz piasek wszel
kiego gatunku dostarcza loco budowla zw ls7M 
M. HOFFMANN i S-ka., Górna Wilda nr. 134a.
Sprzedam zaraz z powodu choroby renomowaną, bez kon

kurencji, od lat 50 utrzymaną w jednej rodzinie
cukiernię-kawiarnię z restauracją

z realnościami. Prócz lokali gościnnych są: salka do ze
brań, sala z sceną, posadzką parkietową, ogród koncerto
wy, ogród warzywny — całość piękna, położona przy i - 
nej ulicy w mieście powiatowem powiatu poznańsk ej?“, 
gdzie szkoły wyższe, sąd i szkoła podchorążych. Reflekt’ 
je się na szybko decydujących, wpłaty 70—80 tysięcy

reszta podług umowy. Oferty Kurjer zw 18 767
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NA SEZON SZKOLNY

CYRKLE W NAJLEPSZYCH GATUNKACH

8771

SUWAKI RACHUNKOWE,
DESKI i STOŁY RYSUNKOWE,

MIKROSKOPY NAUKOWE, 
APARATY PROJEKCYJNE,

EPIDJASKOPY
POLECA

magazyn
OPT.-TECHN. G. GERLACH, WARSZAWA,

OSSOLIŃSKICH nr. 4

Od dnia 22 wneśnia 1929 na przeciąg 6 tygodni poszukuję

KNACH, adwokat i notariusz
w Łobżenicy. dw 20R1

KORESPONDENT
Załatwiam korespondencję handlową w językach 
obcych w domu lub poza domem.‘Warunki według 
umowy. — Zgłoszenia Urbanowicz, ni. Gwarna 10.

I» 1-771

Poszukuję natychmiast na wieś pod Poznaniem

bieglej korespondentki polsko-niemieckiej, która 
pisze na maszynie, stenografuje i zna się na księ
gowości. Oferty do „PAR“, Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr. 37,46. Pw 5208-37,40

władających również językiem niemieckim, do 
odwiedzania pp. lekarzy, poszukuje Fabryka Che
miczna. — Łaskawe zgłoszenia do „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 37,45. Pw 5269-37,45

1 Zdolne krawcowe
dla wykwintnych sukien wizytowych i wie
czorowych na stałą i dobrze opłaconą posadę 

przyjmie

J, SZKUDLAREK
Poznań, ulica Wrocławska 38.

tw 2 H J 37»I|O

Potrzebni od 1 października

ekspedlent-fleRoriitor 
i Z ehspedjenci

wszyscy z branży konfekcji męsk.— siły pierwszo
rzędne. Zgtosić się od 6—7 wieczorem do Agencji 
Handlowej Poznać, Stary Synek 95/96, U. p. front 

zw »8-27

Zelaźniak
młodszy, dobry fachowiec, potrzebny zaraz. Zgłoszo
na z odpisem świadectw, fotograf ją i wymaganą pen- 
Ją kierować pod adresem Sp. Jasiński, skład żelaza,

Września. zw 18 785

magazynier
do\vb SZ-aic0ni?nł kuP’eckiem, ze znajomością branży bu- 
ci n a^ej’ m<?żiiwie z kaucją, poszukiwany zaraz. Reflektan- 
2yku°^^?y wykazać dobremi świadectwami, biegli w ję- 

u Polskim i niemieckim, zechcą nadesiać oferty noó
dw 2053 do Kurjera Poznańskiego

Podróżującego
na miasto Poznań, zaprowadzo
nego dobrze w składach bła
watów i krótkien towarów 
poszukuje zaraz fabryka gu
zików. Zgłoszenia Kurier Po

znański zw 18794

energiczny i sumienny 
biegły w językach fran
cuskim i niemieckim po
trzebny do 2 chłopców 
11 i 16 lat. Zgłoszenia 
upraszam do Kurjera Po
znańskiego pod zw 18775

do uczenicy IV ki. gim. 
pożądane języki — łaci
na, francuskie i niemie
ckie. Zgłoszenia proszę 
do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 18776
giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii«

| Agentów I
3 sumiennych, pilnych, do B 
3 sptzedaży maszyn do = 
5 siyea za wysoką prowi- g
3 zj a potrzebuję natychmiast 3

Leon Studziński, g 
Ę= skład maszyn, Koście- 3 
S rzyna (Pora,), tel. 67. ~

ZW IM‘4)
£iłlI!!IIIfIUil!llili!tl!ll!llllf]

i!łinilllHłlllllI!ii

Ślusarz-monter
w średnim wieku doświadczony 
w naprawie mlócarń parowych, 
lokoiuobil, pługów parowych i 
traktorów na ropę i naftę poszu
kuje posady stałej w majątku 
albo w przemyśle maszynowem. 
Zgłoszenia uprasza do Kurjera 

zw 18 769
Sprzedam okazyjrłr «owy 

rąbu natychmiastowego

1151 mir! Im
sosnowo-brzozowego w wieku 
około 40—60 lat za gotówkę 
Od Poznania ls kilometrów, 
od stacji 6 kilometrów z teizo 
około. 1,5 kilometra dobrej 
polnej drogi, reszta szosa! 
Zgłoszenie do „PAR“, Poznań 
27 Grudnia 18 pod nr. 58,494

K» 6259-iA,4'4

miesięcznie
20 zł.

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
Agenci

do sprzedaży maszyn do 
szycia potrzebni.

IW 18712-S

cieszy na samą mydl,
' będzie prałoy

j gd/hy mógł mów’ć rzełfby z pewnością: „Proszę, możecie 
mmc prać, jak dmgo cheecie, moja wytrzymałość jest prawie 
bez granic a po kr.żlem praniu jestem równie elastyczny, lekki

i elegancki, jak poprzednio; wszak ja jestem

KOŁNIERZEM ERCO-GOLD,
któremu pranie nie szkodzi. Kto mnie 
nosi, len jest ubrany bez zarzutu *.
Każdy leoszy magazyn artykułów 
męskich pi owadzi kołnierz Erco-Goid 

w kilku fasonach.
Cena tego kołnierza wynosi zł 2.20, 

zaś pół tuz. kosztuje zł 13.20

-X
cT4*-1COCi
ŁO
b

^5

Jaja do picia, 
Jaja świeże, 
Jaja do pieczywa
oddaię niżej cen targowych, 
towar pod gwarancją dobry

SKŁADNICA JAJ
A. Binkowski

ul. Wielka 12. Tel. 5801
• w 1865K

B8G3DHE WAMI KOPI

Zbiory pałacowe — mu
zealne. Obrazy, wielki 
zbiór numizmatów, me
dale, porcelana, bibelo
ty. kiawikord i t. p 
sprzedam mecenasowi 
sztuki. Wyiaczam han

dlarzy. Wiadomość: 
Warszawa. Krucza 36. m. 3 

To iS7

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat w\próbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprosi

we wytwórni. 
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw I8»0

Dywany
1 K. Kużaj

27 Grudnia 9 ,

K.K.

Mf&iiso

dzielnego, trzeźwego, zaprowadzonego 
u najlepszej klijenteli branży kolonialnej 
w Poznańskiein, poszukujemy do inkaso
wania i sprzedaży za kaucją. Zgłoszenia 
tylko poważne z referencjanr do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 18763

Poszukujemy

dzielnej STENOTYPIStKI
zaraz względnie od 1 października. Wnioski z do
łączeniem życiorysu, odpisem świadectw, poda
niem wymaganych poborów należy skierować do 
Komunalnej Kasy Oszczędności Powiatu Koźmiń

skiego w Koźminie. dw 2050
twwwwi

w stałej posadzie, obeznana z wszelkiemi pracami aptekar
skiemu i biurowemi, poszukuje celem polepszenia odpowied
niej posady od 1 stycznia 1930 ewentualnie prędzej. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 71C

Do moich nowo przybranych oddziałów poszukuję 
od 1. 10. b. r. Pw 5271-37,48

EKSPEDJENTKI
z branży konfekcji, obuwia i kapeluszy. — Oferty 
piśmienne — Dom Towarowy H. Smyczyński, 

Kraszewskiego 11.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwigę, że naszych 480 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilntne swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników niewoino nam zwalniać, aże
by dla nowo zgłaszających się robić miejsce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien 
nycb na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny, zmuszeni jesteśmy zmie
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle 
że na wnioski o posadę, o ile nie zostaną uwzgę- 
dnione, począwszy od dziś odpowiadać nie 
będziemy.

Wolne miejsca zgłaszamy w naszych wy 
dawnictwacn.

Drukarnia Polska S. A.
Wydawnictwa Kurjera Poznańskiego

Orędownika Wielkopolskiego 
Wielkopolskiej Jlustracji

i Samochodu.
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Jęczmień ozimy Friedrichs wercki Berga
oryg. j I. odsiew uznany. Kilkakrotna zwycięska odmiana! Wysokie plony! dw 1992

Gospodarstwo Nasienne Majętność OBRA,

nw 3772

Zawiadomienie.
Niniejszem mam zaszczyt zawia

domić Szanowną Publiczność stoi, 
miasta Poznania i okolicy, że w śro
dę, 11 września r. b. o godz. 10-tej 
otwieram największą i najszczęśliw- 

szą kolekturę Loterji Państwowej.
Losy do I. klasy 

20 tej Loterji Państwo
wej Klasowej są od 
dnia tego do nabycia.

Mam nadzieję, że każdy mieszka
niec miasta Poznania i okolicy po
spieszy jaknajprędzej po los szczęścia.

Kolektora Loterji Państwowej

JULJAN LANGER
Poznań, ulica Wielka 5 Centrala, ulica Fredry 3 Oddział.

o o

Poszukuję zaraz lub od 1 października r. b. 
zdolnego, młodszego

ekspedjenta- dekoratora
władającego językiem polskim i niemieckim. — Zgłoszenia 
z podaniem referencji, wysokości pensji, z dołączeniem foto- 
grafji i odpisów świadectw uprasza spiesznie nadesłać Po
morski Dom Towarowy, bławaty i konfekcja, Tczew, Dwor

cowa 34. dw 2051

Chłopiec
do posyłek z porządnej rodziny potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia: Towarzystwo Budowy i Sprzedaży 
Samochodów S. A. Poznań, ni. Dąbrowskiego 7.

Pw 5270-37,47

Uczennica bb uczeń
do biura kupieckiego, poszukuwana (y) zaraz. Tylko reflek- 
tanci z dobrem wyszkoleniem zechcą nadesłać spiesznie 
oferty w języku polskim i niemieckim pod dw 2052 do Ku- 

rjera Poznańskiego.

JDOAff
z dwoma składami korzy
stnie na sprzedaż (narożnik). 
Cena i wpiata podług ugody.
Michnowski, Brodnica 

(Pomorze). dw snua

1 pokoje usieine
nobliwe, telefon, winda wszel
ki komfort, centrum wynajme 
zaraz. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod zw 18733.

Dla
brata z Ameryki poszukuję 

3 — i pokojowego
MIESZKANIA
najchętniej centrum, pośredni 
ctwo nie konieczne. Oferty 

Kurjer zw 18780
Gospodarstwo

pod Poznaniem 61 mórg dobrej 
ziemi z laka, budynki masywne 
obszerne, bez Inwentarza, szkolą, 
w miejscu, kościół i kolej blisko, 
przy wpiacie 25—30 tysięcy do 
sprzedania. Zgłoszenia do wła
ściciela P. Stachowskiego. Po
znań. Krasińskiego 2.

P 5 225-36.204

Sprzedam z powodu starości

rolę pod budowę, 
dom z dobudowaniem i ogrodem
okolica Poznań-Winiary. Bliższe szczegóły u p.

JK. Skibińskie ff o, Poznań, 
Górna Wilda 75. zwl Í9S5

Wydział Powiatowy w Czarnkowie nad Notecią po
szukuje

budowniczego powiatowego.
Pensja według grupy IX do VII (plus 15% dodatku ko

munalnego) zależnie od kwalifikacyj t. j. wykształcenia i 
czasu praktyki fachowej. dw 1936

Reflektuje się na rutynowanego fachowca, z conajmniej 
średniem wykształceniem technicznem, obeznanego dokład
nie z budową dróg i mostów oraz budynków mieszkalnych 
i mogącego wykazać się conajmniej 5-letnią praktyką samo
dzielną w powyższej dziedzinie. Pożądane są również zna
jomości z zakresu meljoracji.

Oferty wraz z odpisami świadectw i życiorysem uprasza 
się składać w terminie do 15 września r. b.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy: (—) St. Boguszewski.

Poszukuję zaraz lub 1 października b. r.

kierownika
siłę samodzielną, nie koniecznie z branży, do lat 35. Zgłoszę, 
nia z podaniem warunków, referencji, dołączeniem odpisów 
świadectw i fotografji uprasza spiesznie skierować Centrala 
Obnwia 1 Skór B. Brzozowski, Tczew, Rynek. dw 2054

UCHWAŁA.
W sprawie upadłościowej co do majątku kupca Aleksan

dra Anlicha w Lesznie, uk Dworcowa 52. non DW 3 4W
Ogłoszenie ucLwały z dnia 31 sierpnia 1929 r. prostuje 

się o tyle, że term'n do zbadania zgłoszonych wierzytelności 
wyznacza się na dzień 3 października 1929 r. o godzinie 10 
przed południem a nie 3 września 1929 r.

Leszno, dnia 9 września 1929 r.
Sąd Grodzki.

Bnsertte?

Zaginiony weksel z akceptem Kazimierz Hasiń- 
ski, Gostyń, wystawiony dnia 10 lipca 1929, płatny 
dnia 20 września 1929, na zł 300, wystawca „Tek
tura“ fabryka papy Fr. Lesiński Krotoszyn, unie
ważniamy niniejszem, gdyż zaginął z listem poleco
nym w dniu 12. 7. 1929 w Urzędzie Pocztowym 
w Krotoszynie.

„TEKTURA“ - fabryka papy dachowej 
Fr. Lesiński, Krotoszyn.

zw 18 787

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W środę, dnia 11. września 1929, o godz. 11 przy ul. Wol-

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmiasto
wą zapłatą: nw 3765

ca. 12 m3 oszwarów,
ca. 5 m3 desek nieobrzynanych,
ca. 2% m3 belek i bali obrzynanych,
ca. 10 m3 okrąglaków dębowych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 9 września 1929.

' __________________ ______ MAGISTRAT XHI 4.

Przetarg przymusowy
W czwartek, 12. 9. 29 o godz. 13,30, Aleje Marcin

kowskiego 8 na podwórzu sprzedam publicznie za gotówkę:
szafę do ksiąg', kanapą, 2 fotele om 
większą ilość stołów i krzeseł ogrodowych,

W. TiłZECt.AK, komornik sądowy 
nw 3775 Poznań, ul. Młyńska 3. Tek 51-18.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łatnowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

’29 POWSZECHNA 
WISTA W A KRAJ.,,

Kiosk
na rozbiórkę, drzewo podłogowe, 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Wy
spiańskiego 25, kiosk, zdw 46 778

Stodoła
nowa, murowana w Żabikowie 
do sprzedania. Wiadomość Po
znań, Wroniecka 18. gospodarz 

rw 6767

Warsztaty stolarskie
lawy, zawiasy taśmowe, drut 
kolczasty używany tanio rozprze- 
daje Przewodnik, skład żelaza 
św. Marcin 30. zdw 45 5"?

Dom
10 ubibacyj, ogród, blisko rynku 
parku. — Balicki. Krotoszyn. 
Ostrowska. zdw 42 089

Skład
konfekcji męskiej przy Starym 
Rynku, cena 15.000 zł. Zgłosze
nia Rutkowski, Grobla 29.

zdw 47 069

Parcela
budowlana za wpłatą 406 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro
niecka 18. rw 6768

Dom
z ogrodem w Międzychodzie ltt 
morgi roli. M. Tomkowiak. Plac 
Kościuszki 1. zdw 46 470

Okazja
pierwszorzędną cukiernia kawiar
nia i restauracja z koncesja w 
centrum dużego miasta w pełnym 
biegu z powodu choroby natych
miast do sprzedania Znoszenia 
składać biuro „Pogoń“. Piasecki 
Bydgoszcz, Dworcowa 80.

Pw 5244-63.919

Kamienica
IV. piętrowa w Poznaniu dc 
sprzedania zaraz. Szacunek 190 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 45 150

Samochód
„Opel“, 6 osobowy w bardzo do
brym stanie korzystnie na sprze
daż. Oferty Kurjer zdw 45 620

Pokój
męski, garnitur salonowy, biurka 
serwantki, biblioteczki porcelana 
srebra, kryształy, bronzy, pole 
caja Bracia Pióro. Aleje Mar
cinkowskiego 28 Kw

Magnete 4
bardzo tanio do sprzedania. Ma
tejki 53. I. prawo. zdw 46 963

Fortepian
stary do ćwiczeń tanio Św. Mar 
cin 65, Zaremba. zdw 46 486

Za
20 000 zł sprzedam z powodu wy
jazdu i natychmiast jednopiętro
wy dom z dwoma składami. Pa
weł Labuda, Jastarnia, półwysep 
Hel. zdw 46 278

3 morgi
łąki na przedmieściu Poznania 
korzystnie sprzedam. — Adre, 
wskaże Kurjer rw 6700

Skład
z mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 46 744

Dorożkę
samochodowa stalą koncesją 6 
osobowa za 4.200 dogodne wa 
runki sprzeda „Centrum“ ży
dowska 5. zdw 47 056

Na sprzedaż
1 trak o średn. zewn. 750X750 
mm 550 skok pi!y, 1 trak o śred. 
zewn. 550X550 mm. 170 skok pi
ły, z wszelkimi przyrządami po
mocniczemu Zgłoszenia Fabry
ka Porcelany i Wyrobów Cera
micznych w Ćmielowie Sp. 
Akc. Wytwórnia w Chodzieży, 

zdw 47 206

Watę
do kołder, dla krawców i tapi
cerów oraz wełnę owczą do koł
der hurt i detal, najtaniej poleca 
Przemyśl Wełniany Poznań, św. 
Marcin 56. I piętro, telefon 20-31
 P 4 838-34.61

Willa
6 pokoi z ogrodem przy Solaczu 
za 35.000 sprzedam. „Biuro Han
dlowe“, Komana Szymańskie
go 1- zdw 47 192

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, A’"łe 
Marcinkowskiego 28 Kw 843

Hurtownia kolonialna
d< brze prosperującą do wydzier
żawienia reso. sprzed. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 46 659

Gospodarstwo
ośm morgowe sprzedam za 18 
tys. zł gotówka lub wydzierżawię 
za 6.000. lata wedle umowy — 
Adres wskaże Kurjer dw 2038

Wyżła
psa brązowego (krótki włos) w 
2 poiu bardzo dobrego na kury, 
sprzedam najwięcej dającemu. 
Grzechowiak, leśn. Chojno, po
czta Mokrz, pow. szamotulski

zdw 209

Snrzedam
plac w najlepszem położę 
Solarza lub zamienię na goi 
darstwo, dopłacę gotówką. K, 
siński, Poznań Piekary 8.

zd w 46 824
Piekarnia

z eałkowitem urządzeniem i mie
szkaniem do sprzedania. Zgłosze
nie: Wielka 17 Piekarnia.

zd w 46 992

Ubikacja
masywna 8 piętrowa nadajaca 
się na urządzenie fabryczne lub 
przedsiębiorstwo przemysł. - han
dlowe wśród miasta Poznania z 
bocznicą _ kolejową jest zaraz do 
sprzedania lub wydzierżawienia.

Skład
z towarem lub bez do sprzedania 
w najlepszem położeniu Gaian- 
tęrje. Ostrów (Wkp).. Wrocław
ska 6. Zdw 46 910

Pewna egzystencja

Willa
komfortowa. 6 pokojowa, ogród 
owocowy, mieszkanie wolne w 
Bydgoszczy zaraz do sprzedania. 
Wiadomość Bydgoszcz. Płocka 20, 
Rene. zdw 46 983

Kilka parcel
w mieście powiatowem Kroto
szynie tuż przy dworcu torze ko
lejowym i szosie nadające sie na 
budowę domów, fabryk, składnic 
i ogrodnictwo poleca Spółdzielnia 
Osadnicza Robotników Sp, zap. z 
ogr. odp. w Krotoszynie.

nw 3737

Łóżko
tanio na sprzedaż. Grobla 17, I. 
prawo. rw 67' ń

2 samochody
Fiat 501 w dobrym stanie ko
rzystnie sprzedam. Warsztaty 
Skarbowa 5. zdw 47 185

Wózek
dziecięcy używany tanio na 
sprzedaż. Kraszewskiego 28 
Stambrowska. zdw 47 22(

Składy
Soleca i poszukuje „Informator' 

łatajczaka 15. zdw 47 197

Zgłoszenia do Pal • 'Alcie Mar- fk,ad .papj?ru’ artykuły biurowe, cinkowskiego li pod 36 206 dewocjonalje. obficie zaopatrzony
Pw 5224-36 206 w na->lePszem Położeniu powiato-trw OZZ4 do.JOb wego miasta, gdzie wojsko, wyż

sze uczelnie zaraz za cene fak
tury urządzenie 2 tysiące na 
sprzedaż lub wspólnik (czka) po
trzebne 6 do 15 tys, złotych. Zna
czek na odpowiedź Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 896

Piekarnia
z mieszkaniem w pełnym biega, 
przy jednej z głównych ulic Po
znania za 3.030 zł do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 038

2,60
Torby szkolne. W. 
Czysz, Szkolna 11. 

Pw 5185-35.2

Skład
kclonjalny towarem, mieszka
niem sprzeda. Małecki. Poznań, 
Rybaki 20a. zdw 47 073

Pamiętajcie
radioamatorzy

że najtańszem miejscem zakupu 
alą Was to ,,Elektrovox“ Pół- 
wiejska 30 naprzeciw Kwiato
wej. Przebudowy reparacje. 
__________ zdw 46 817_________

Antyki /
okazyjnie — wielki wybór. Po' 
cztowa 22___ Pw 4900-56.52

Dorożkę samochodową
z stała koncesja i zegarem 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 47184

Auto „Lincoln“ 
okazyjnie

sprzeda Amerykanin Informacje 
Niegolewskich 25. I piętro.

zdpw 46 468

Skład
z nowoczesnem, nowem urządzę 
niem. przyległą ubikacja i piwni
cą, świeżo odnowiony z powodu 
nagłego wyjazdu na sprzedaż b. 
tamo. Wiadomość Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 8 a, skład kon
fekcji. pw 5069-62,622

Sprzedam
cukiernię - Sniadalnię, wraz ze 
składem cukierków, w bardzo 

dzielnicy Poznania, Ce- ną 15 000 zł. Zgłoszenia do Ku-
£je/a Poznańskiego zdw 40 880 I osreanicy wykluczeni.

Na
sprzedaż nieukończona budowa 
domu mieszkalnego i garaży w 
Poznaniu. Zgło„zenia St. Łaciński, ul. Stro a 22. tel. 14-40. 

zdw 47 067

Pianino
krzyżowe Skryta 8, III., lewo, 

zdw 47 200

. Skrzypce
f?flíankk \ ta,nio sprzedam Ste- 
fańska. Zaułek św. Wojciecha 7 
________ zdw 46 878

Sprzedam
za gotówkę parcelę o dwóch fron
tach ca 2.500 ms przy ul. Grun
waldzkiej Oferty uprasza się do Kurjera Poznański car - 

Ów 2014

Skład
kapeluszy damskich z dwoma 
w-ystawowemi oknami z miesz
kaniem. towarem i urządzeniem 
w. bardzo dobrem nołożeniu. mie
ście powiatowem natychmiast do 
sprzedania. Oferty do Kurjera 

zdw 47 205

Koń
klacz ładnego wyglądu zdrowa 
kasztanka 7 lat. 1.65 m do wy
jazdu i pracy zaraz na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 46 930

Zaginę! piesek
mały, czarny (Repinczerek) 
dnia 7 w sobotę w obrębie Je
życ—Łazarza. Zawiadomić za
wynagrodzeniem ulica Szama

rzewskiego 47, parter, Macia- Wek, <dw 47188

Zamienię
lub sprzedam dom w głównej u- 
licy, większe miasto Pomorza, w 
którem się mieści największa ka
wiarnia ńa miejscu, roczny do
chód dzierżawy ca 42.u00 złotych. 
Zamiana na majątek lub mniej
sza kamienice albo przedsiębior
stwo przemysłowe z dopłatą 
Zgłoszenia pod adres: Szymań
ska, Poznań, Topolowa 6.*dw 4472S

Dom
3 składami, wolny skład, 3 poko-

oerćd, 2 morgi ziemi, wioska
4 000 mieszkańców. Czynsz rocz
ny 2.500. Okazyjnie za 18.000. 
wpłaty 13.500 sprzeda „Biuro 
Handlowe", Romana Szymań
skiego L__________ zdw 47 191

Kanapę
fotel® miękkie używane sprze
dam. Wierzbięcice 13, parter 
prawo- zdw 47 309

Warsztaty
metalurgiczne

z zapędem elektr. w. pełnym ru
chu, dwoma domami w śród
mieściu Torunia, sprzedam luo 
wydzierżawię korzystnie z po
wodu wyjazdu. Oferty uprasza 
Szymkowiak, Poznań. Marszal
ka Focha 27. zdw 46 950

/

Cena 8,50 uderza
od razu za serwis do kawy por
celanowy 6 osobowy). Serwisy o- 
biadowe, porcelanowe w komple
cie po 35 i 55 złotyóh. Noże i wi
delce alpakowe % tuzina 28 zł. 
Szkła do zapraw tanio na' wagę. 
Lampy stołowe tanio lecz tylko 
w Hurtowni Porcelany, Wroniec- 

24. k podwórzu, zdw 47 306

Skład
przy ulicy pryneypalnej. nadają- 
py. al<i do- wszęłkiej branży wraz 
mieszkaniem do wydzierżawienia 

ewentualna sprzedaż nie-
°k“ojc,1 nie wykluczona. Oko- nrL.haw,0^a T Wielkopolsce. Oferty Kurjer zdw 46 838

Samochód
6 osobowy, elegancka, czarna li
muzyna, gotowy do jazdy na

Fortepian
tanio 27. Grudnia 9 111.

zdw 46 934

Pelowczyk
6 osobowy na sprzedaż. N. Wo- 
siński, ui. Grunwaldzka 220.

zdw 47 022 _______ _
Dom

w Pleszewie, dochód roczny 5 MO, 
cena 45 000, wolny skład, .miero-

.pri?daż za zł 5 000. Zgłoszenia kanie 5 pokojowe Dutkiewicz, 
o Kurjera I oznnńskiego 1 Poznań, Chwaliszewo 70,Suw 976 » #dw 47 312
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Wilka
..«owego ta!uo sprzedam Kło- 

'¿L ••nw»t-a 13 dnu,
boCJDp

Skład
-eiEieki- mieszkaniem. 2 warsz- 
;.,T urządzenie Poznania, do ob- 
i»ria potrzeba 6 000 złotych. — 
'wielkopolska Centrala“, Sw. 
Jlarcin 78. II. piętro, zdw 47 108

Sprzedam
„i.ry z powodu choroby. Zglo- 
w Kurier zdw 46 863

Cegielnia ręczna 
w Gdyni

III. piętro, zdp 47 110 pełnym biegu 25 000 ewentnal 
nie przyjmę wspólnika na 50% 
udział. Znaczek dołączyć. Zgło
szenia Biliński. Chylonja-Gdynia
Bernarda.____________zdw 47 203

Skład
kolonialny, towar, urządzenie, 
magiel. pokój i kuchnia oraz 
wielki wybór innych składów. 
Szczepański, Wierzbiecice 30. 
parter, lewo. zdw 47 276

I Poszukuje I 3—5,000 zł
?!? u upn.a rnotoru ropowego — I. hipoteką gospodarstwo pry- 
¿0 km używanego w dobrym sta- watne poszukuję. .Oferty Ku 
nie- "?’os«ema do Kurjera Po- rjer zdw 46 873znańskiego dw 1990

Wspólnika
, v „ rOSZlisUje poszukuje do składu konfekcji

„i*, , upna ^ywanych motorów damskiej i artykułów męskich z 
elektrycznych 1. Ii4. 2. 5. 6 i 7 km gotówką 5.000. Miasto powiato
wi dobrym stanie. Zgłoszenia do we. dla żonatego 3 pokoje kuch- Kurjera Pozn dw 1fiRa • • ■

Mieszkania 1 Poszukuję
2 pokoje z kuchnia w mieście,mieszkania od 2—4 pokoi wprost 
powiatowem poszukuje wojsko- od gospodarza, czynsz zgóry tup 
wy. Oferty Kurjer zdw 46 956 odstępne, dzielnica obojętna po- 

»średnicy wykluczeni. Oferty txQ-
Pokój

kuchnia w Głównej, 1509. dwu
letnia dzierżawa. Wszechpolska 
Agencja, Długa 5. zdw 47 141

szeaia.
Dywan

kilimowy 3X5 artystyczny, inne 
mniejsze poleca pracownia kili- 
„ńw Kalkstemowej, Wierzbięci- 
® 13. zdw 47 310

Skład
z całkowitem urządzeniem, dwa 
okna wystawowe na sprzedaż. — 
Fr. Ratajczaka 34 S. L. 
______ zdw 47 274

Bilard
wany Brodniewicz, ul. Małeckiego 21. zdw 46922

Podręczniki
.»kolnę wielki wyból najkorzyst 
.¡„i Woźna 12 ..Książko Anty- 
¡¿wariat". _____ zdp v 46 494/5

Urzędnika
gospodarczego

,amodzielneg° na majątek 800 
morgowy pszenno-buraczanej i 
Mniej gleby, któryby mógł poży- 
„¡■ć 25 000 zlotyeh na pól roku 
za procentem umówionym na II. 
hiootekę kamienity w Poznaniu, 
wartości 700 000 złotych, poszuku
je zaraz. Oferty Kurjer 
” zdw 47 254

Skórki
futrzane prywatnie tanio do na 
bycia. Ratajczaka 33, II. ptr. 
_____ zdw 47 272

Gospodarstwo
wiejskie prywatne. 150 morgowe 
z budynkami, bez inwentarza w 
powiecie Szamotulskim zamienię 
na realność w Poznaniu lub 
sprzedam za 35 000 złotych — 
Również sprzedam komfortowy 
willę z ogrodem i polem położo
ną w Rawiczu lub wydzierżawić 
ją odpowiedniemu reflektantow* 
Oferty do Kurjera zdw 282

Wózek
»portowy na sprzedaż. Ul. Wy- 
«oka nr- A podwórze, III. piętro.

zdw 47 259
Willa w Sopotach

» 3 mieszkaniami, z tych jedno 7 
pokoj. mieszkanie lioll i t. d. na
tychmiast wolne. Ogród w rodza
ju parku z ślicznemi starem! 
drzewami tanio do sprzedania. 
Rathenow, Gdańsk, Vorstadti- 
scher Graben 21.

Pw 5 627-63.92B

Willa£ 20 ubikacjach dochód roczny 
7.500 cena 47.000. wpłaty 25 000. 
5 pokoi wolne spiesznie sprzeda 
„Krakus“, Poznań. Pocztowa 30 

zdw 47 289
Samochód

ciężarowy Ford w dobrym stanie 
gotów do jazdy na sprzedaż z 
powodu likwidacji przedsiębior
stwa. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 305

Dobrobyt
Znakomicie prosperujące przed
siębiorstwo . sprzedam z powodu 
wyjazdu za 75 000 zl. Oferty nad 
syłaó pod „Business“ do Rekla 
pjy Polskiej. Poznań, Al. Marcin
kowskiego 6. Kw 847

Rzeźnictwo
mieszkaniem, całkowite urządze
nie motorowe i składowe, gdzie 
błto 20 świń tygodniowo, objęcie 
4 500. Kiijawa, Leszno. Krasifi- skiego 17. zdw 47 055

Willa
8 pokojowa, komfortowa pięknym 
ogrodzie. Cena 40 000, wplata 25 
tys. Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.

zdw 47 280

Motocykl
3K H. P„ marki Matchles, za 
¿00 zł sprzedam z powodu wy
jazdu. Zgłoszenia M. Ciemierski, 
St. Rynek 60. zdw 47147

Fortepian
skrzydło, jak nowe, z ładnym gło
sem, za 700 zl na sprzedaż. K. 
Styszyński, organista. Pobiedzi
ska, Kostrzyńska 9. zdw 47 318

Majątek
prywatny 104 morgi, ziemia 
pszenno-żytnia na osobnem wy
budowaniu. zabudowanie muro
wane, twardokryte, dom o 5 po
kojach. 2 konie. 10 bydła, mar
twy kompletny, stacja, kościół, 
szkoła w miejscu, cena 43.000, 
wplata ugodowa. Zgłoszenia 
Radziszewska, Międzychód, ul. 
Mała 19, skład kapeluszy.

zdw 47 217

Folwarki
kupna korzystne z rąk niemiec
kich, 800 mórg buraczane! ziemi. 
550 000, wpłaty 200 000. 380 mórg 
pszenno-żytniej, 100 000, wpłaty 
30 000. 260 mórg pszennej, 110 00Ó, 
wpłaty 70 000. 210 mórg pszennej 
blisko Gniezna, 110 060, wpłaty 
70 000. 185 mórg buraczanej 100 
!iS-k„yP,aty 50 000. 275 pszennej 105 000, wpłaty 50 000 Cyraniak, 
Poznań, Sw. Marcin 63.

zdw 47 124
Futro

karaknfowe w dobrym etanie 
sprzedam natychmiast. Cena 
przystępna. Strzelecka 25, II ptr.. 
Prawo. zdw 47 140

Wyprzedają
naczynia aluminiowe emaliowa
ne. blaszane, la.no-żelazne oraz in
ne przedmioty dla gospodarstwa 
domowego po cenach znacznie 
zniżonych. Jan Borys, skład że
laza, ul. Wielka 20

Pw 4857/58-36.90/90 a

Antyki
salon brzozowy, sypialnia mahoń 
o 1 łóżku, zegar stojący, serwant- 
kb. biblioteki, komody, stoły, sto
nki, fotele, krzesła, świeczniki i 
stara porcelana na sprzedaż, 
Skarbowa 4, ptr.. lewo.

zdw 47 123

Sypialkę
używaną oraz inne meble sprzeda 
Kozłowski. Szewska 15.

zdw 46 987/8

Bieliznę
damską i męską w wielkim wy
borze po niskich cenach poleca 
H Smyczyński, Kraszewskiego 
U___  Pw 5240/41-36,94/5

Pice
do pieczenia ciastek na 4 blachy 
w bardzo dobrym stanie na roz
biórkę do sprzedania. Wytwór
nia Cukierków St. Marecki, Ry
nek Łazarski 2, telefon 6185. 

zdw 47129

Kupuję
gotówkę meble w.seikfngo rc 

Izaju rzecz. Dom Kom - wv 
rod górna ? pw a«75

Kupię
platform« (rolwage) tylko w do 
bryrn słanie na 30 ctr na 1 konia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 916

Pokój
używany w dobrym stanie kupie 
¿głoszenia z podaniem ceny do 
Kurjeta Pozn zdw 46 914

Skład
komisowy Strzelecka 2, kupuje 
używaną męską garderobę, można 
pisemnie zgłosić. 46 913

Willę
z ogrodem, ponad 7 pokoi w Po
znaniu lub okolicy kupie Zglo 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw ¿6 968
Regały

do wyrób, tytoń, kupie zaraz. - 
Oferty Kurjer zdw 4 7 096

Baczuośó
kó£?3<! 5rŻdfl il0^ jab!ek fs”ad- 

Shwek. Cz. Kostański.
1 oznnń. pl. Saniezyński 2. fabry
ka konserw owocowych i marme- 
la(|y- zdw 47 093/4

Podręczniki
szkolne kupnie płaci na.ikorzvs’ 

-Książka Antykwariat’
Woźna 12. zdpw 46 495 7

Kamienice
do 300 000 zt wpłaty 150 000 zl,' 
najchętniej Łazarz od wlaścicie 
la spiesznie kupie. Oferty Kurier 

zdw 47 176

Przedsiębiorstwo
handlowe lub przemysłowe kupie 
względnie przystąpię do spółki z 
gotówką 20 000 zl. Oferty Ku
rjer zdw 47 168.

Kupię
w Poznaniu lub innem mieście 
powiatowem dom z ogrodem, sa
dem. Wpłacę 8 000 zł reszta
miesięcznie po 1.000 zł. Zgłosze
nia do „Par“ Aleje Marcinkow
skiego 11 pod 56.90.

Pw 5258-56.90
Śliwki węgierki

(damasyny) 200-309 centnarów 
kupi firmą Artur Gaede. Poznań, 
sw. W ojcieeh 28/30. dw 2 040

Wozy piekarskie
kupię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 260
Skład

z towarem kupie, dogodne wa
runki. Oferty Kurjer 

zdw 47 183
Parcelę

pod budowę willi, możliwie na So- 
ia??u’ k,upi<? ?a Solówkę. Oferty tylko właścicieli samych z poda
niem położenia i ceny do Kurjera 

zdw 47 004

Karakułowe
futro damskie z fokami obsadzo
ne i Wysokiem stojącem kołnie- 
P-nni nowy 780 zł, futra boby 
■mtt. 45 zł, kamizelki futrzane 
<ło zł sprzedaje dopóki zapas 
starczy. Kto teraz kupuje ko
rzysta tanio i zabezpieczy się 
r.a zimę. Bryliński, Kanałowa 
b (Łazarz). zdw 47 049/50

Okazja
Z powodu wyjazdu sprzedam mle- 
szkanie z składem, przyległemi u- 
bikacjami, nadając« się na hur
townię, fabrykę cukierków, jadło
dajnię, cena 8 500 zł w Poznaniu 
Oferty Kurjer zdw 47 133.------ -——p.

Kolon j alka
towar, mieszkanie. 

150 zł dziennie, 6.000 zł.
Wszechpolska Agencja, Poznań. 
PiuSa 5- zdw 47 142/3

Pasiekę
wzorowa, 10 pni, z pszczołami i 
wszelkiem urządzeniem sprzedam. 
Nowotny, Mur. GoSłina.

zdw 47 122
Maszynę

do pisania Remington, mało nży 
waną. korzystnie sprzedam. Zgło 
szenia do Kuriera zdw 46 768

Składu
z przyległym pokojem w cen
trum miasta przy ożywionej uli
cy zaraz poszukuje. Zgłoszenia Kurjer zdw 47 249

6 KAMIENICr"

Kamienica
w śródmieściu IV piętrowa, woł
gę mieszkania 4 pok. dochód 
24 009 zl. cena 240 000. wpłaty 
100 tys. sprzeda Zielke G. Umiń
skiego 7 a. zdw 46 551

Maszyna
Singera dobrze szyjąca 100 zl. 
Marszalka Focha 176, podwórze. 
_______ zdw 47 171/Ż

Rower
prawie aieużywa -y sprzedam 
Ratajczaka 29, III., prawo,

zdw 47 253

Kamienicę
komfortową dochód 11 700 ził, ce 
na 115 000, wpłaty 75 000, kamie
nice dochód 6 800. cena 70 000, 
wpłaty 40 000, sprzeda Tomczak, 
Poznań, Wierzbiecice 31.

zdw 47 125

Sprzedam
lub wydzierżawięczęściowo 2 morgi ogrodu, w tem 

m drzewa owoc, przy szosie z 
wonilrnem masywnem zabudo- 
hnn1? m' Dobre położenie dla andiarza lub rękodzielnika. Ce- 
stf.,P„odlu? ugody. Blaszczyk,
KŁ Wwn Łas>ewnlki, powiat Koznain, Wlkp., stacja Kobylin. 
- dw 2037

Kanapy
leżanki, kluby, materace najtaniej 
za gotówkę, raty Strzelecka 31.

zdw 47 086
Biurko

i blbljoteke korzystnie sprzeda 
1'anaś, Stawna 12. zdw 47 083

Pianino
krzyżowe 1 auto dziecięce sprze
dam. Piekary 5. II. lewo.

zdw 47 079

Dom
kuple, wpłacę 20 000 zł. 
nia Kurjer zdw 47 167. Zglosze-

Kamienicę
komfortową Jeżyce, czynsz 3.000 
zl roczny. Cena 120. wpłaty 70 
tys. wskaże Szczepański Wierz- 
biecice 39. parter, lewo

zdw 47 278

Rzeźnictwo
ri,i,;.'ezk,)!!l'ur™cyjnem miejscu, 

?apr‘ wadzone, z calem u- rz.3azeniem w powiatowem mie- 
snr7„d„p°wod’k choroby zaraz doPtzedania. Oferty do Kurjera 
_____ dw 2038

Domek
z ogrodem na przedmieściu Po
znania kupie za gotówkę. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 809

Sprzedam
Głń^,,„; pod„ budowe, centrum 
KuriórJ«a?wU 2 domem. Oferty -z.rjer St. Rynek rw 6769

Kino
sFanic “korzystnie w dobrym 
Wożniof wszelkicmi Przyborami, ozniaa, Stęszew. Strzelecka 13.

uw 3759

Samochód
półeiężarowy bardzo dobrze u- 
trzyrnany ewtl. nowy kuple, — 
Poznań, ul. Grobla 2, telefon 
30-07. zdw 46 832

No Okazja
rzpd7?r„vaż k.oraP!et. nowych na- Adrci ohirurgtczno-Iekarskich. - 
wjjfgs w Kurjerze zdw 47 292

Folwarczek
około 100—150 mórg, dobrze 
zagospodarowany wydzierżawię 
zaraz lub kupie ze spłatą w prze
ciągu roku, konieczny duży dom 
mieszkalny 15- 25 ubikacyj i Mi 
skość kolei i szosy. Oferty Ku
rier zdw 45 987

Wilk
ÄowUkWaGyr„bIa V’*3**’ " 

«dw 47 262

Kupię
dom z składem i mieszkaniem 
wolnem w Poznaniu. Zgłoszeni. 
z podaniem warunków i ulicy do 
Kurjera zdw 46 921

Kamienica
w centrum czynsz 11 250 zł rocz
ny. Cena 95 tys., wpłaty 80 tys., 
wskaże Szczepański Wlęrzbięci- 
“ 30, parter, lewo. zdw 47 277ce

Kamienicę
z piekarnią 3 składami sprze- 
dam. środa, Kilińskiego 6,.

zdw 47 208
Kamienic

w Poznaniu mam wielki wybór 
od 15.000. „Centrum“, żydowska 
5. zd w 47 057

PIENIĄDZ SB

150—200,000 złotych
na pierwszą hipotekę wielkiej fa
bryki poszukuje- Oferty Kurjer 
zdw 46 273

3,009 złotych
kto może złożyć oirzy—a dobrze 
płatną posadę, pieniądz zaś opro
centowany i zabezpieczony. — 
Przedsiębiorstwo hurtowe w Po 
znaniu. Zgłoszenia Kurjer«dw46 41»

nia wolne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 982

Wspólnika
lo młyna z pożyczką 20.000— 
10.000 zł od zaraz. Biuro Han
dlowe, Skarbowa ?8. telef. 55-17. 

zdw 46 949
10,000 zł

wypożyczę lub przystąpię jako 
wspólniczka. Oferty Kurjer 

zdw 47 031
Wspólnika (czki)

z gotówką 6.000 zl do fabryki 
cukrów i samochodu poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 227/28

20—30.000 zł
pożyczki poszukuję na I. hipote
kę wysoko wartościowego nowo
czesnego domu w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 753.

Wypożyczę
większe sumy na dobre weksle. 
Oferty Kurjer zdw 47 169.

20.000 zł
dobremu przedsiębiorstwu poży
czę. Warunek pewna gwarancja 
i udział w zyskach. Oferty Ku
rjer zdw 47 166.

Szukam
PPżycski 3.000 złotych na objęcie 
mieszkania, procent dam wolny 
pokój. Oferty Kurjer zdw 47 059

5.000 zł
pożyczki poszukuję, wysoki pro
cent. zabezpieczenie eleganckie 
4 pokojowe urządzenie. Oferty 
Kurjer jw 2561

IGO—120.000 zł
poszukuje zaraz na I. hipotekę 
na pierwszorzędny objekt. 1 f—- 
ty ..Par“, Aleje Marcinkowskie
go 11 pod 56.84. Pw 5250-56,84

Wypożyczę
spiesznie 15 000 złotych 12 proc, i 
wolne mieszkanie na I. hipotekę 
w Poznaniu lub okolicy. Adres 
wskaże Kurjer zdw 47 322.

28,000 zioiych
na 2 lata na II. hipotekę kamie
nicy w centrum Poznania, war
tości 790 000. ubezpieczonej, po
szukuje zaraz. Procent według u- 
mowy. ewentualnie 4 pokojowe 
mieszkanie za czynszem miesięcz
nym. Oferty Kurjer zdw 47 255.

Sprzedam
list hipoteczny pierwszy numer 
na majątek ziemski 15 000. Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań
skiego, Gniezno 397. nw 3 767

Pasznknję
pożyczki 1.000 z! na krótki czas 
pod zastaw mebli, dam wysoki 
procent. Oferty Kurier 

zdw 47 182
Szukam

5 tysięcy pod zastaw samochodu, 
na kupno autobusu. Procent lub 
używalność samochodu. Oferty 
Kurjer rw 6763

Wspólnik
(wspólniczka! z kapitałem '’"i 
sklepu towarów krótkich i bła
watów poszukiwany. Oferty pod 
„Wspólnik“ do „Par" Ryd-^szcz 
Dworcowa 72 Pw 5245-63 9?~

200—300 zł
poszukuje zaraz, v'ysoki procent, 
gwarancja pewna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 240

f|T8 DO WYNAJĘCI Alg

5 pokoj. mieszkanie
za opłatą czynszu zgóry do wy
najęcia od 1. 10. Marynarska h. 
Informacji udziela stróż.

zdw 46 539
Mieszkania

każdej wielkości za dzieriawe- 
zaraz wolne odda Komis“ Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 46

i pokoje
i kuchnia na Łazarzu wprost od 
gospodarza. K Otocki. Wyspiań
skiego 21. II w podwórzu.

zdw 46 900
Mieszkanie

2 pokoje z kuchnia do wynajęci),. 
Adres Kurier zdw 46 877

4 pokojowe
mieszkanie z przynależnoSdami, 
kompl urządzone I. ptr. centrum 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 044
Ubikacja

warsztatowa razem mieszkanie 2 
pokoje kuchnia całością oddziel
ny budynek wynajme. Adres
wskaże Kurier zdw 47 033

Pokój
600, pól roku dzierżawa. Obje
cie zaraz. Centrum. Żydow
ska 5. zdw 47 064

Mieszkanie
12 15 pokoi kuchnia w cen
trum za czynszem zgóry spiesz
nie wynajmie „Pawilon“ Mar
szałka Focha 15. zdw 47157/8

Eleganckie
pieciopokojowe mieszkanie świe
żo odnowione z meblami odstą
pię tylko poważnemu reflektan- 
towi. Cena mebli 5 500 zl. Okoli
ca Kaponiery. Oferty Kurjer 

zdw 47 266
Odstąpię

czeSciowo umeblowane dwu poko
jowe mieszkanie. Cena podług u- 
gody. Gdzie? wskaże Kurie*

gdw 4U«

W nowo
wybudowanej willi wydzierżawię 
starszemu bezdzietnemu państwu 
komfortowe 3 pokojowe mieszka
nie parterowe z pokoikiem dla 
służącej. Czynsz 250 zł miesięcz
nie. Zgłoszenia tylko od godz. 15. 
Adres wskaże ekspedycja Kurje
ra Poznańskiego zdw 47 156.

rjer zd w 47 298
Matka

z dwoma córkami. ąkademiczH. 
poszukuje trzypokojowego lub 
większego mieszkania w Ł o- 
znaniu lub okolicy z bczpośred- 
niem połączeniem . kolejowem. 
Wiadomość do Kurjera

dw 2043 

Mieszkanie
2 pokoje « kuchnią dzierżaw» 
zgóry. Adres Kurjer zdw 47 279

Mieszkanie
4 pokojowe komfort. I. piętru, 
iilisko dworca komplet z mebla
mi. Osadopol Rzecz 'pospolitej 9. 

zdw 47 241
Mieszkania

3 4, 5, 6 pokojowe poleca „In
formator", Ratajczaka 15. 

zdw 47 198
Mieszkanie

pieciopokojowe tuż pod Pozna; 
niein za dzierżawo. Wiadomość 
. Informator”. Ratajczaka 15. 

zdw 47 203
Mieszkanie

pokój z kuchnią za 2-Ietnią
dzierżawa wskaże Pijanowski, 
Strzelecka 8. (Restauracja).

zdw 47 201
Pokój

kuchnia 1500 dwa lata dzierża
wa, objęcie zaraz. „Centrum“, 
Żydowska 5. zdw 47 058

Skład
wolny zaraz do wynajęcia. Wro- 
nlecka 18, gospodarz. rw 6766

Skład - Pokój
do wynajęcia, miasto powiatowe. 
Wiadomość Bracia Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. 1 Kw 844

Mieszkanie
4 pokojowe wprost od gospodarza 
do wydzierżawienia. Czynsz za 2 
lata zgóry. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 47 099

9 SZUKA BSzESZk"S

Poszukuję
4-6 pok. mieszkania warunki 
podług umowy Oferty Kurjer

zdw 46 104
Mieszkanie

3—4 pokojowego parter I. piętro 
wprost gospodarza do 250 mie 
siecznie wynajmie solidny wyż- 
szem stanowisku. Czynsz 6 mie
sięcy zgóry. zdpw 46 508

Szukam
4 pokojowego mieszkania w śród
mieściu zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 719

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania c ła
zienka w śródmieściu. Czynsz 
place zgóry. Zgłoszenie Kurjer 

zdw 46 899
Poszukuję

mieszkanie 3—5 pokoi. płace 
dzierżawę lat 2—3 zgóry. M. Pie
czyński. Pocztowa 11. zdw 46 867

Szukam
mieszkania z 2 do 3 pokoi, nie 
wyżej 2 piętra, słonecznego, dla 
urzędnika państwowego na Ła
zarzu lub Wildzie wprost od go
spodarza. Zapłacę czynsz najmu 
za 2 do 3 łat zgóry. Zgłoszenia 
do Michała Rutkowskiego, Po
znań, św. Marcin 37. II. p.

zdw 46 846
Bezdzietne

małżeństwo (instalator-blacharz) 
szuka pokoju z kuchnia także z 
portjerstwem płaci dzierżawę
zgóry — wykona także wszelkie 
reparacje. Oferty Kurjer

zdw 46 974
100 zł

da młode małżeństwo za odstą
pienie górki lub sklepu na prze
róbkę od gospodarza. Oferty
Kurjer zdw 47 003

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju 
kuchni wprost od gospodarza, 
czynsz zgóry za rok Oferty Ku
rier zdw 47 037

Mieszkania
2—4 poszukuje spiesznie wprost 
od gospodarza, dzierżawa zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 47 016

3 pokoi
i kuchni poszukuję dzierżawy 
place 2 lata zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 47 005

Emeryt Woj. Śląskiego
poszukuje 2—4 pokojowego mie
szkania w Poznańskiem. Miej
scowość obojętna. Warunki
dzierżawy przy umowie. Łaska
we oferty uprasza sie do Kurje
ra Poznańskiego zdw 47 015

Szukam
mieszkania 1—2 pokojowego z 
kuchnią. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47135
10.000 zl

dam na hipotekę demu za wyna
jęcie 2 lub 3 pokojowego miesz
kania. Oferty Kurjer zdw 47 165.

Pokojn
U kuchni szuka samotny pan. 
Dzierżawa 1—2 lat zgóry lub uży
czy większej pożyczki. Oferty 
Kurjer zdw 47 264.

Poszukuję
7—8 pokoi z wszelkiemi przyna- 
leżytościgmi od 1. 10. 29. lub ry-

2 pokoi

W tem jeden pokój na ce- 
ndlowe. Oferty do Kurjera

Pokoju
z kuchnią lub 2 pokoi wprost od 
gospodarza poszAikuję. Zapłacę 
czynsz za rok zgóry. Oferty Ka
rier rw 6 753.

Poszukuję
mieszkania 3 pokoj. z wygodami 
nie wyżej I. piętra, czynsz zgóry 
Oferty Kurjer zdw 47 107

Zamienię
komfortowe 2 pokojowe mieszka- 
nie I. piętro, na 4 pokoje. Oferty 
Kurjer zdw 46 870__ .

Zamienię
portjerstwo, 2 pokoje i kuchnia 
z dopłatą i światło elektryczne
Łas kawę ofprty Kurier 

zdw 46 969
Zamienię

'duży pokój z kuchnią _ną 2 lub
Kurjer zdw 46 998

Zgłoszenia

Zamienię
_ pokoje z kuchnią na parterze, 
z balkonem, które sie nadaje na 
skład, na takież same łub 4 po
koje na piętrzę. Zgłoszenia Ku
rier zdw 47 034 ________

Zamienię
trzypokojowe tanie i wygodne 
mieszkanie w Ostrowie (Wlkp.) 
na takie lub* wieksze w Pozna
niu, Wiadomość do ekspedycji 
Kurjera pod dw 2044

Zamienię
pokój z kuchnią na Wildzie na 
2 lub 3 pokclje z kuchnią z dopła
tą. Zgłoszenia Kurjer zdw 47 077

Miesięcznie
pokoje wynajmuję. Hotel Fran
cuski. zdw 44 399

Pokój
duży, słoneczny na 2 osoby wy- 
najrne od 15. 9. lub L 10. Mickie
wicza 7, Iii. lewo. zdw 46 195

Panienki
kształcące sie w zakładach wyż
szych, kulturalna pani na stan
cje przyjmie zapewniając dobre 
wyżywienie i pomoc w naukach. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 46 321
Pokój

ładny, niekrepujący. duży z wszel- 
kiemi wygodami, kuchenką gazo
wą. wylewem itp. dla dwóch in
teligentnych panów, wzgl. pań do 
wynajęcia. Polna 37 II. prawo, 

zdw 46 921

Pokój
wynajmą 1—2 osoby. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 46 935
Umeblowany

pokój c elektr. oświetleniem dla 
dwóch panów wynajmą. Małe
ckiego 17, III., prawo.

zdw 46 874
Pokój

słoneczny, balkon. Łąkowa 20, TI. 
piętro lewo od 15 9 wzgl. 1. 10. 

zdw 46 871

Małżeństwu
wynajme pokój umeblowany x 
wygodami od 1. 10. Skryta 9, II. 
piętro prawo. zdw 46 868

Pokój
do wynajęcia dla jednej osoby. 
Św. Marcin 4. wchód z ul. Wy
sokiej 1, I. p. zdw 46 860

Pokój
i pokoik do wynajęcia. Jeżycka 
35. TT., prawo. zdw 46 967

Pokój
dla pana lub 2 studentów. Mazo
wiecka 16, parter. zdw 46 993

Pokój
frontowy umeblowany. 
Garbary 1, II. lewo

zdw 46 990
Wielki«

Przyjmę
od J5- 9, lub 1. 10. na wspólny 
pokój panienki z utrzymaniem. 
Jasna 5, I. lewo. zdw 47 061

Pokój
dla panów wolny. Pilarska. W. 
Garbary 21. zdw 47 040

Pana
na pokój przyime Za Grobla 5, 
II- prawo. Zdw 47 061

2.000
zł dam za mieszkanie dwupoko-
¿ÜM«dw «190 Zgi0Sa€ni‘ Ku

Śródmieściu
Pokój z utrzymaniem wynaj] 
Aleje Marcinkowskiego 18. 
«UJM sdw 47
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Pokój
ca 2—3 panienki Kręta 6. wyso
ki parter, prawo. zdw 47 250

Panienki
kształcące się nrzyjmę na stan
cją, z utrzymaniem, opieką R 
Szymańskiego 4 II, prawo.

zdw 47 000

Pokój
frontowy dla 2 pań utrzyma
niem 1. 10. Mostowa 5a, Ili.

zd, 47 220
Pokój

umeblowany. Wierzbięcice 53. II. 
prawo. zdw 47 c""

Pokój
słoneczny, czysty ; panom bz po
ścieli. Mickiewicza 7. III., prawo. 
__  zdw 47 100

Jeden
lub dwa pokoje, wygodnie ume
blowane wynajme pani lub star- 
szfcmu panu. Mickiewicza 
parter, lewo. zdw 47 048

Pokoju
dla pana wejście niekrępujące 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 48 850

Sutereny lub nbikacji
parterowej w podwórzu poszu
kuje. Oferty Kurjer zdw 46 971

Nauczyciel
poszukuje od 15 bm pokoju z 
fotepianem blisko przyst tramw. 
przy ulicy Dąbrowskiego Zgło
szenia do Kurjera zdw 46 9C2

Dwie obszerne piwnice
suche widne, nadające sie na 
składnice do wynajęcia. Wiado
mość u właścicielki Mostowa 4. 
li. p.. teł. 55-30 zdw 47 025

Zosieńko Zamiana
List w moje imieniny pisany.)młyn parowy, przemiał na 4-1, 
odebrałem. Dziękuję serdecznie. »00 ctr.. bez konkurencji, w 
Bardzo się smucę ale słoneczko ście powiatowem, bocznica khi 
znów zaświeci. Serdecznie o< - do tego 2 kamienice, znmian;. •• 
zdrawiam i całuje raczki Ling.

Pw 5252-71.241
do tego 2 kamienice, zamienię „ 
majątek ziemski, dopłacę do ¿i 
tys. zł gotówką. Zgłoszenia sT?S ■« I I.— «• tn 11’ „* «.1. S ?, S-

ZGUBY
Kwiatkowski, Gniezn^nisław 

Lecha 4. telefon 3G2.

Pokój
słoneczny z elektrycznością dla 2 
panienek u samotnei naci 5 mi
nut od Starego Rynko. Grocho
we Łąki i. I piętro. prawo.

zdw 48 878

2 panienki
z dobrem utrzymaniem chetnie 
siostry przyjme. Fortepian, ta-

Pani
sznka taniego niekrępującego po
koiku w cenie 20- 30 zl. Oferty 
do Kurjera zdw 47 045

BeźłHstne 
miode malżeńs poszukuje je-

zienka elektr. oświetlenie. wygody¡duego lub dwóch pokoi umebio- 
Roclianow-skjego 5. parter, nriwo wanych niedaleko Opery bez-
Przystanek 2. zdw 47 t)

Lokale
biurowe, przemysłowe poleca i 
poszukuje „Informator", Rataj
czaka 15. zdw 47 195

Znaleziono
przed tygodniem na Wolnicy 
kurtką damską. Oferty Kurjer_ -J ... A <7 9zdw 47 063

Pokój
/rontowy, ładnie umeblowany, 
z parkietem, elektrycznością, o- 
grzewaniem, cieplowodnym uby
waniem łazienki wydzierżawię 
panu na dobrem stanowisku. 
.Śniadeckich 28. wysoki par,er 
lcwo- _____ zdw 47 019

Pokój
nowoczesnym domu dla pań. — 
kuchnia warszawska Wały Ja
giełły 30. II., prawo.

zdw 47 119

względnie swobodnych pożądane 
pianino. Oferty do Kurjera 

zdw 47 041

Umeblowane
próżne pokoje dla małżeństw po
leca „Fragui" Ratajczaka 15. 
lasoz I. wchód. zdw 47 605 6

śródmieście
pokoje frontowe, dwulóżkowe 
przyjezdnym łanio. Aleje Marcin
kowskiego 17 a, II piętro, lewo, 

zdw 47 068

Urzędniczka
poszukuję pokoju umeblowanego 
w śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 47 072

Dobra egzystencja!
Kawiarnia nowo wybudowana w 
większein pow. mieście zaraz lub 
później z mieszkaniem do wy
dzierżawienia. Potrzebna gotów
ka 5.500 zł. Z oszenia Kurjer

zdw 46 665

Mój

Pokoj
dwom panom wynajmą. Wilczek. 
»ybaki 7. zdw 47 13Ó

Przyjmę
panów na stancje. Strzelecka 22. 

zdw 47 106

Pokoju
skromnie umebl. z elektr. o- 
świetleniem na Łazarzu poszu
kuje od 1. 10. urzędnik. Oferty 
z cena do Kurjera zdw 46 955

Wspólny
pokój wynajmą panu. Niegolew- 
skich 1, III. piętro, prawo.
,_______ zdw 47 128

Blisko
Zamku pokój dwuosobowy, fron 
towy, słoneczny z dobrem u trzy 
maniem wynajmę. Składowa 4. 
III piętro. zdw 47 111

Pana
poszukuje od 1 października 
skromnie umeblowanego pokoju, 
najchętniej na Jeżycach. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 953

we Wrześni przy rynku położony 
wielki skład, w którym od 60 lat 
z dobrenii rezultatami prowadzo
ny jest interes łokciowy i konfek
cji chce z powodu choroby zaraz 
wy dzierżawić. Reflekianei z od
powiednim kapitalem zechcą sie 
zgłosić do właściciela. Paweł Le
win. Września Rynek 20. 

zdw 46 863

Pokój
wspólny dla pana Skrzypek, Ry 
baki 9. podwórze. lewo.

_______zdw 47 132

Pokó]
frontowy, dobrze umebl.. 
korytarza. światło elektr, 
me zaraz spokojnemu panu. A 
dres wskaże Kurjer zdw 47 097

wejście
wynaj-

Pokój
dla panów. Półwiejska 11, III 
Pietro, II, wchód. Olszewska. 
___  zdw 47 180

Uezenicę
szkolne z utrzymaniem przyjme 
sw. Józefa 6, I., lewo.

zdw 46 602

Inteligentna pani
poszukuje od 1 października ele 
gani ko-umeblowanego pokoju z 
używaniem lortepianu i koniecz
nie z niekrępuiącem oddzielnem 
wejściem z klatki schodowej w 
śródmieściu z wygodami, jak 
światłem elektrycznem itd. Zgło
szenia z podaniem ceny Kurjer 

zdw 47 024

Do wydzierżawienia
fabryka wyrobów masowych że 
laznych i drucianych za 200 d - 
larów miesięcznie. Są na wysta
wie eksponaty. Zgłoszenia 
Lwów. Kozłowski Poste restv 
te 36-77 np 3730

Tekę
zamieniono dnia 1. 9. w pociągu 
4. klasy, godz. 7 wiecz. Proszę o 
zwrot. Dąbrowskiego 26, dom 
boczny, I., prawo. zdw 47 170

Zgubiono
w Poznaniu portfel z papierami 
i gotówka. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot tylko papierów 
pod adresem Jan Niemiec. Dro- 
gomistrz poczta Nisko.

zdw 47 296
Pies

biały szpic zacinał 6. 9., uszko 
prawe lekko żółte, znalazca zech- 
cę za wynagrodzeniem od lać. — 
Skarbowa 15 Stefan Wiza. 
Ostrzega sie przed kupnem.

zdw 47 164

Elegancki
pokój umeblowany niekrepujący 
wynajmę. Ewentualnie 2 pokoje 
razem. Adres wskaże Kurjer

zdw 47 285

Student
szuka pokoju umeblowanego od 
15. 9. Oferty Kurjer zdw 47 018

Poszukuję
dzierżawy rzeźnio! wa ua prowin 
cji wzgl. powiatowem mieście. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

dw 1948

Pokój
czysty, słoneczny wynajmą. Pol
na 3, boczny dom II. lewo.
_______ jw 2563

Panienki
z utrzymaniem przyimą. Piani
no w domu. Matejki 68. wysoki 
parter, lewo, jw 2566

Pokój
zaraz do wynajęcia dla małżeń
stwa ul. Patrona Jackowskiego 
ou. parter, lewo. zdw 47 281

Pokój
umeblowany niekrepującem wej
ściem dla dwoje osób do wynaję
cia. Mostowa 30. parter, prawo, 

zdw 47 234

12 SZUKA POKOJU-
iKi-sasmEiBSKi jaii

Elegancko
umeblowanego

pokoju z calem lub częściowem 
utrzymaniem, możliwie nie powy
żej 2 ptr. przy ul. Ogrodowej, Ja
snej lub spokojnej ulicy w okoli
cy pl. Wolności poszukuje solidny 
pan. Warunek: bezwzględna czy
stość. Zgłoszenia z podaniem ce
ny pod zdw 46 4G6

Dwie
urzędniczki poszukują pokoju z 
fortepianem od 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 014

Obszerne
mieszkanie śpiclirze stajnie zaj 
mowane prze? Rolnika wydzier 
żaw. od 1 października rb luli 
sprzeda Spólozielczy Bank Nad 
notecki w Chodzieży dw 1430

Pan
poszukuje pokoju od 1. 10. Jeży
ce. Oferty Kurjer zdw 47 013

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju próż
nego lub umeblowanego okolica 
Chwaliszewo. Śródka. Główna. 
Łask, oferty z cena do Kurjera 

zdw 46 970

Piekarnia
w mniejszem, ruebliwem mieście 
blisko Poznania do wydzierża
wienia. do ob.iecia ootrzeba 3-4 
tysięcy złotych Adres Kurjer

zdw 46 901
Poszukuję

składu próżnego w Czempiniu z 
mieszkaniem. Oferty Kurjer

zdw 46 875

Pokój
ładny, uiekrenujący przyjezdnym 
wynajmą na doby — tanio. Adres 
wskaze Kurjer zdw 47 335.

Dwie studentki
poszukują wspólnego pokoju od 
1. 10. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 47 268

Pokoje
kształcącym się panienkom, 
trzymanie, fortepian. Goderska, 
Półwiejska 2, 11. zd w 47 248

Pokoju
z utrzymaniem lub bez dla syna 
poszukuje. TrjszczyńsKi. Ch 
dzież, ul. Kochanowskiego 1

 zdp 46 475

Szukam
próżnego pokoju, czynsz do 600 
zl zgóry. Oferty Kurjer

zdw 47 267

Wydzierżawię
zaraz skład bławatów i stroju 
damskiego, dobrze zaprowadzony 
w powiatowem mieście WIkp 
Przedsiębiorstwo położone jest w 
centrum miasta Do składu mie
szkanie składające sie z 4 pokoi. 
Oferty Kurjer zdw 46 831

Pokój
2 panom. Bielawska. Łąkowa 18 
. zd w 47 246

2 pokoje
umeblowane, przyzwoicie słonecz
ne, z używaniem łazienki poszu 
kuje Jeżyce, ewentualnie cen 
trum. Oferty Kurjer zdw 46 605

Pokoju
na stałe. zupełnie niekrępującego. 
centrum, względnie niedrogiego, 
poszukuje, wypłacalny Oferty 
pisemne Kurjer zdw 45 961

Szukam
dzierżawy restauracji z pełnym 
koncesem od zaraz lub 1 paź
dziernika 1929 Odstenne place 
gotówka. Oferty Kurjer

zdw 46 938/9

Pokój
duży, słoneczny, b. czysty w no
wym domu, światło elektr., uży
wanie łazienki jednej lub 2 oso
bom zaraz wynajmę Chwaiiszc- 
wo 15, I. lewo. Od 13—17 godz

zdw 47 297

Spokojny .
starszy student z bratem poszu- 
kuje pokoju od 1. 10. swobodnego 
obszernego bez pościeli najchęt 
niej centrum. Zgłoszenia z poda 
mem ceny do K ,:jera zdw 46 »34

Panienka
na posadzie poszukuje 

zaraz lub 15 9 pokoju umebl
ewtl. z używaniem kuchni w 
spokojnem mieszkaniu Okolica 
Jeżyc. Oferty Kurjer zdw 47 261

Ubikacje
(szopą) wynajme Cybińska 12. 

jw 2559

Elegancki
pokój dwom spokojnym panom z 
utrzymaniem wynajme od 15. 8. 
Plac Sapieżyński 5. III. prawo 
________  zd w 47 154

Pokoju
niekrępującego bez używalności 
kuchni poszukuje małżeństwo od 
października. Oferty Kurjer

zdw 46 224

Poszukuję
dwuosobowego pokoju próżnego 
lub umeblowanego (możliwa su
terena) używaniem kuchni. Zgło
szenia Kurjer zdw 47 244

Magazyn
masywnie budowany z bocznica 
kolejową składający sie z nartę 
ru i 2 pietr wielkości 825 mł zs 
raz korzystnie do wydzierżawię 
aia Deierling i Ska. Poznań 
Składowa 4, Pw 5248-37.11

Samochód
sieśóosobowy. kryty, bardzo d 
lirze utrzymany, zamienią Da , 
war, doinek, parcele, lub inn 
przedmioty albo przystąpią ą 
spółki. Nadają sią dla wlaSeici? 
li ziemskich, albo dla podróżni 
cego. Propozycje przyjmują ij. 
raż 51, Wulkanizator, ul 
browskiego.__________zdw 473],

Dam
300 zł za wskazanie mieszkano 
za miesięczną dzierżawą. Ofni? 
Kurjer zdw 47 060 'y

Samochód
bardzo dobrym stanie zamień, 
na autobus. Oferty Kurjer

rw 6754

Zgubiono
dnia 7 9. 29 książeczkę rejestra 
cyjną samochodu W. 20608 na 
imię Dom Hgndl Kotn Salr 
oraz pozwolenie na prowadzenie' 
samochodu nr. 5449 na imię Je
rzego Kosickiego. Niniejszem 
ogłoszeniem dokumenty te unie
ważnia sie. Łaskawego znalazcę 
uprasza sie o doręczenie doku- 
menlów p. adr Polska Spółka 
Akcyjna Dunlop Rubber Go Ra 
tajczaka 15. Pw 5257-37.31

KoSo rezerwowe
do samochodu Ford zagubiono 
dnia 6 b. m. o godz. 6-9 wieczór 
pomiędzy Łubowem a Poznaniem. 
Uczciwego znalazcę uprasza sie o 
zwrot za wynagrodzeniem. Ceza 
ry Kowalski. Kostrzyn.

nw 3725/6
Zgubiono

naszyjnik. bordowy (kamienie 
granat ki) w poniedziałek 9. 9. 
29.. uczciwy znalazca zeclice za 
wynagrodzeniem podać do Ku
riera pod zdw 47 233. gdzie moż
na takowy odebrać.

Skradzioną
książeczkę wTojskową na nazwi
sko Antoni Ganclerz. wydana P. 
K. U. w Łod? unieważniam.

dw 2 008

Bezpłatnie!
Kto chce bajecznie tanio nabyć 
płótna, wyroby lniane i wełniane 
bieliznę, trykotaże, pończochy, ga 
lani er je i wszystko co potrzeba 
dla domu, niech żąda natych
miast cennik, który odwrotnie 
wysyłamy bezpłatnie. .Nap". 
Pierwszy Chrześcijański Dom 
Wysyłkowy. Poznań. Nowy Ry
nek 18 II. Pw 4816 36,3

Masażystka 
młoda poleca sie. Oferty Kurjer 

zdw 46 751
Samochód

ciężarowy do przewozu mebli i 
wszelkich innych zwózek ćo dy 
spozycji Telefon 77-08.

zdn 43 808

Zamiana
młyn w bogatej okolicy, przemi.i 
300 ctr. ua dobę, do tego Piękna 
willa 7 pokoi, centralne ogrzewa” 
nie. własne światło elektryczno 
stacja w miejscu, zamienią 
kamienice, dopłacą 100 000 ?| 
Zgłoszenia Stanisław Kwiatków 
ski, Gniezno. Lecha 4, telef

nw 3 769 '

Kawaler
przystojny, lat 22, szuka w celu 
rychłego ożenku panny "ówni^ 
przystojnej z majątkiem dla 0. 
wiekszenia poważnego przedsii. 
biorslwa. Zgłoszenia możliwie 
fotografią, która sie zwraca > 
Kurjera zdw 46 543

Kawaler
przystojny lat 30 posiadający 
własną piekarnie w pow. mieści',, 
poszukuje żony. Panny z kaaltn 
łem ca. 10.000 zl. Oferty z fot' 
grafją do Kurjera zdw 46 186/7

Panna
lat 28. posiadająca kilka tysiąi 
posagu, pragnie poznać pana r 
stanowisku, celem zamążpójśri 
Tylko poważne oferty proszą u 
desiać do Kurjera Poznańskie

zdw 46 526

Dla
naszych trzech kuzynek, panien 
ładnych posiadających każda p„ 
200 000 'Prócz wyprawy, poszi 
ku.icin.. .„ijomeści trzech panor, 
najchętniej ze sfery ziemiańskie 
w wieku od 22 do 28 lat cele: 
późniejszego ożenku. Nie wyra 
gamy u nich dobrych stałych p. 
sad, lecz za to zalet rharakler 
wykształcenie i głębokiej religi 
ności. Łaskawe zgłoszenia upn 
szamy Kurier Pozn. zdw 46 27'!

Panna
inteligentna, miła, wesoła, z 
braku znajomości, pozna nana 
jako towarzysza życia. Oferty 
Kurjer zdw 46 851

Panna
lat 28, Intel., miła, gospodarna 
wyprawą, szuka dla braku zna 
jomości męża, rzemieślnika lu 
robotnika. Wdowcy nie wykluczę 
ni; panowie od 30—45. Cel ma 
trymonjałny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 120

Pokój
słoneczny, duży spokojny z elek
tryką. wejście z klatki schodowej 
inteligentnemu panu od 15 lub 1 
do wynajęcia. Ratajczaka ii a’ 
wejście 2, piętro ii. lewo
__________ zdw 47 152______

Pokój
dla dwóch osób ewtl. małżeństwa 
■«raz lub później, św. Wójcie -

Pewna
osoba z lepszego domu z zawodu 
szwaczka poszukuje jakiego i la- 
ieńkiego pokoiku u państwa zaraz 
Oferty Kurjer zdw 46 925

Dwie
siostry poszukują od 1. 10 29 po
koju skromnego, pościel własna, 
śródmieście. Oferty Kurjer

zdw 46 924

25, II. lewo.

Wynajmę
pokój. Matejki 65, II. lewo dom 
ogrodowy._________ ___zdw 47 1B9

Pokój
Szamarzewskiego 38, I„ lewo 

jw 2 558

Pokoju
.niekrępującego w śródmieściu na zaw a lici staie> poszukuje pan od 1. 10. 29.
(poście! własna). Oferty z poda
niem ceny do Kurjera zdw 46 923

Poszukuję
pokoju umeblowanego zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 46 919

Szukam
2 pokoi umeblowanych z kuchnią, 
pościel wtasna. Kurjer

zdw 47 319
Pokoju

zupełnie niekrąpującego, dobrze 
umeblowanego, z światłem elek
trycznem, bez pościeli, poszukuje 
pan na stałem stanowisku od 1. 
10. Możliwie w śródmieściu. Zgło
szenia Kurjer zdw 47 316.

Majątek
362 morgi, w tern 45 mńrg lak 
3 kim od stacji osobowej. 5 klin 
od miasta Pakości, stacja dla 
buraków i ziemiopłodów na miej 
scu z kompletnym żywym 
martwym inwentarzem oraz .. 
peinem żniwem jest zaraz aa 15 
lat do wydzierżawienia. Żglo 
szenia przyjmuje W. Draheim 
Borównia. poczta Pakość.

zdw 47 214

Powielania
odpisy maszyną. Piekary 8. 

zdw 45 304

Mundurki szkolne
sukienki płaszczyki. jumpry
włóczkowe wykonuje .Tricot"
Romana Szymańskiego 10. III 
róg Pl. Świętokrzyskiego.

Pw 4675-55.504

Polka
młoda, sympatyczna, blondynka 
pragnie wyjechać do Ameryki. 
Proszę o znajomość z czlowit- 
kiem tamtejszym z wizą. Cei 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 47 302

Pokoju
umeblowanego, ewentl. próżnego, 
poszukuje małżeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 47 308.

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych „Informator", 
Ratajczaka 15. zdw 47 202

Dzierżawa
180 mórg lub zamiana na dom. 
interes, ziemia pszenna, okolica 
Gniezna, zaraz do odstąpienia. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Gniezno 398,

nw 3 768

Wszelkie
reparacje zegarków ora- naprę 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Ter 
kowska plac Wolności .7 'po ■ 
filarami) Pw 1726 052 j6

Wdowa
lat 38. z mieszkaniem i 2 dziećmi 
poszukuje znajomości pana na 
slalej posadzie celem ożenku 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 299

Elegancki
pokój z fortepianem, z utrzyma
niom wyuajme. Dąbrowskiego 23, 
III., prawo. zdw 47 257

Dwie
panienki w stałem zajęcia szu
kają wspólnego skromnego po
koiku. — Oferty podaniem ceny 
Kurjer zdw 46 911

Starsze
małżeństwo, bezdzietne, urzęd
nik poszukuje nokoju umebl. O 
ferty do Kurjera Poin.

zdw 47 231

Placu
nadającego sie na składnice wę
gla poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 47 311

„Informator“
poleca pokoje umeblowano od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).

. zdw 47 194

Dziecko
na wychowanie przyjme. Dobra 
opieka. Dąbrowskiego 98. Bro
nisława Przybylska, zdw 46 890

Pani
inteligentnej rodziny szuka poko
ju 1. 10 (śródmieście). Zgłoszenia 
Kurjer rw 6755

Drogerję
zadzierżawic. wzgl. przystąpię 
jako wspólnik ewll. tanie kup 
no. Oferty Kurjer Poznański

zdw 47 210

Cbiromantka
przepowiada przeszłość, przy
szłość i teraźniejszość z rąk, fi- 
zjognomji. grafologji fotografii i 
kart. Przyjmuje codziennie prócz 
niedziel i świąt od 10—1 i 3—8 
wdecz. Marcelego Mottego 2. II. 
piętro, front, drzwi środkowe 
(Łazarz) 10 minut od PWK.

zdw 46 022

Kawaler
lat 30, przystojny, na dobrem sts 
nowisku mieszkanie własne jk 
szokuje znajomości pań. dobrego 
wychowania w wieku 18—26 i?' 
celem ożenku. Posag mile w 
dziany lecz niekonieczny Zd 
szenia serjo myślących pań tylkc 
z fotografją. którą zwracam - 
Kurjer zdw 46 842

Pokój
dla poważnej osoby do wynaję
cia od L Półwiejska 5, II.. pra- 
Vf°- zdw 47 224

Od
października całkowicie niekrę
pującego pokoju poszukuje urzę
dnik, podać ceną. Oferty Kurjer

zdw 46 888

Urzędniczka
poszukuje pokoju osobne wejście 
od 1. 10. u samotpej pani. Naj
chętniej św. Marcin. Oferty Ku 
rjer zdw 47 101.

LETUISKA

Pokój
z niekrepującem wejściem dla 
pana lub pani od 15. 9. do wyna-
Kcia. Wilda. Strumykowa 7.

1. Ptr.. prawo, wejście z Gen. 
Prądzyńskjego. zdw 47 223

Od
października absolutnie niekrepu- 
jącego pokoju poszukuje urzę
dnik, podać warunki. Oferty 
Kurjer zdw 46 887

Pokój
1 osobowy Wodna 27. III nłT 
w podwórzu. rw 6761

Pokoju
umeblowanego poszukuje młode 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
warunki Kurjer zdw 46 880

Gimnazjastów
przyjme na stancje zapewniając 
opieko, pomoc w nauce oraz do
bre odżywianie. Pianino w do- 
zbu Fueholski. Poznań. Marsz. 
Kocha 82. wysoki parter. \V p/- 
bhżu gimnazjum Paderewskiego 
i Mickiewicza. zdw 47 187

1—2
pokoje umeblowane dla 2 lep
szych panów, zupełnie niekrępu- 
Jące. możliwie z osobnem wej
ściem z klatki schodowej i tele
fonem nie wyżej I. p. poszuki
wane. Oferty Kurjer

zdw 46864

Poszukuję
na stałe 2 łączne lub oddzielne, 
dobrze umeblowane pokoje w 
centrum miasta lub okoli
cy, nie wyżej 2 pietra, jeden na 
biuro, drugi mieszkanie, z tele
fonem, światłem elektrycznem. 
łazienka, możliwie centralnein o 
grzewaniem, u przyzwoitej ro 
dzinv, od 1. lub 15. 10. Zgłosze
nia Kurjer zdw 47 237

Truskawiec
Pensjonat Rekord pod zarządem 
Celiny Grocholskiej poleca pięk
ne komfortowe pokoje po cenach 
zniżonych. dw 1959

Zakopane „Januszek“
V»; Chałubińskiego. pensjom 
’A andy Rychlickiej z Poznania. 
Rozległy park, pokój z utrzyma 
mem 8,50 zł. zdw 47 216

Pokoju
na stale, zupełnie niekrępującego 
centrum, wżgłednie niedrogiego, 
poszukuje wypłacalny. Oferty 
piśmienne Kurjer zdw 45 061

Odstąpię
tanio mieszkanie od „4 do końca 
miesiąca w Puszczykówku. Wia
domość: Prof. Olszewicz. Aleje 
Marcinkowskiego 3, godz 1—2, 
tel 24-60. zdw 46 865

Pokój
calem utrzymaniem lub bez wol
ny dla inteligentnych osób. Żu- 
pańskiego 13. I. lewo.

zdw 47/942

Pokoju
niekrępującego, wygodniu ume
blowanego. mitego. poszukuje so
lidny. inteligentny ziemianin u 
osoby samotnej, inteligentnej. 
Oferty Kurjer zdw 47 02«

Ubikacja
z, biurem nadaje sie na fabryką, 
składnicę lub inne przedsiębior
stwo wprost ©d gospodarza. Pie
kary 18K sdw 4« 184

Domokrążni
Ernst Kaidenbach f Ignacy Mol
ier nie są upoważnieni do kaso 
wania za obrazy prrez n:ch sprze
dane z firmy W Spruciński P 
anań, ul. Kochanowskiego 2 - 
szkl&nala i oprawa obrazów.

Nowoczesny Gabinet 
Kosmetyczny „Halina“
prowadzi wytrawna dyplomowa
na specjalistwa Wyk mywa ści
śle indywidualnie wszelkie naj
nowsze zabiegi kosmetyczne sy 
stemem amerykańskim, francu
skim. Racjonalne usuwanie 
wszelkich wad cery. Pielęgnowa
nie urody. Ceny przystępne. 
Rzeczypospolitej 4. telefon 22-78.

zdw 46 469

Polecam
sie do szycia wszelkiej bielizny 

całkowitej wyprawy, fezybkie 
wzorowe wykonanie po cenach 

przystępnych. Piekary 24. III.
 zdw 46 942

Kapelusze
^srńskie wykonuje. najnowsze 
modele oraz zamówienia i prze
róbki, w 24 godzinach gustownie

tanio. Ul Wrocławska 19 
______ Pw 5247 37.8

Najtańsze 
1 najpewniejsze

we wszelkich sprawach sądo
wych, spadkowych, mieszkanio
wych handlowych, podatkowych 
jest_ Biuro Obrony prawnej, św. 
Wojciech 26. II. p. nw 6745/6

Artykuły tapicerskie
pajtaniej poleca Giereowicz. M:■dw 40 903/4 -------- lL“n“.“.KÍ J.’°n'ca Giergowicz. Ma«¡w «i mtn Garbary 9. *dw 46 651

Handlowiec -
lat 33, poszukuje idealnej, nieza 
leżnej pani jako żony. Rze< 
traktuje się honorowo. Oferty 
podobizna, którą się natychmias 
zwraca, uprasza sie pod „L i' 
1895" do „Par", Bydgoszc 
Dworcowa 72. Pw 5 266-63,9-'

Kupiec
kawaler, lat 24. samodzielny, 
powodu stosunków rodzinnymi 
pragnie poślubić pannę do lat 7 
która ma zamiłowania dla kn 
piectwa. Majątek dla wspólne 
go dobra pożądany. Rzecz trak 
tuje się poważnie. Oferty z do 
kiadnem opisem, podaniem wy 
sokości posagu oraz fotograijs 
proszę nadesłać do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 47 204

Kawaler
lat 34, dzielny kupiec, zdrów i 
trzeźwy brunet średniego wzro- 
stu, posiadający przedsiębiorstwo 
wartości zł 150 000. poszukuje dla 
braku znajomości odpowiedniej 
towarzyszki życia. Dla wspolnee 
dobra majątek pożądany, lecz n 
tej wysokości. Pośrednictwo ro
dziny mile widziane. Łask, 
szenia z fotografją (za 
zwrot ręczę) i pod. bliższyełii da
nych nadsyłać do .1 ’ał ’• A lej 
Marcinkowskiego U nod 06,10.

Pw 5 242-56.76 

Kawaler
lat 30, poszui uje znajomości pao- 
ny lub wdowy w celu mairynmn 
jolnym. Zgłoszenia wraz 
niero fotografji. którą sie zwrac • 
należy skierować do Kurjera

zdw 47 076

i
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Pani
•5 poszukuje znajomości pa

lt- cel matrymonialny Łaskawe 
’’oäzenia Kurjęr zdw 46 847
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Française
..„lamće donne des leçons. 8nia ^ckSi 23. I. ptr. zdw 44 830

Studentka«
korepetytarka

i.leli lekcji i przygotuje do 
imnazjuæ za Pokój w Pozna i?D|iib okolicy. Oferty Kurjer

45W5____________________
Francuskiego

j.jela panien!. z dyplomem za- 
îrnnicznym. Łask 
l’nrjer zdw 1.) 713

zgłoszenia

Na
potrzebna osoba do przygo- 

„wania dziewczynki 9 Ut 1 j 
; ¡u gimn. Łask, zgłoszenia z 
Lulaniem warunków Kurjer 
P011 zdw 48 503

English
lady competent teacher, lessons. 
Liiiversation. Anplv Kurjer

zdw 46 931
Lekcyj

„olskiego. francuskiego, poeząt- 
rtw niemieckiego, łaciny, ulam- 
Uw udziela starszy mężczyzna, 
w świętych 8 IV. u p. Marko
wska._______________ zdw 46 £29

Nauczyciel
do pomocy dla dwóch uczni 4 
6 klasy gimnazjum Bergera, no 
trzebny. Piśmienne zgłoszenia u- 
nrasza się skierować do Par“, 
lipie Marcinkowskiego 11 nnd 

341.187 ____ Pw 5209-36,187
Nauczycie!

udziela korepetycji, specjalista 
nateinatyk. Frisch, Gen Prn- 
dzyńskiego 48.________zd w 46 912

Kto
przyjmie panienkę na trzy mie
sięczny kurs fryzjerski Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 853

Korepetytor
stud. fil-, możliwie z udzielaniem 
kkcyj na fortepianie, za wolny 
St61 i stancją, potrzebny. Zgło
szenia z odpisem Świadectw

zdw 47 139
Korepetycji

•n zakresie 4 klas gimn. poszu- 
zukuje absolwentka liceum za 
trzymanie i stancje. Zgłoszenia 

Kurjer zdw 47 293
Szkoła tańców 

Palet. Ig. Szczurka
17. 9. rozpoczynam kursy, po- 
i-Mtkuince i. uzupełniające, w 
wogrnmie najnowsze wzory no- 
iwzesnych tańców, wyuczam 

pod gwarancja r-'Ia niekrepują- 
ra. Zapisy od 4—8 godz. po 
po!. Plac Wolności 14a III., le
wo. zdw 47 193

Kursy
ksiażk owości. korespondnecj.I ste
nografii, rachunków. Kromezyń- 
ska, Ogrodowa 18. zdw 47 104

Łaciny
fizyki do matury udzielam. Gór
na Wilda 36, m. Maselkowskie- 
go „Z“ 1—3 lub listownie.

zdw 47 239

Do kina
w Inowrocławiu potrzebni piani
sta. skrzypek i harmonista. >1 
ferty z podaniem gaży do kina 
Odeon w Poznaniu

Pw 4882-36213
Rutynowany

I. skrzypek z dużym doborowym 
repertuarem potrzebny od 1. 10 
do pierwszorzędnej kawiarni w 
wiekszem mieście powiatowem. 
Keflektuje sie li tylko na sile 
Pierwszorzędna. Oferty Ostrów, 
(rozn.) skrzynka pocztowa 47.

dw 2 030
Foznańsld

Instytut Muzyczny Ogrodowa 4. 
prospekt.. informacyjny gratis w 
kancelarii lub za nadesłaniem 15 
-roszy porto zdwp 43 *84

, .Gry
fortepianowej udziela niedrogo 
gruntownie Rencowa D"brow 
äkmgo 5 III rw 6720

Początkującym
udzielam tanio lekcyj gry forte
pianowej. Szyperska 3. II. piętro. 
!S5Ł____ zdw 46 852

Fortepian
ïî„ny.d° Ćwiczeń. Strzelecka 6, 

ysoki parter. Kiełczewska.
—_______ zdw 46 997
. ł Orkiestra
(sekstet) pierwszorzędna, kapel- 
daStrZnn?'lst.s- Podwójna obsa-

. 11:V3e w najnowsze in- 
w„1"lcn-ty, 1 Przeboje. Elegancja. 
duTóZ? 1 .l"1'nor- Wolna od 1 
Października.. Oferty Kurjer

___ zdw 47 627
Szkoła Muzyczna 

im. Chopina
ś,-,n,'mKZ01,z,;'’’le s’!r profesorskie 
ce Cu .solowy, fortepian, skrzyp- 
teórnToncz’I?; organy. Klasy 
czaH-jft?zne\ p!sy również no- anPrzyjmuje każde- Je czasu kanc 'arja 27. Grudnia 

zdw 44 112/3

Ogioaaeuia uo , słów dla postu 
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Młodszy
książkowy bilansista znający <b- 
rtaduje swój zawód obeznany z 
¿siążkowością każdej branży po
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 46 488
Książkowa

z praktyką poszukuje jakiejkol 
wiek posady. Oferty Kurjer

zdw 45 172
Aptekarska

sita pomocnicza męska długolet
nia praktyka, wszechstronnie obe 
znany i biegle taksujący, dobre 
referencje, poszukuje posady od
1 10. 29. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 45 867

Gospodyni
z bardzo dobrem świadectwem 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. najchętniej na probostwie. 
Adres wskażs Kurjer zdw 46 694

Dziewczyna
sumienna, uczciwa, poszukuje na
sady, umie cośkolwiek gotować. 
Oferty Kurjer zdw 46 826

Szofer - ślusarz
z dłuższą prakt- ks sumienny i 
trzeźwy poszukuje posady. Ofer 
ty do Kurjera Pozn. zdw 46 669

2 posługaczki
poszukują posługi. prania w 
dom poza dom. Wielkie Garbary 
49 w podwórzu lewo I. ptr. Sty- 
perek. zdw 46 637

Poszukuję
posady woźnego inkasenta, ma
gazyniera z kaucją 1.000 zł. ()- 
ferty Kurjer zdw 46 544

Ekspedientka
kwiaciarka dokładnie obeznana w 
swojem zawodzie, z 8-letnią prak
tyką poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 46 547

Panienka
lat 18 z dobrej rodziny poszukuje 
posady panny do dzieci lub oo- 
czątkującej biurowej, najchętniej 
w majętnościach ziemskich, bli
sko Poznania. Zgłoszenia I -u- 
rjer zdw 46 477

Inteligentna
na wskroś uczciwą panienka z za
miłowaniem do kupieetwa poszu
kuje stałej posady, chętnie do pie
karni lub do sam ‘ne.i osoby zaj- 
mie się gospodarstwem domowem. 
także do dzieci. Oferty proszę do 
Kurjera zdw 46 582

Szukam
posady do wszelkich prac domo
wych od 15. 9. Oferty Kurjer

zdw 46 556
Panienka

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego zaraz lub od 15. 9. 
Oferty Kurjer zdw 46 532

Praczka «
młodsza uczciwa poszukuje pra
nia. Oferty Kurjer zdw 47 054

Panienka
lat osiemnaście z dobrej rodziny 
znajaca szycie i robótki i także 
jeżyk niemiecki, poszukuje ja
kiejkolwiek posady, najchętniej 
z przyłączeniem do rodziny.
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer zdw 47 181

Dypl. dregerzysta
kawaier. 5 lat praktyki, obezna
ny z działem frttogr. poszukuje 
posady w detalu lub hurtowni, 
ewti. jako podróżujący. Łaska
we oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 47 211

Panienka
z dobrej rodziny Doszukuje po
sady do 1 lub 2 dzieci. Oferty do 
Kurjera zdw 47 218

1.580 zł
złożę kaucji lub wypożyczę za o- 
trzyinanie jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia . urjer zdw 46 568

Rymarz
trzeźwy, sumienny poszukuje na 
majętności lub w cukrowni posa
dy od zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 728
Ogrodniczka

lat 22, obznajmiona w wszyst
kich pracach ogrodowych oraz 
pszczelni twie poszukuje od 15, 
9. lub 1. 10. posady. Wanda 
Wegner. Oborniki, Łu owska 18. 

zdw 47 207
Szukam

posady gospodyni-zarządczyni do 
lepszego domu lub majątku od 1. 
10 Znam .¡ię na dobrej kuchni 
i na wszystkiein w zakres go
spodarstwa kobiecego wchodza- 
cem. Oferty Kurjer zdw 47 215

Szofer - mechanik
ssumienny. abstynent alkoholu 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do Kurje
ra Pozn. zdw 47 2-13

Osoba
z inteligencji 35 lat poszukuje 
zaraz posady jako reprezentant
ka gospodyni do samotnej osoby 
lub urzędniczka. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 47 153

Początkująca I Technik handlowiec
stenotypistka. umiejącą koszta kierownik Zakładów Miejskich

, Śpiewu
PpaTn ^Tp'Udp nc’-a Jndw 

III *om°rska Wierzbięcice 6, -¿b_Prawo od 2 5 zdw 47 286

Panienka
inteligentna lat 20 znajaca go
spodarstwo domowe poszukuje 
posady jako wyręezycielka pani 
domu lub do samotnej osoby, 
miejscowość obojętna. Ofert 
Kurjer Poznański zdw 47 149

Krawcowa
szuka pracy ewentualnie do dzie- 
ci. Oferty Kurjer zdw 47 153

Podróżujący
erzyjmie posadę na stalą pensję. 
Oferty Kurjer zdw 47 295

Książkowy
obeznany z prowadzeniem żurna- 
a amerykańskiego szuka stałej 

posady. Oferty skierować Kurjer 
idw 47 294

Pomocnik
z branży żelaza zna również je
żyk niemiecki poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 283

Inteligentna
przystojna pani (24 1.) dzielna 
biuralistka poszukuje posady w 
handlu. Obecnie na niewypowie- 
dzianem stanowisku. Zgłoszenia 

zdw 47 28'1

Początkująca
biuralistka ukończonym kursem 
handlowym znajomością steno- 
Krafji pisania na maszynie szu 
ka posady Oferty Kurjer

zdw 47 304
Praczka

poszukuje prania Oferty Kurjer 
zdw 47 303

Ekspedientka
poszukuje posady od 1. 10. w 
restauracji lub euk:erni. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 47 301

W ykwalif iko wana
kucharka potrzebna zaraz. Zgło
szenia osobiste pomiędzy 8—9 
wiecz. Kabaret Savoy, Rzeczypo
spolitej 9. zdw 47 256

Osoba
pracowita, chętna, zaufana, po
szukuje posady z gotowaniem i 
do wszystkiego od 15. 9. Oferty 
Kurjer zdw 47 148

Cukiernik
poszukuje posady od 1 paźdz. lub 
15 paźdz. na prowincji, ewentl. 
z obsługą. Zglosz. Kurjer Po
znański zdw 47 177

Dziewczyna
starsza wiejska poszukuje posa
dy do prac domowych do spokoj
nego domu. Oferty Kurjer

zdw 47 174
Dziewczyna

mîodsza_, uczciwa, poszukuje po
sady od 15, umie cośkolwiek go
tować. Oferty Kurjer zdw 47 173.

Początkująca
książkową z ukończona szkoia 
handlowa szuka nosady. Zgło
szenia Kostrzyn, średzka 123.

zdw 47 009
Panienka

inteligentna z dobrego domu 
przyjmie nosadę do dzieci w cha
rakterze bony z szyciem i hafto
waniem zaraz, najchętniej do 
dworu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 007
Pani

inteligentna lat 28 poszukuje po
sady jako wyręezycielka pani 
domu. Ofert - Kurjer zdw 47 017

Poszukuje
odpowiedniej posady jako biura- 
hstka-maszynistka. Oferty Kurjer zdw 47 020

Osoba
spokojna poszukuje posady ku
charki. dobre świadectwa. O- 
ferty Kurjer zdw 47 028

Biuralistka
młodsza, perfekt w jeżyku pol
skim, pisząca biegle na maszy
nie szuka posady od zaraz w 
większym przedsiębiorstwie han
dlowym wzgl. banku. Zgłosze
nia Kurjer rdw ,47 029

Szofer
trzeźwy i sumienny poszukuje po
sady, miejscowość obojętna. Zgl. 
Kurjer zdw 47 134.

Gosposia
inteligentna z dobremi świadec
twami. znajgea się na dobrej ku
chni szuka oosady w lepszvm 
domu od 15. 9. lub 1. 10. Ofer
ty Kurjer zdw 47160/1

Służąca
poszukuję posady od 15 wrześ
nia, najchętniej do starszych 
państwa. Oferty Kurjer

zdw 47 032

Dziewczyna
lepsza na wskroś, uczciwa sa
modzielna poszukuje posady od 
15. do dwóch osób lub do trzech. 
Oferty Kurjer zdw 47 023

Szofera
z osobistą usługą może polecić 
zaraz p. Gordziałkowski, Sta
szica 1, II., od 3—5.

zdw 46 944
Panienka

kocbąjąca dzie poszukuje po
sady od 15. Oferty Kurier

zdw 48 954
Krawcowa

na wszelką garderobę damską i 
dziecięcą poleca się w dom bar
dzo tanio. Zgłoszenia do Kurje
ra jw 2549

Krawcowa
dzielna na wszelką garderobę 
damską i dziecięcą poszukuje 
pracy poza dom Oferty Kurjer 

zdw 47 035

obliczać i dekrety sporządzać 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 46 51»

Poszukujemy
izednï,I’,’'a,!t 1,0 ki"t> Pierwszo 
tnarem kwintct z wielkim reper- 
hwntkń Roszenia do firmy ork-'WRk1film. Pasaż Apollo.

Pw 5 264-37,40

Krawcowa
z szyciem garderoby damskiej, 
dziecięcej i bielizny przyjmie 
posady zaraz, na.icheiniej do
dworu. Zgłoszenia Kurjer 

«dw 47 003

Nadmłynarz
zdolny, zaufany, lat 38, samotny 
z dobremi praktycznemi i tech- 
nicznemi wiadomościami, dobremi 
świadectwami poszukuje zaraz 
lub od 1 października posady 
nadmlynarza kierownika lub 
jako pierwszy Łaskawe oferty 
uprasza Fr. Rygiel, mistrz mły
narski. Tarnowo Podgórne pow 
Poznański. niw 48 Ślij,

Kowal spawacz
pracował przy autog spawaniu 
metali poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 518

Zarządczyni domu
inteligentna, lat 24. z kilkoietnia 
praktyka, poszukuje posady od 1 
października względnie później. 
Oferty uprasza się złożyć pod 
zdw 46 775 do Kurjera.

Młodsza
maszynistka z roczna praktyka 
adwokacką szuka posady zaraz, 
lub L 10. Oferty Kurjer

zdw 46 793
Młoda

Intel, obowiązkowa pani, znajaca 
wszechstronnie gospodarstwo
miejskie i wiejskie oraz wszel
kie robótki reczne i modniarstwo 
poszukuje zarządu domem w ma
jętności lub w kasynie zaraz lub 
od 1. 10. 29. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. dw 2028

Piekarz
z chlubnemi świadectwami lat 28. 
przyjmie zaraz posadę, ewti. złoży 
kaucję. Oferty Kurjer

zdw 46 593
Poszukuję

dia syna mego lat 24. posiadają
cego wykształcenie szkoły han
dlowej, miejsca jako pomocnika 
w składzie tow. kolonialnych i 
delikatesów, celem dalszego wy 
kształcenia sie. Ignacy Pankanin. 
handel towarów kolonialnych i 
restauracja założona 1893 Więc
bork (Pomorze) dw 1627

Inteligentna
panna z dobrem poleceniem po
szukuję posady gospodyni-ku- 
charki lub podobnej u samotnego 
pana od 1 września lub później. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 813

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 46 750
Stenotypistka

polsko niemiecka, znająca wszel 
kie prace biurowe z kilkoietnia 
praktyka poszukuje zajęcia na 
kilka godzin dziennie ewti, na 
stale. Oferty Kurjer zdw 46 745

Żelaźniak
lat 20 z dobra znajomością bran 
ży poszukuje posady jako ekspe
dient albo magazynier od 15. 9. 
29 lub 1. 10. 29. Miejscowość 
obojętna. Mogę dać gwarancje. 
Oferty Kurjer dw 2026

Dziewczyna - 
posługaczka

uczciwa, poszukuje posługi od go
dziny 10 lub po południu. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 780.

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec 
poszukuje zajęcia zaraz lub póź
niej. Kurjer Pozn zdw 46 790.

Praczka
młodsza poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer zdw 46 630

Dwóch
kwalifikowanych puszkarzy po
szukują od 1. 10. rb. stałej posa
dy. Oferty Kurjer zdw 46 648

Panna
poszukuje posady do składu pie
karskiego od 15. lub 1. 10. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 95

Nauczycielka
z mat. gimn. i patentem nauczyc. 
Szuka posady. Łoże uczyć frane. 
ang., lac. i pocz. muzyki. Wyma
gania skromne. Oferty Kurjer

zdw 46 727
Monter - szofer

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 46 638

Posługaczka
przyjmie posługę lub biura do 
sprzątania zaraz. Oferty Kurjer 
St. Rynek rw 6750

Kucharka
i pokojowa dobrego charakteru 
poszukują posady u lepszych pań
stwa zaraz lub 15. Łaskawe ofer
ty proszę Kurjer zdw 46 556

Osoba
46 lat poszukuje posady jako ku
charka, gospodyni, najchętniej do 
dworu, ewti. do jednej iub 2 osób. 
Oferty Kurjer zdw 46 558

Czeladnik
kuśnierski szuka pracy do wsze! 
kich prac kuśnierskich. Oferty 
Kurjer zdw 46 611

Posługi
na 1—2 dni w tygodniu, najchęt
niej w biurze. Oferty Kurjer

zdw 46 590
Młynarz

kawaler, lat 29 szuka stałej posa
dy 10 lat praktyki w zawodzie 
młynarskim. Mogę przyjąć posa 
dę Spichrzowego. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 46 528

Sierota
szuka posady do lekkich prac do
mowych z szyciem. Oferty Ku- 
rjer zdw 46 525

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
jako ekspedientka do składu pie
karskiego lub kolonialnego. O- 
ferty do Kurjera zdw 47 219

praktyka na bud nad-podziem- 
nein. inst. zdrów, perfekt ksiażk 
zmieni posadę 1. 1. 80 lub prę

żenia Kurjer 
zdp 46 487 .........

Bona - freblanka
długoletnia praktyka i dobremi 
poleceniami poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 4i 046

Prośba
___Jnik starszy, żonaty z mata
rodziną, będący dłuższy czas bez 
pracy, posiadający, dobre świa 
dectwa. znający sie na central 
nem ogrzewaniu przyjmie jaka
kolwiek posadę najchętniej por- 
tjerstwo w willi lub stróżostwo. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 45 394

Sierota
lat 27, szuka posady do dzieci, 
lub prac domowych albo jakie
kolwiek zajęcie. Oferty Kurjer 

zdw 46 999

Ksłążkowy-bilansista
długoletnia praktyka przyjmie 
posadę, zakłada, reguluje ksiąź- 
ń. Oferty Kurjer zdw 46 235
Dziewczyna-kucharka

szuka pracy od 15 u samotnej 
pani. Oferty Kurjer zdw 46 928

Nauczycielka
z pozwoleniem nauczania, matu
rę gimnazjalną, znajaca języki, 
muzykalna, poszukuje posady, —- 
Zgłoszenia Agencja Ostrów

zdw 47 002

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz • kończyć kursy 
fachowe korespondencyjne pro
fesora Sekułowicza Warszawa 
Żórawia 42 n. — Kursy wyuczają 
listownie buchalterii, rachunko
wości kupieckiej, korespondencji 
handlowej. stenografii, nauki 
handlu, prawa kaligrafii, pisania 
na maszynach towaroznawstwa 
angielskiego, francuskiego, nie 
inieckiego. nisowni oraz gramaty
ki polskiej. Po ukończeniu iwia- 
dectwo. Żądajcie prospektów

np 3531

Inteligentna
uczciwa panienka (sierota) zwraca 
si<^ z prośbą do szlachetnych osób 
o jakakolwiek pomoc lub zatrud
nienie, którego środki mogłaby 
przeznaczyć na wyuczenie się ja
kiegoś zawodu. Łaskawe zgłoszę- 

zdw 46 561

Żeleźniak
wszechstronnie obeznany z bran
ża oraz pokrewna, znający ko- 
lonjalkę, rzutki, sumienny i pra
cowity z prima świadectwami 
przyjmie stosowną posadę możli
wie zaraz. Łaskawe ofery do 
Kurjera zdw 46 980 

Zdolna stenografistka
poszukuje odpowiedniej posady 
od zaraz. — Łaskawe zgłoszenia 
Toruń, „Słowo Pomorskie“ poi 
D 222. nw 36-HI

Żeleźniak 
znający dokładnie branże, arty
kuły budowlane, sprzęt kuchen
ny, sumienny, pracowity i wy
mowny, posiadający pierwszo
rzędne świadectwu, przyjmie po
sadę możliwie zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 46 979

Pani młodsza
sposzukuje posady na wsi do po
mocy w kancelarii oraz do piele 
gnowania starszej pani lub pana 
Łask, oferty Kurjer zdw 46 920

Szofer
lat 22, trzeźwy, pracowity, z 
dobremi poleceniami, 5 miesięcz
ną praktyka, znający obsługę 
traktora poszukuje prywatnej po
sady. Oferty Kurjer zdw 46 906

Krawiec
pomocnik poszukuje posady za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 46 905

Osoba
w średnim wieku z dobremi pole
ceniami poszukuje posady jako 
stróżka. Oferty Kurjer

zd w 46 897
Maszynistka

z ładnym charakterem pisma po
szukuje posady jako początkują
cą. Oferty Kurjer zdw 46 892

Panienka
lat 19 poszukuje posady od 15 lub 
1 10. znajaca wszelka pracę do
mową najchętniej u osoby samot
nej o skromniejszych wymaga
niach. Adres: Zofja Radzie- 
jewska. Sobota pow Poznań,

zdw 46 978

Posady
woźnego, stróża lub inkasenta w 
poważnej firmie poszukuję. Kau
cji mogę złożyć do 2 000 zi. Ofer
ty Kurjer zdw 46 891

Stenotypistka
biegła, dobre ręczne pismo, przyj
mie posadę niemieckiej początku
jącej stenografki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 46 975

Służąca
uczciwa, pracowita, z cośkoi 
wiek gotowaniem znajdująca sie 
w posadzie poszukuje od 15 9. 29. 
innej. Oferty Kurjer zdw 46 978

Młodsza
biuralistka z nkończoną 3-letnia 
szkolą handlową, poszukuje po
sady zaraz. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 972

Bona
inteligentna wychowawczyni .z 
dobremi świadectwami poszukuje 
psoady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 46 961 

Kucharka
samodzielna, uczciwa poszukuje 
posady od zaraz lub 15 w lep
szym domu bez prania. Oferty 
Kurjer zdw 45 654 

Technik-budowniczy
z dobremi referencjami i kilku
letnia praktyką w projektowaniu, 
obliczeniach, stat., kierownictwie 
budowli i biurowa szuka odpo
wiedniej posady. Oferty Kurjer

zdw 46 959

Kierownik młyna
z dobra praktyka, dbaiy I su
mienny poszukuje posady. Lange 
Tryl, Nowe, pow Świecie Pom. 

zdw 46 886
Posady

początkującej biuralistki szuka 
uczenica Dąbrówki córka kupca 
Kurjer zdw 46 883

Pielęgniarka
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 46 881

Starsza
pokojowa poszukuje posady lub 
do 2 osób do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 46 869

Dziewczyna
z Małopolski szuka posady z go
towaniem. Oferty Kurjer

zdw 46 862
Dziewczyna

poszukuje posady za pokojowa 
lub do wszystkiego od 15. 9. Ofer
ty Kurjer zdw 46 861

Emerytowany
przodownik Policji Państwowej 
lat 36, bezwzględnie uczciwy i 
pracowity poszukuje jakiejbądź- 
koiwiek posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 46 858
Dziewczyna

z poleceniami, dobrze wychowa 
na, pilna, wzorowo czysta, na 
wskroś uczciwa poszukuje sta
łej posady do prac domowych z 
gotowaniem, tylko do lepszego 
domu od 15 9. lub 1. 10. Oferty 
Kurjer zdw 46 849

Sierota młodsza
poszukuje posady ekspedientki z 
branży gastronomicznej. Możli
wie w Poznaniu. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 46 848

Bona freblanka
poszukuje posady do dzieci od 
15. 9 lub później. Oferty Ku
rjer zdw 46 841

Służąca
samodzielna, poszukuje posady 
do samotnej osoby zaraz lub od 
15 9. Oferty Kurjer zdw 46 840

Inteligentna
panienka poszukuje posady wy
chowawczyni. nauczycielki. Zgło 
szenia Sosnowiec, Orla 15. Rze 
pocka. nw 3729

Ogrodnik
samodzielny poszukuje posady w 
większym majątku, ostatnia ęosa- 
da 7 lat, którą pragnie zmienić 
oii 1. 1. 30. lub od 1. 4. 80. Oferty 
upraszam do Kurjera Pozn. pod 

zdw 46 661

Panienka
inteligentna z dobrem wychowa 
mem poszukuje posady do dzie
ci. zna haftowanie, cerowanie, 
Łaskawe oferty Kurjer

«dw 47 225

Pani
przez dwa tygodnie lub miesiąc 
zajrnie się gospodarstwem na wsi 
kilka godzin dziennie za życie i 
mieszkanie, Oferty do Kurjera

zd w 46 060
Posługaczka

poszukuje posługi na 3 godziny, 2 
razy w tygodniu. Oferty Ku
rjer zdw 48 986

Posługi
z rana poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 46 985 

Pomocnik
kolonjalista. znający żelazo i 
sprzęt kuchenny prosi o stosowna 
oosade. Pierwszorzędne świa
dectwa. Łaskawe oferty do Ku
rjera zdw 46 981

Ekspedientka
z branży spożywczej poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 45 712

Młoda
inteligentną panienka z 2 letnią 
praktyka wychowawczyni dzieci, 
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Ofertv do Kurjera pod

dw 1938

Młodsza
biuralistka.' pisząca biegle na 
maszynie, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 45 90«

Osoba
w średnim wieku uczciwa, czysta 
praktyczna znajaca kuchnie oby
watelską z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady od 15. lub 
1 10. 1929 r. Zgłoszenia Romana 
Szymańskiego 6. Maciejewska.

zdw 46 693

Początkująca
biuralistka znajomością steno
grafii pisania na maszynie szuka 
posady. Zgloszi nia Kurjer

zdw 46 743

Karmelkarz
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady, możliwie zaraz. O- 
ferty Kurjer zdw 46 738

Panienka
inteligentna szuka posady bufeto
wej lub innego zajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 46 738

Stenotypistka
polsko-niemieck" z branży tech
nicznej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 46 735

Bufetowa
młoda, poszukuje posady od 1 
wymagania skromne. mieisci 
wość obojętna Zgłoszenia Kurj<

zdw 46 807

Ekspedient
blawatnik lat 23. który pracował 
w jednej z poważn:eisrvch firm 
w Poznaniu obejmie posadę z.-
raz lub od 1. 10 29 Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia do

*K.urjera Pozn. zdw 46 804
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Dzielna
rasowaczka poszukuje posady, 
‘ *erty Kurjer zdw 46 915

polsko-niemiecka z praktyką po
szukuje posady ewtl. przejścio
wej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 376

Biegła
maszynistka z 5-letnia nraktyką 
i znająca wszelka prace biurowp 
poszukje posady zaraz. Łaskawe 
oferty Knrjer zdw 46 374

Poszukuję
posady jako inkasent-wożny od 
15. 9. 29. lub 1. 10. 29. z dobrem 
poleceniami i świadectwami. 
Zgłoszenia Knrjer Pozn.

zdw 45 942

Szofer
kąwałer z praktyka, dotąd na 
niewypowiedzianej posadzie po
szukuje posady od 1. wzgl. 75 
10. rb. Miejscowość obojętna 
Posiada dobre świadectwa Zgło
szenia do Kurjera zdw 45 951

Dekorator-tapicer
poszukuje prac w domach pryw. 
oraz dekoruje okna wystawowe 
według najnowszych posiada 
nych modeli, projektuje, wyko
nuje solidnie i niedrogo. Mar
szałka Focha 47. U. Skibiński.

zdw 45 926
Biuralistka

początkującą z ksiażkowoficla. 
stenografia i pisaniem na maszy
nie poszukuję poeady. Adres
Kurjer zdw 45 959

Młodszy
kolonjalista;ksiażkowy lub maga- 
ayniera-kasjera poszukuje posa
dy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 45 958

Uczciwa
anonserka poszukuje posady od 
15. 9. Oferty Kurjer zdw 4*5 688

Biuralistka
sierota w krytycznem położeniu, 
znajaca jeżyk polski i niemiecki 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 46 882
Uczciwa

dziewczyna z dobremi Swiadee- 
wami szuka posady zaraz łub od 

od lo. 9. z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 46 655

Panienka
piszaca na maszynie szuka posa
dy do lekkich prac biurowych za 
małem wynagrodzeniem. Zgłoszenie Kurjer zaw 46 642

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 46 815
Amerykanie!

Szukam posady jako gospodyni- 
kucharka w Ameryce. Jankow
ska, Słowackiego 36, Poznań.

Jw 43 412
Panienka

poszukuje posady do wszystkie- 
s°. od 16». lub 1. 10. Wyspiań
skiego 10/4, III., o p. Wieczo- 
r0k- zdw 46 026

Gospodyni
samodzielna poszukuje posady u 
•samotnych państwa lub samotnej 
osoby, ostatnia posada pięcio
letnia. Oferty Kurier zdw 46 287

Podróżujący
inkasent dobrze polecony poszi 
kuje posady. Kaucja 1.500 zł. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 46 360
Wierna

uczciwa dziewczyna poszukuje po
sady do lekkich prac. Oferty Kurjer Zdw 46 3)4

, Maszynistka 
Specjalista

w sprawach hipotecznych w Jody, 
energiczny przyjmie stanowisko, 
•»ferty Kurjer zdw 47 116

Posłngaczka
poszukuje posługi lub prania. 
Oferty Kurjer zdw 47 118

Krawcowa
poszukuje pracy poza domem, 
Rzeczypospolitej 2. III.

zdw 47 095
Kucharka

pierwszorzędna poszukuje posa
dy zaraz lub 15 września. Oferty 
Kurjer zdw 47 088

Dzielna
krawcowa-kuśnierka na wszelka 
garderobę poieca sie w dom. O- 
ferty Kurjer zdw 47 235

Samodzielna
nteligentna gospodyni poszukuje 
posady u samotnej osoby. Zgło
szenia Kurjer zdw 47 251

Kelner
poszukuje posady za kaucja lub 
objecie bufetu na rachunek na 
Prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 47 075
Słnżąca

gotowaniem z dobremi świade
ctwami poszukuje posady od 15. 
9. lub 1. 10. Oferty do Kurjera 
zdw 47 078

Sierota
w Średnim wieku, córka kierow
nika wiejskiej szkoły, biegła go
spodyni . kucharka, z najlepszemi 
świadectwami, przyjmie posadę 
na probostwie albo w lepszym do 
mu od 1 października 1920. Zgło
szenia Kurjer Poznański pod

zdw 46 313
Panna

znajaca szycie poszukuje pracy 
lub posługi. Oferty Kurjer

zdw 47 105
Panna

która ma zamiłowanie do dzieci 
poszukuje posady, znajaca coś 
kolwiek szycie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 47 103.

2 pozłotników
na stała prace przyjmie zakład 
malarsko-pozlotniczy. St. Zimow
ski.

iczy. 
Kępno. Wielkp.

zdw 40 066
Potrzebuje

agentów, zbierać fotografii, rów
nież kobiet, zarobek 350 zł. Sapie- 
żyński 8, Łosik. zdw 46 613

Dziewczyna 
do składu kolonialnego i pomocą 
z utrzymaniem potrzebna zaraz. 
Adres Kurjer zdw 46 926

Młodszogo
szofera, rutynowanego Fiaciste 
z kaucja na prowincje. Zgłosze
nia Waszkowiak, Słowackiego 
27. zdw 47 230

Pań i Panów
najchętniej akademików lub 
uczniów gimnazjalnych do roz- 
sprzedaży biletów wentowych 
zaraz poszukujemy. Kaucja do 
50 lub gwarancja. Zgłoszenia 
miedzy 12—1 do Studenckiego 
Kota Przyjmowania Wycieczek, 
Bukowska 1. zdw 47 232

Pomocnik
szeweki potrzebny. Szczeciński, 
Umińskiego 12, nowy dom par
ter. zdw

Fryzjer
damski lub fryzjerka, potrzebna 
na Śląsk za Wysokiem wynagro
dzeniem. Pietrzak, Radzionków, 
ul. Damrota 71. zdw 47 221

Ekspedjentki
dzielnej z branży rzeźnickiej po
szukuje zaraz. Pawełczak.
Wiurzbięcice 23. zdw 47 188

Służąca
potrzebna Bojanowska. Wroc
ławska 14. zdw 47 186

Chłopiec
do posyłek natychmiast potrze
bny. Fa Wełna. Woźna 10. fil. 

rw 6756
Posłngaczka

sumienna zaraz, dobre wynagro
dzenie. Górna Wilda .13 III. 
prawo. rw 6771

Dziewczyna
małego miasta jako służącą, 

która ma zamiłowanie d dziecka 
oraz sumienna, z dobrem ~<->to- 
waniem, z dobremi świadectwami 
od 15 września lub 1 październi
ka. Zgłoszenia od 9—1 przed poi 
Cukiernia Hoffmann i Skowroń
ski, Wielka 15. rw 6 752

Kasjerka
potrzebna. Gwarancja 500—1000 
Zgłoszenia ślusarska 7 introliga- 
ternia. zdw 47 115

Energiczny
sprzedawca kolporter do prowa
dzenia hurtu sprzedaży poszuki
wany Bracia Niteccy, ślusarska 
nr. 7. zdw 47 114

Fryzjerka
może sie zgłosić. Strzelecka 33. 

zdw 47 087

Potrzebuje
od 15. 9. kucharki z dobrem go
towaniem do wszelkiej pracy. 
Zgłoszenia ul. Przecznica fi T. 
piętro, prawo. zdw 47 091

Szofer
praktyka,

Poszukuję
posady stróża, woźnego lub port-
jera z gwarancja 2 000 zl. 
ty Kurjer zdw 47 080

Służąca
od 15 września potrzebna. Znajo
mość niemieckiego jeżyka waru
nek. Czekała. Polna 20.

zdw 48 907
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Wjazdo
wa 8. zdw 46 902

Biegłych
pomocników malarskich z dowo
dami złożenia egzaminu doszi- 
kuje St. Wróblewski. Kościół Je 
życki od 5—6 zdw 46 898

Fryzjerka
samodzielna potrzebna zaraz na 
wysoka pensje. Wodna 14.

zdw 48 895
Posłngaczka

(młodsza, zdrowa) potrzebna za
raz Bufet kina Apollo. Kr. Ra 
tajczaka 15. zdw 46 893

Poszukuję
dziewczyny do dzieci 3—7 lat na 
cały dzień. Zgłoszenia Chlebow
ska, Strusia 23. I pr

zdw 46 884
Potrzebna

służącą zaraz skromnych wyma 
gań do wszystkiego z dobrem go
towaniem przy małej rodzinie. — 
Zgloszać sie od 2 do 4 ul Matejki 
nr. 9. Magazyn. zdw 46 879

Fryzjerka
może sie zgłosić zaraz. Szama
rzewskiego 20/22 III. 1 wchód — 
Salach. zdw 46 859

Panienka
krawcowa do szycia i posługi 
pttrzebna. M. Idaszakowa. Pól- 
wiejska 26a. zdw 47 068

Słnżący
kawaler, rutynowany, uczciwy, 
potrzebny na wieś do mniejszego 
dworu od 1. października. Zgło
szenia pod zdw 46 664 Jo Kurjera 
Poznańskiego.

Panienka
młodsza. dobrze wychowana, 
skromna i zaradna do trojga 
dzieci 8. 6 i 4 lat potrzebna za
raz. 8t. Wawrzyniakowa. Chwa- 
liszewo 68. I. ptr., prawo.

zdw 47 307
Chłopiec

do posyłek z uczciwego domu po 
trzebny. Fabryka Mydła Regera, 
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 23. 

Pw 5 265 37,41
Kuchmistrza

pierwszorzędnego wzgl. kuchml 
strzyni zaraz poszukuje Hotel 
Francuski, Gniezno. nw 8 766

Potrzebna
panna znajaca szycie i repera
cje do pomocy pani domu oraz 
zajęcia sie 5 letnim chłopcem. 
Słowackiego 44146 parter, prawo 
od 5—7 godz zdw 47 340

Bieliźniarka
szwaczka akuratna w szyciu na 
lepsza prace potrzebna do skła
du bławatów na prowincje. Zgło
szenia podań, pensji przy wol 
rem utrzymaniu wieku odpis 
świadectw do Kurjera Pozn.

zdw 46 932
Aptekarka

siła pomocnicza, dobrze wpraco- 
wana. potrzebna na prowincje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 839

Służąca
do wszystkiego z dobremi świa- 
dactwami potrzebna zaraz St. 
Zasada. Młyńska 2. zdw 46 848

Dziewczyna
do dzieci szkolnych na popołudnie 
potrzebna. Zgłoszenie miedzy 
10—12 przed poi. św. Marcin 14. 
I., prawo. zdw 4G 830

Panna
na duże sztuki, która także umie 
rcczne dziurki może sie zgłosić. 
Szafranek. Strzelecka 11.

zdw 46 977

EKSPEDJENTA
zdolnego, katolika, z językiem polskim i nie
mieckim przyjmie poważna f'rma w Krakowie 
z branży sukienniczej. Zgiosz do firmy „Par“, 
Kraków, Rynek 46, pod „Dobre referencje“.

Pw 6zn-:n.43«

Krawcowa
w dom może sie zg'osić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 46 966

pomocnik
Fryzjerski

ik potrzebny. KatrKanałowa 3. 
zdw 46 722

Od 1 paźdź.
poszukuje do domu lekarza s 
miennej inteligentnej panny 
dobrej rodziny jako wyreczyciel- 
ke. Ma samodzielnie prowadzić 
dobra kuchnie i 7nać wszelki« 
prace domowe Służ-tea w domu 
Warunek dobre świadectwa i fo
tografia Drowa Spyrowa. Kró
lewska Huta. Górny Śląsk, ul 
3 Maja 4. zdp 45 59?

Książkowa - kasjerka
rutynowana siła dokładnie obe 
znana z wszelkimi czynnościam 
biurowemi. wladaja-a polskim, 
niemieckim jeżykiem piszaca na 
maszynie zmieni z dniem 1. 10 
posadę w Poznaniu lub też za
miejscowo Łask, oferty Kuci.• 

zd w 45 969
Fryzjer

starszy, pierwszorzelay w strzy
żeniu pań. Matejki 7. zdw 46 8-'/

Słnżąca
potrzebna do piekarza 25 zł mie
sięcznie Kurjer zdw 46 918.

Czeladnik
piekarski, który zna dobrze co 
kiernictwo potrzebny. Kurjer

zdw 46 917
Potrzebna

od 1. 10 panna do garderoby, 
gwarancja 250kawaler z praktyka, dotądniewypowiedzianej posadzie no-i^^erty Kurjer zdw 46 909 

szukuje posady od 1. względnie 
15. 10. rb. Miejscowość boj,.-t.ua.
Posiada dobre świadectwa. Zglo 
szenia do Kurjera zdw 46 951.

Służąca
młodsza,skromna do wszystkiego 
otowaniem potrzebna. Plac 
wietokrzyski 3, III. prawo.

zdw 47 085
Krawcowe

samodzielna i do reki pierwszo
rzędna zaraz. Gen. Prądzyńskie- 
go 10, II. zdw 47 084

Pomocnik
fryzjerski na stała posadę. 
W ierzbięcice 27. zdw 47 252

Panienka
otrzyma stała posadę w składzie 
na wypożyczenie 1.000—2.000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 238

Poszuknję służącą
gotowaniem dobre świadectwa 

pożądane. Zgłoszenia po połud
niu od 4—5, Poznań, ul. Mickie
wicza 27. parter, lewo.

zdw 47 074
Pomocnik

fryzjerski damsko-meski może sie
Ofer-izgiosić. Mocek. św. Marcin 2. 

zdw 47 081

1.500- 3.000
złotych miesięcznie -.arobiĆ może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja Okazja dla 
agentów losowych i ubezpiecze
niowych Wszystkich pouczamy 
Zgłoszenia: skrytka pocztowa 83 
Lwów. np 3596

Bona - freblanka
skromna, mila, bardzo doświad 
czóna potrzebna zaraz do 2 dzie
ci 5% i 3 lat na Pomorze blisko 
morza Życiorys, odpis świadect 
i wynagrodzenie podać do Kurje
ra dw 2018

Przyjmę
inteligentnego i bystrego pomoc 
nika biurowego w wieku około 
lat 25. Panowie zdolni, którym 
zaieży na stałej posadzie i potra
fię sobie przyswoić sprawność 
przeprowadzania kalkulacji i pro
wadzenia kartoteki oraz innych 
prac biurowych uprasza sie o 
szczegółowe zgłoszenia z poda
niem referencji do Kurjera Po 
znańskiego dw 2015

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Rumiński, 
Szewska 19. zdw 46 786

P K 7 P d} ci 4-o na wrgesień 1C28 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
* tz.cuuiuia datka ilustr. „Jlustraeja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe": w Po-

■......... znania w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4.10 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86 
kwartalnie zł 14.58. pod opaska w Pełsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych sfła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t. p„ 
wyćawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4481, 1476, 8307, 3524, 3525, 4072,
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Dzielnej
krawcowej zarazem biełiźniarki 
na bieliznę męska poszukuję za
raz. Oferty Kubicka. Chludowo.

zdw 46 855
2 szoferów

? od zaraz z pożyczka1 000—1.500 zł. Biuro Handlo
we Skarbowa 18. zdw 46 948

Pomocnik
piekarski może sie zgłosić zaraz 
Oborniki, Dworcowa 11.

zdw 46 940
Służąca

potrzebna. Kowalewska. Wszyst
kich Świętych 3. zdw 46 771

Potrzebny
portjer do restauracji, kasjerka 
orkiestra trio. Zgłoszenia „Ga- 
stronomja". Wrocławska 38. 

zdw 46 991
Pomocnik

fryzjerski, który strzyże dobrze 
włosy damski© potrzebny zaraz. 
Marczyński, Leszno zdw 46984

Posługa
potrzebna zaraz. Długa 4, II 
Prawo. zdw 46 996

Panienka
którama zamiłowanie do składu 
kołonjałnego może sie zgłosić, — 
Sew. Mielżyńskiego 6.

zdw 46 995
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem do 
restauracji zaraz. Grunwaldzka 
22 b. zdw 47 047

Ręczniarka
do krawiectwa męskiego potrze
bna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 47 039
Służąca

młodsza do wszystkiego potrze
bna 2 osoby. II. Szymańskiego6 I. p„ II. wchód.

zdw 47 071
Potrzebny

zaraz elew gospodarczy. Zgło
szenia majętność Kurza-Góra, 
poczta i powiat Kościan, 

zdw 46 958
Dziewczyna

do lat 17 dla trojga dzieci z ład- 
nem cerowaniem i lekkich prac 
domowych od 15. 9. 29. potrzeb
na. Pucińska, Ratajczaka 33. 
III. zdw 47 070

Ekspedjentka
początkującą potrzebna do skła 
du papieru Konrad Rozynek.
Aleje Marcinkowskiego 28. 

zd w 46 957

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Szkolna 
‘ skład kol. zdw 47 127—----- -------------------------—---------

Obuwnicy
na pierwszorzędna pasowa pracę 
na stałe zatrudnienie potrzebni. 
H. Strzyżewski, Wodna 2, I. ptr. 

zdw 47 179
Zawijaczka

dzielna może sie zgłosić. Wy
twórnia Cukierków M. Rzepczyk, 
Dominikańska 6. zdw 47 178

Młodszy
pomocnik, drogerzysta, dzielny 
ekepedjent, potrzebny do droge- 
rji połączonej z kolonjalka od 1. 
10. 29. Zgłoszenia piśmienne z po
daniem pensji przy wolnym sto
le i stancji Centralna Drogerja Ł. Weidnian. Oborniki.

zdw 47 126
Młodszy

pomocnik fryzjerski potrzebny. — 
Rynek śródeeki 2. zdw 47 lal

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić 4—5 
po południu. Zach. Poi. Hurt 
Rur, św. Marcin 27. zdw 47 317

Kuśnierka
krawiec, uczeń i uczennica mogą 
się zgłosić. Le Grand Chic. Ra
tajczaka 33. zdw 47 271

Panie
na stancje przyjmie Oferty Ku- 
rjer zdw 47 273

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić za
raz. Czesław Frankowski, św.
Wojciech 31. Restnuracja. 

zdw 47 275
Młodsza

panienka może sie zgłosić. do 
szycia abażurów. Ul. Półwiejska 
12. I. lewo. zdw 47 -5

Poszukuję
służącej umiejącej gotować od 15. 
S. Adres w Kurierze Poznańskim 

zdw 47 291
Chłopak

do posyłek może sie zgłosić. — 
Pieczyński. Pocztowa ll. 

zdw 47 155
Panienka

do szycia do krawca potrzebna 
z.araz. Sienna 2, I., pod w., Ra 
tajczak. zdw 47 315

Fryzjer
na stałe może sie natychmiast 
zgłosić Zakład fryzjerski, ulica 
Adama Jaskiego, łazarz, 

zdw 47 162
Poszukuję

dzielnej kasjerki od 1. 10. 29. 
Stefan Twardowski, właśe Bo 
leslaw Wężyk. Poznań. Sta— 
Rynek 79. skład żelaza, sprzęty 
domowe i kuchenne.

Pw 5249-56.83

Kucharka
która sann izielnie gotuje, pie
cze. zaprawia i zna sie na pra 
sowaniu i wszelkiej pracy domo
wej. potrzebna do bezdzietnego 
małżeństwa w małem mieście. 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków proszę do Kurjera Poznań
skiego dw 2040

Szofer młodszy
(prowincja) ciężarówka Ford, z 
kaucja zaraz potrzebny. Kurjer 

zdw 47 12’

Bufetowa
potrzebna zaraz. Kawiarnia 
Rzymska. Matejki 56. Kw 846

Służąca
dobrem gotowaniem do 
kiego potrzebna zaraz. 

Graniczna 1. II. 
zdw 46 943
Ucznia

uczciwych rodziców chcącem 
wyuczyć sie kupiectwa poszukuj, 
zaraz. Zgłoszenia piśmienne a. Kurjera pod zdw 40 941 0

Służąca
samodzielna z gotowaniem d0 , 
osób od 15 b. m. Zgłoszenia u 
raz Friebe, Zwierzyniecka 22 zdw 47 258

Dziewczyna
potrzebna od 15. 9. Zgłoszeni. 
Szkolna 12. Skrypczak.zdw 47 000

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna od lo. 9. Zgłoszenia 
ul. Stroma 20. II. ptr., prawo, zdw 4 021

Szofer
kawaler z dobremi poleceniami 
dc „Fiata“ zaraz potrzebny. Ja. 
zef Dziabaszewski i Ska, Fabry. 
ka Maszyn, Poznań, ul. Prze, 
myślowa 35. zdw 47 030

Pomocnik frzyjerskP
dzielny potrzebą-- od 15. bm. lab 
później. Pensja 00 zł miesięcz
nie i wolne utrzymanie. Z. gj 
korski, Środę. zdw 47 012

Maszynistkę
piszaca biegle znajaca perfekt 
niemiecki poszukuje, św. Mar. 
cin 43, I-I. p. zdw 47 011

Uczciwa
slużaca na cały dzień potrzebna 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 010

Służąca
z gotowaniem potrzebna Dudziii 
ski. ul. Strzelecka 25. parter, 

zdw 40 936-37
Siodlarz

młody na galanterie lub chcący 
sie douczyćć galanterii potrzebny 
na stałe. Zgłoszenia piśmienne i 
życiorysem Graczyk. Górna Wił- 
da 116. zdw 40 951-2

Gospodyni
młodej, przystojnej, która dobrze 
gotuje, piecze i prasuje, mającej 
zamiłowanie do hodowli drobiu, 
poszukuje sie do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa kobie
cego w małym majątku bez po
mocy. do kawalera. Warunek: 
czystość i uczciwość. Zgłoszeni« 
pisemnie z podaniem bliższych 
danych i odpisem św;adectw
skierować do Kurjera Pozn. pod 

zdw 46 946-47
Młodszy

czeladnik kowalski potrzebny. 
Tylne Cliwałiszewo 22. Łabenda. 

rw 6758 9
Uczenica

potrzebna z lepszem wykształ
ceniem z porządnego domu. Sa
lon mód, S. Wężyk. Plac Wol
ne śei 11. Pw 5255 56-37.26/7

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. Kes* 
ber, Kórnik. nw 3764

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Sło
wackiego 36, III., prawo, 

zdw 47 287/8
Asystenta (ki)

poleconego poszuuuje od 1. 16. 
apteka J. Stryczyńskiego w 
Wronkach (Wlkp.) Zgłoszenia 
wraz z podaniem warunków.

dw 2011

Dziewczyna
młoda sympatyczna z praniem i 
gotowaniem może sie zaraz zgło
sić. Ratajczaka 17. II piętro, 
front, świadectwa obowiązkowo 
wymagalne, od 9—11'rano.

zdw 46 856

Bona
z ukończonem seminarium o- 
chroniarskiem potrzebna na 
wieś od 15. albo 1. 10. do dwóch 
chłopczyków (6 i 7 lat). Zgłosze
nia z kopjami świadectw i no- 
daniem warunków proszę prze
słać pod adresem Barbara Jan
kowska, Mogilno. Folwark.

zdw 47 212

Drogerzysta
dzielny i sumienny ekspedient, 
możliwie starszy, dobry dekora
tor, energiczny i dobry facho
wiec potrzebny od 1. 10. 1929 r. 
Dołączyć odpis świadectw, fo
tografie oraz referencje. D"0- 
gerja pod Orłem, L. B. Han- 
czewski, Grudziądz, Toruńska 
10. telef. 673. zdw 47 213
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§ Koncesjonowane kursy gimnazjalne

1| Pedagogjum Poznańskie
ąi | Skarbowa 5 II p. Wpisy codziennie od 18—19. 
=, i= Nauka rozpoczyna si«? dnia 16. IX. 1929 r.
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Humor zagraniczny
B81

Ukochany, wracaj 1 Wszystko już przebaczyiami

3 6 
3 6

Ogłoszenia Jawami26 gr,ina ^lamowej 60 gr na strome- & I toczromi ehi.g “* «trenie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po-
wane oraz z i zastrzeżeniem góo5d ^«¡nowego milimetra. Ogłoszenia skompl ko-
orzyjmiuemy do godz 18 30 w5 n. Ju, 'i Ogłoszenia do wydania porannego
przyjmujemy no gooz. torfii w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża- dn wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąteczne do „nrt. « u Drebne óglo««-

a różnice miedzy zesta»eni
»odz8<10 w dni wypadkach do godz. 22 o stróża:' do wydania »'

ni a słowo napisowe (tłuste') 30 gr. "każde' dalsze slowt 15Pgred Ty/1 ró? i<?m' ^>djb°ze»ta«re“' . . wysokością ogłoszenia, powstałe ^skuttk'8 ma^^owanY w^So"’X* ’od^iad?
wmedziele, święta . nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr 200 149.
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